
 
 

 

 
 

1. 

 NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 

DES LANDKREISES NEUWIED 

FÜR DAS JAHR 2015 

 



 
 

 
 

1. 

 NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 

DES LANDKREISES NEUWIED 

 

 



 

1 
 

1. Nachtragshaushaltssatzung des Landkreises Neuwied 
für das Haushaltsjahr 2015 vom  

 
Der Kreistag hat auf Grund von § 98 Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz in der Fassung vom 31. Januar 1994 
(GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Gesetz vom 2. März 2006 (GVBl. S. 57), folgende Nachtragshaushalts-
satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 
 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt: 
 

 gegenüber  
bisher 
Euro 

erhöht um 
 

Euro 

vermindert 
um 

Euro 

nunmehr fest-
gesetzt auf 

Euro 
 
1. im Ergebnishaushalt 
 der Gesamtbetrag der Erträge 
 der Gesamtbetrag der Aufwendungen 
 der Jahresfehlbetrag 

 
 

220.276.193 
227.434.130 
-  7.157.937

 
 

1.522.354 
0 
0

 
 

0 
1.029.000 
2.551.354 

 
 

221.798.547 
226.405.130 

-4.606.583
 
2. im Finanzhaushalt 
 die ordentlichen Einzahlungen 
 die ordentlichen Auszahlungen 
 der Saldo der ordentlichen 

Ein- und Auszahlungen 
 
 die außerord. Einzahlungen 
 die außerord. Auszahlungen 
 der Saldo der außerordentl. 

Ein- und Auszahlungen 
 
 die Einz. aus Investitionstätigkeit 
 die Ausz. aus Investitionstätigkeit 
 der Saldo der Ein- und Aus- 

zahlungen aus Investitionstätigkeit 
 
 die Einz. aus Finanzierungstätigkeit 
 die Ausz. aus Finanzierungstätigkeit 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit1 
 
 der Gesamtbetrag der Einzahlungen 
 der Gesamtbetrag der Auszahlungen 
 die Veränderung des Finanzmittel- 

bestands im Haushaltsjahr 

 
 

216.906.369 
217.723.937 

 
- 817.568 

 
0 
0 

 
0 

 
1.901.070 
4.918.478 

 
-3.017.408 

 
8.040.710 
4.205.734 

 
3.834.976 

 
226.848.149 
226.848.149 

0 

 
 

1.522.354 
0 

 
2.289.354 

 
0 
0 

 
0 

 
0 
0 

 
0 

 
0 
0 

 
0 

 
1.522.354 

0

 
 

0 
767.000 

 
0 

 
0 
0 

 
0 

 
0 
0 

 
0 

 
2.289.354 

0 
 

2.289.354 
 

2.289.354 
767.000 

 
 

218.428.723 
216.956.937 

 
1.471.786 

 
0 
0 

 
0 

 
1.901.070 
4.918.478 

 
-3.017.408 

 
5.751.356 
4.205.734 

 
1.545.622 

 
226.081.149 
226.081.149 

0 

 
 
 
                                            
1 Ohne Einzahlungen und Auszahlungen der Kredite zur Umschuldung. 



 

2 
 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, verändert sich gegenüber der bisherigen Festsetzung nicht.  
 
 
 

§ 3 Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen 
 

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen Haushaltsjahren zu 
Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Verpflichtungsermächtigungen) führen 
können, wird unverändert festgesetzt auf 1.553.000 Euro.  
 
Die Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haushaltsjahren voraussichtlich Investi-
tionskredite aufgenommen werden müssen, beläuft sich weiterhin auf 928.500 Euro. 
 
 
 

§ 4 Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung 
 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung in Höhe von 160.000.000 Euro wird gegenüber dem bis-
herigen Höchstbetrag nicht verändert. 
 
 
 

§ 5 Kredite und Verpflichtungsermächtigungen für Sondervermögen 
 

Die Kredite und Verpflichtungsermächtigungen für Sondervermögen mit Sonderrechnungen werden gegenüber 
der bisherigen Festsetzung nicht verändert. 
 
 
 

§ 6 Umlage 
 

Gemäß § 25 Abs. 2 Landesfinanzausgleichsgesetz (LFAG) vom 30. November 1999 (GVBl. S. 415), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 2. März 2006 (GVBl. S. 57), erhebt der Landkreis von allen kreisangehörigen Orts-
gemeinden, den Verbandsgemeinden und der großen kreisangehörigen Stadt Neuwied eine Kreisumlage. 
 
Der Eingangsumlagesatz der Kreisumlage wird gemäß § 25 Abs.2 S.3 Nr.2 LFAG unverändert auf 43,0 v.H. 
festgesetzt. Darüber hinaus erfolgt für Gemeinden, welche eine über dem Landesdurchschnitt der kreisangehöri-
gen Gemeinden liegende Steuerkraftmesszahl ausweisen, eine progressive Festsetzung. Dabei wird der Ein-
gangsumlagesatz für je begonnene 10 v.H. der über dem Landesdurchschnitt der kreisangehörigen Gemeinden 
liegenden Steuerkraftmesszahl um 6,5 v.H. bis zum Höchstsatz von unverändert 56,975 v.H. erhöht. 

 
 

Die Höhe des Umlagesolls beträgt für das Haushaltsjahr 2015                                        75.239.004 Euro  

     betrug für das Haushaltsjahr 2014                                           83.619.593 Euro  
 
 
 
 



 

3 
 

§ 7 Gebühren und Beiträge 
 
Die Entgelte aufgrund § 2 der Entgeltsatzung des Kreiswasserwerkes Neuwied werden nicht verändert. 
 

 
 

§ 8 Eigenkapital 
 

Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2013 betrug                  2.797.274 Euro 
voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2014 beträgt                  686.258 Euro 
voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2015 beträgt            -  3.920.325 Euro 
 
 

§ 9 Wertgrenze für Investitionen 
 

Die Wertgrenze für Investitionen von 50.000 Euro bleibt unverändert. 
 
 

§ 10 Altersteilzeit 
 
Nach den gesetzlichen bzw. tarifvertraglichen Bestimmungen über die Altersteilzeit bei Beamten, Angestellten 
und Arbeitern kann im Haushaltsjahr 2015 Altersteilzeit unverändert bewilligt werden für 16 Beamte und 33 
Beschäftigte. 
 
 
 



5 
 

B e g r ü n d u n g 
 

zum 1. Nachtragshaushaltsplan 2015 
 
A. Allgemeines 
 
1. Entwicklung der Erträge und Aufwendungen des Ergebnishaushaltes 
 
 

 Ergebnishaushalt 
 Erträge 

€ 
Aufwendungen 

€ 
Jahresfehlbetrag 

€ 
    
Jahresergebnis 2013 208.577.043,27 215.345.078,91 6.768.035,64 
    
Haushaltssatzung 2015 
 
1. Nachtragssatzung 2015 

220.276.193,00 
 

221.798.547,00 

227.434.130,00 
 

226.405.130,00 

7.157.937,00 
 

4.606.583,00 
    

 
 
Die vom Kreistag am 15.12.2014 verabschiedete Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2015 schloss mit einem Jahresfehlbetrag von 7.157.937 € ab. Diese wurde mit Schreiben der 
Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion (ADD) vom 09.03.2015 förmlich beanstandet. 
Es wurde vom Landkreis gefordert, „den im Ergebnishaushalt ausgewiesenen Jahresfehlbe-
trag durch umfassende Ausschöpfung aller dem Landkreis auf der Ertrags- und der Auf-
wandsseite zur Verfügung stehenden rechtlichen Möglichkeiten um mindestens 2.550.000 Eu-
ro zurückzuführen“. Den Erlass einer Nachtragshaushaltssatzung erwartet die ADD bis zum 
01.06.2015. 
 
Insbesondere führt die ADD aus, dass sich die finanzielle Situation des Landkreises trotz aller 
Bemühungen von Seiten der Verwaltung, den Haushalt nachhaltig zu konsolidieren auch wei-
terhin verschlechtern wird und rügt die Entscheidung der politisch verantwortlichen Gremien 
den Eingangsumlagesatz der Kreisumlage in 2015 entgegen den Empfehlungen der Verwal-
tung unverändert zu belassen. Auch würden die Mehrerträge der kreisangehörigen Kommu-
nen aus der Gemeindebeteiligung des Bundes an der Umsatzsteuer und der Kostenbeteiligung 
des Bundes an den Kosten der Unterkunft (sog. Vorabmilliarde) nicht abgeschöpft. Sie wertet 
dies als einen fortgesetzten Verstoß gegen § 58 Abs. 4 LKO (Grundsätze der Finanzmittelbe-
schaffung). 
 
Die ADD ist hält es daher für geboten „den Eingangsumlagesatz der Kreisumlage von derzeit 
43,0 v.H. um insgesamt 1,5 v.H. auf 44,5 v.H. anzuheben, hilfsweise den Jahresfehlbetrag 
durch umfassende Ausschöpfung aller dem Landkreis auf der Ertrags- und Aufwandsseite zur 
Verfügung stehenden rechtlichen Möglichkeiten um mindestens 2.550.000 € zurückzuführen“. 
 
 
Die Fachabteilungen des Kreises wurden daher aufgefordert, kurzfristig ihre Haushaltsbud-
gets für 2015 nochmals einer kritischen Prüfung zu unterziehen, ob sich zu diesem frühen 
Stadium bereits deutliche Haushaltsveränderungen abzeichnen. 
 



6 
 

Im Zuge dieser Überprüfung wurde zunächst festgestellt, dass sich die Umlagegrundlagen für 
die Berechnung der Kreisumlage (Schlüsselzuweisung B2 im kreisangehörigen Raum) positiv 
verändert haben und –ohne eine Erhöhung des Eingangsumlagesatzes- bereits zu Mehrein-
nahmen bei der Kreisumlage von rd. 1.037 T€ führen (siehe nähere Ausführungen unter B –
Einzelne Abweichungen). 
 
Weitere verlässliche und belastbare Haushaltsverbesserungen können in diesem frühen Stadi-
um nur schwerlich dargestellt werden. Angesichts des fortgesetzten negativen Finanzierungs-
saldos fährt der Landkreis bereits seit Jahren einen strikten Haushaltskonsolidierungskurs. Im 
Grunde wurden in den Vorjahren bereits weitgehend alle noch gestaltbaren Möglichkeiten zur 
Ausgabenreduzierung genutzt, sodass kaum noch Konsolidierungspotentiale zu heben sind. 
Dies umso mehr, als im aktuellen Haushaltsplan 2015 bereits zusätzliche Konsolidierungspo-
tenziale von rd. 830 T€ im Bereich der Bauunterhaltung und Schülerbeförderung gehoben 
wurden (vgl. Vorbericht Haushaltsplan 2015, S. 13/14). 
 
Dennoch  zeichnen sich zunächst Haushaltsverbesserungen von rd. 834 T€ ab, insbesondere 
bei den Personalbudgets (rd. 497 T€), Schulen (rd. 140 T€), Personalkosten Kindertagestätten  
(rd. 127 T€) und dem Zinsaufwand (rd. 70 T€). Im Einzelnen wird auf die nachfolgenden Be-
gründungen verwiesen (vgl. Buchstabe B - Einzelne Abweichungen). Diese Haushaltsverbes-
serungen reichen jedoch noch nicht aus, um der aufsichtsbehördlichen Forderung vollständig 
nachzukommen.  
 
Daher musste nach Auffassung der Verwaltung auch der Eingangsumlagesatz der Kreisumla-
ge letztendlich angepasst werden. Aufgrund der o.a. aufgezeigten Haushaltsverbesserungen 
war es allerdings nur noch erforderlich, einen Betrag von rd. 679 T€ über eine angepasste 
Kreisumlage abzuschöpfen. Der Verwaltungsentwurf des 1. Nachtrages sah daher vor, den 
Eingangssatz der Kreisumlage von 43,0 v.H. um 0,4 v.H. auf 43,4 v.H. anzuheben Dies hätte 
zu Mehreinnahmen von 686 T€ geführt. Damit wäre man zumindest der Forderung der ADD 
nachgekommen, die Mehrerträge der kreisangehörigen Kommunen aus der Gemeindebeteili-
gung des Bundes an der Umsatzsteuer und der Kostenbeteiligung des Bundes an den Kosten 
der Unterkunft (sog. Vorabmilliarde) abzuschöpfen. 
 
Mit Änderungsantrag vom 20.03.2015 beantragten jedoch die Fraktionen von CDU und SPD, 
den Gesamtergebnishaushalt auf weitere Verbesserungen hin zu prüfen und anzupassen. Da-
bei sollten insbesondere die regelmäßigen Verbesserungspositionen, die sich beim Jahresab-
schluss ergeben intensiv überprüft werden (vgl. Anlage 1 im Nachgang zu dieser Begrün-
dung). 
 
Im Hinblick auf den Änderungsantrag hat die Verwaltung bei den Budgets Jugendhilfe, Sozi-
alhilfe, Schülerbeförderung und den Unterhaltungsaufwendungen kurzfristig im Rahmen des 
Möglichen einen vorläufigen Jahresabschluss 2014 durchgeführt. Die dabei erfolgte Nachkal-
kulation für 2015 aufgrund von nunmehr vorliegenden vorläufigen Ist-Zahlen für 2014 führt 
zu weiteren Haushaltsverbesserungen in Höhe von 680 T€ (vgl. Anlage 2 im Nachgang zu 
dieser Begründung). 
 
 
Der 1. Nachtragshaushalt 2015 weist damit per Saldo insgesamt eine Haushaltsverbesse-
rung von 2.551.354 Euro aus. Gegenüber dem im Basishaushalt 2015 kalkulierten Jah-
resfehlbetrag in Höhe von 7.157.937 € wird sich der Fehlbetrag im 1. Nachtrag 2015 so-
mit auf 4.606.583 Euro verringern. 
 



7 
 

Mit dem jetzt kalkulierten Fehlbetrag für 2015 werden somit die aufsichtsbehördlichen Vor-
gaben erfüllt. Das Eigenkapital beläuft sich zum 31.12.2014 voraussichtlich auf nur noch 
rd.700 T€. Der voraussichtliche Jahresfehlbetrag 2015 in Höhe von rd.4,6 Mio. Euro wird das 
Eigenkapital weiter verringern. Der Landkreis wird nach derzeitigem Stand zum 
31.12.2015 sein Eigenkapital endgültig aufgebraucht haben und sich dabei erstmals mit 
rd. 3,9 Mio. Euro bilanziell überschulden.  
 
 

Die Rahmenbedingungen für den laufenden Haushalt werden sich in diesem Jahr noch nicht 
nachhaltig verbessern. Mit Blick auf die anhaltend hohen Flüchtlingszahlen und der damit ver-
bundenen Belastungen der Kommunen kann zwar grundsätzlich mit zusätzlichen Mitteln von 
Bund und Land gerechnet werden, deren Verteilung steht allerdings noch nicht fest. Zudem ist es 
fraglich, ob die im Haushaltsplan 2015 des Landkreises vorgesehenen Budgets für den Asylbe-
reich im Hinblick auf die immer noch steigenden Flüchtlingszahlen auskömmlich sind.  
 
Hinsichtlich der Zusatzentlastung der Kommunen in Höhe von 1,5 Mrd. Euro (Aufstockung der 
bisherigen Vorabmilliarde) greift diese erst ab 2017. Dabei bleibt abzuwarten, wie diese letzt-
endlich verteilt wird. Sofern an die bereits bei der Gewährung der Vorabmilliarde zum Zuge 
gekommenen Kriterien (Hälftig über eine höhere Bundesbeteiligung an den Kosten der Unter-
kunft und Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer) muss sichergestellt werden, dass diese auch bei 
den Trägern der Eingliederungshilfe (Landkreise und kreisfreie Städte) ankommt. Sollte dies 
vollständig gelingen, könnte der Landkreis ab 2017 mit einer weiteren Entlastung von rd. 2,2 
Mio. Euro jährlich rechnen.  
 
Bei der weiteren avisierten Förderung im Bereich der Investitionsinitiative (Sondervermögen in 
Höhe von 3,5 Mrd. Euro), dass im Zeitraum vom 30.06.2015 bis zum 31.12.2018 Investitionshil-
fen gewähren soll, fließen rd. 253 Mio. Euro nach Rheinland-Pfalz. Aus dem Sondervermögen 
sollen kommunale Investitionen bis zu 90% gefördert werden können. Das könnte dazu führen, 
dass der Landkreis seine langfristige Verschuldung etwas abbauen könnte. Es hilft aber nicht, 
den jährlichen Fehlbetrag maßgeblich zu minimieren. Im Übrigen bleibt auch hier die Konkreti-
sierung der Verteilung der Mittel abzuwarten.  
 
In den Vorjahren hatten sich die Steuereinnahmen nach der Wirtschafts- und Finanzkrise erholt 
und sich auch in den Kreishaushalten mit einem deutlich gestiegenen Kreisumlageaufkommen 
niedergeschlagen. Für 2015 sind allerdings deutliche Einbrüche bei der Gewerbesteuer zu ver-
zeichnen. Dadurch sinken die Umlagegrundlagen um rd. 16,7 Mio. Euro auf das Niveau des Jah-
res 2006. Dieser Umstand ist auch in erster Linie auf die sich in diesem Jahr wieder verschlech-
ternde Haushaltslage verantwortlich. Es bleibt zu hoffen, dass es sich hierbei um Einmaleffekte 
handelt und zukünftig wieder mit höheren Umlagegrundlagen gerechnet werden kann. Erste 
Tendenzen sind hier durchaus positiv. 
 
Die Liquiditätskredite des Landkreises nehmen immer noch zu, wenn auch nicht in der Dimensi-
on der Vorjahre. Die daraus resultierenden Zinsausgaben für den Landkreis Neuwied betragen 
aktuell rd. 2,3 Mio. Euro und haben sich trotz steigender Verschuldung nicht erhöht, sondern 
sind sogar leicht rückläufig. Es bleibt zu hoffen, dass das niedrige Zinsniveau noch eine Zeitlang 
bestehen bleibt. 
 
Der vom Land gemeinsam mit den Kommunalen Spitzenverbänden ab 2012 beschlossene kom-
munale Entschuldungsfonds hat bisher die Liquiditätskreditbelastung noch nicht entscheidend 
beeinflusst. Die jährliche Zuweisung aus dem KEF an den Kreis Neuwied in Höhe von rd. 4 Mi-
o. Euro hilft jedoch, die Liquiditätsverschuldung nicht noch stärker anwachsen zu lassen. Derzeit 
ist allerdings die Neuverschuldung aus Liquiditätskrediten immer noch höher, als sie über den 



8 
 

KEF abgebaut werden kann. Selbst eine „schwarze Null“ beim kommunalen Finanzierungssaldo 
führt noch nicht zu einer Rückführung der Liquiditätskredite. Es bedarf also großer Anstrengun-
gen über den Ausgleich des Finanzierungssaldos hinaus Finanzierungsbeiträge für die Tilgung 
von Schulden erwirtschaften zu können.  
 
Bezogen auf die Verpflichtung des Landes zur aufgabenangemessenen Finanzausstattung der 
Kommunen wurden diese bisher deutlich vernachlässigt. Erst durch den Verfassungsgerichtshof 
Rheinland-Pfalz (VGH) wurde das Land ausdrücklich aufgefordert finanziell nachzubessern. 
Den Erwartungen der Kommunen auf eine deutliche strukturelle Verbesserung der Kommunalfi-
nanzen wird das Landesgesetz zur Reform des Kommunalen Finanzausgleichs jedoch nicht ge-
recht. Kern der Reform ist zwar ein verstärkter Ausgleich der Belastungen der kreisfreien Städte 
und Landkreise als Soziallastenträger durch eine neue Schlüsselzuweisung C, allerdings erfahren 
diese keine „spürbare“ Entlastung. Die Frage, ob und inwieweit sich das Land zusätzlich finan-
ziell bei der Refinanzierung der kommunalen Lasten engagieren muss, ist daher seit April 2014 
erneut beim Verfassungsgerichtshof Rheinland-Pfalz anhängig. Der Ausgangs des Verfahrens 
bleibt abzuwarten. 
 
 
 
2. Entwicklung der Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes 
 
Neben der Ergebnis- und Vermögensrechnung dient die eigenständige Finanzrechnung als 
kommunale Besonderheit insbesondere als Ermächtigungsrundlage für die Verwaltung zur Leis-
tung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen. Der Finanzhaushalt zeigt die Hö-
he der Darlehensaufnahme und die Veränderung der Verschuldung. 
 
So ist dem Haushaltsposten 048 des Finanzhaushaltes zu entnehmen, dass die tatsächliche kas-
senwirksame Finanzierungslücke – und damit die Zunahme der kurzfristigen Verschuldung über 
Liquiditätskredite – durch die Haushaltsverbesserung in Höhe von rd. 2,5 Mio. Euro nunmehr 
nur noch 2,3 Mio. Euro beträgt. Dadurch werden sich die Verbindlichkeiten aus der Aufnahme 
von (kurzfristigen) Liquiditätskrediten von rd. 153,8 Mio. Euro „nur“ auf rd. 151,3 Mio. Euro 
erhöhen.  
 
Bezüglich der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erfolgen keine Verände-
rungen im 1. Nachtrag. Die Haushaltsbudgets werden erst im Herbstnachtrag einer Überprüfung 
unterzogen und ggfls. angepasst. Dabei ist zu berücksichtigen, dass die ADD aufgrund der ange-
spannten Haushalts- und Finanzlage bereits in der Haushaltsverfügung der vergangenen Jahre 
darauf hingewiesen hat, dass die Investitionstätigkeit des Landkreises so auszurichten ist, dass 
dem Abbau der Verbindlichkeiten Vorrang einzuräumen ist. Es versteht sich daher von selbst, 
dass notwendigen Umschichtungen im Herbstnachtrag 2015 „kreditneutral“ zu erfolgen haben.  
 
Die langfristige Verschuldung wird sich nach dem Stand der Nachtragsplanungen gegenüber 
dem Basishaushalt nicht verändern und beträgt weiterhin rd. 54,2 Mio. Euro. 
 
 
 
 
 
 
 
B. Einzelne Abweichungen 
 



9 
 

Folgende Änderungen ergeben sich aus dem Nachtragshaushaltsplan im Vergleich zum Basis-
haushaltsplan. 
 
I. Ergebnishaushalt 
 
 

1. Personalaufwendungen Minderaufwand/Mehrertrag 
-Haushaltsverbesserung- 

497.142 Euro 

 
Im Bereich der Personalaufwendungen ergeben sich folgende Haushaltsverbesserungen: 
 
 Eine aktuelle Überprüfung der Aufwendungen für die Beschäftigten führt zu einer Ansatzre-

duzierung von rd. 87.000 €. Es ist schon jetzt erkennbar, dass bei einigen Langzeiterkrankten 
die Lohnfortzahlung durch den Arbeitgeber endet. Zudem erfolgt der Personalersatz bei zwi-
schenzeitlich ausgeschiedenen Beschäftigten zeitlichen versetzt. 

 Mit Schreiben vom 05.02.2015 hat uns die Rheinische Versorgungskasse Köln die versiche-
rungsmathematische Bewertung von Pensionsverpflichtungen zum Stichtag 31.12.2014 mit-
geteilt. Gleichzeitig werden die Ergebnisse der Vorausberechnung zum Stichtag 31.12.2015 ff 
aktualisiert. Nach diesen Berechnungen beträgt die Zuführung im Jahr 2015 rd. 1.047 T€, 
mithin rd. 94.000 € weniger als ursprünglich geplant. 

 Auch die aktuelle Neuberechnung der Zuführung zur Beihilferückstellung kann um rd. 
168.000 € zurückgeführt werden. Die hierfür maßgeblichen Berechnungsfaktoren haben sich 
in 2014 positiv verändert: Die Versorgungsaufwendungen sind in 2014 einerseits gestiegen, 
gleichzeitig sind aber die Beihilfeleistungen deutlich zurückgegangen. Der Prozentsatz, mit 
dem die Beihilferückstellung berechnet wird, hat sich dadurch reduziert. 

 Mit Schreiben vom 16.12.2014 hat uns die Rheinische Versorgungskasse mitgeteilt, dass der 
Landkreis in 2015 einen Ausgleichsbetrag in Höhe von 148.142 € erhält, der als einmalige 
Gutschrift dem KVR Fonds (Pensionsfonds der Kommunen) zugeführt wird. Bei dieser Zu-
führung handelt es sich um eine ertragswirksame Zuschreibung im Bereich der Finanzanla-
gen, der im Ergebnishaushalt zu  veranschlagt ist. 

 
 

2. Unterhaltungsaufwendungen Minderaufwand/Mehrertrag 
-Haushaltsverbesserung- 

160.000 Euro 

 
Aufgrund des Änderungsantrages der Fraktionen von CDU und SPD ist es erforderlich, die Un-
terhaltungsaufwendungen für die Kreisstraßen (Sachkonto 5233100) sowie die Unterhaltungs-
aufwendungen bei den kreiseigenen Gebäude Sachkonto (5231000 €) um jeweils 80.000 € zu-
rückzuführen. 
 
 

3. Kostenbeiträge im  
    Schulbereich 

Mehrertrag 
-Haushaltsverbesserung- 

140.000 Euro 

 
 
Aufgrund von Zweckvereinbarungen beteiligt der Landkreis Neuwied benachbarte Gebietskör-
perschaften an den nicht gedeckten Kosten von Förderschulen. Dabei handelt es sich um Kosten 
des Verwaltungs- und Hilfspersonals sowie den Sachbedarf der Schulen einschl. einer allgemei-
nen Verwaltungskostenpauschale. Die Beteiligung erfolgt im Verhältnis der Schülerzahlen zum 
Stichtag 01.10. eines jeden Jahres. Zwischenzeitlich liegen die Spitzabrechnungen vor. Diese 



10 
 

führen bei gleichzeitiger Anpassung der Abschläge für 2015 zu höheren Abrechnungserträgen 
von rd. 140 T€. 
 
 

4. Jugendhilfe  Mehrertrag/Minderaufwand 
-Haushaltsverbesserung- 

377.000 Euro 

 
Personalkostenzuschüsse an die Träger der Kindertagesstätten 
Die aktuelle Überprüfung der Kalkulation für die Jahre 2014/2015 zeigt, dass eine Hochrech-
nung für 2015 zu weiteren Mehraufwendungen von rd. 230.000 € führt. Des Weiteren legen die 
Einrichtungsträger zurzeit sukzessive ihre Verwendungsnachweise für 2014 vor. Obwohl dem 
Kreis noch nicht alle Verwendungsnachweise vorliegen zeichnet sich ab, dass mit Nachforde-
rungen von rd. 1 Mio. Euro gerechnet werden muss; davon hat der Kreis rd. 40 % (=400.000 €) 
zu tragen. Diesen sich abzeichnenden Mehraufwendungen steht aber auch eine Nachzahlung des 
Landes aufgrund der Spitzabrechnung für 2013 in Höhe von rd. 677 T€ gegenüber. Da sich die 
Mehraufwendungen und die Mehrerträge nahezu ausgleichen und die Zahlen derzeit noch nicht 
voll belastbar sind, wird von einer Veranschlagung im 1. Nachtrag 2015 abgesehen. Eine Kor-
rektur der Ansätze erfolgt im Herbstnachtrag, wenn auch die Abrechnungen mit den Trägern und 
dem Land endgültig feststehen. 
Der Landkreis Neuwied hat im Rahmen der Elternbeitragsfreiheit seinerzeit geltend gemacht, 
dass die hieraus entstehenden, nachgewiesenen Einnahmeausfälle durch das Land erstattet wer-
den. Das Land hat hierzu zunächst mitgeteilt, dass die im Rahmen der Elternbeitragsfreiheit zu-
gesicherte Fortschreibung der Landeserstattung aufgrund von Tarifsteigerungen nunmehr nach 
Verhandlungen mit den Kommunalen Spitzenverbänden abgeschlossen werden kann. Mit 
Schreiben vom 06.01.2015 hat der Landkreis eine Nachforderung für die Jahre 2009-2013 in 
Höhe von insgesamt rd. 732.000 € geltend gemacht, das sind 127.000 € mehr als seinerzeit kal-
kuliert.  
 
Unterhaltsvorschuss 
Aufgrund des vorläufigen Jahresabschlusses 2014 und den ersten Abrechnungen für das Jahr 
2015 zeichnet sich ab, dass die Aufwendungen des Landkreises zur Sicherstellung des Unterhal-
tes von Kindern und alleinerziehenden Eltern um 50.000 € vermindert werden können.  
 
Hilfen zur Erziehung 
Auf der Grundlage des vorläufigen Jahresabschlusses 2014 wurden die Haushaltsbudgets im 
Bereich der Erziehungshilfen für das Kreisjugendamt nachkalkuliert. Der vorläufige Jahresab-
schluss 2014 wird bei diesen Hilfen allein im Aufwandsbereich voraussichtlich Minderaufwen-
dungen von rd. 520 T€ aufzeigen. Dabei zeigt sich, dass der Landkreis in 2014 im Unterschied 
zu den vorherigen Jahren in etwa genauso viele Heimfälle (durch Wegzug von Eltern) abgege-
ben hat, wie er durch Zuzug übernehmen mussten. In den vergangenen Jahren war dieser Saldo 
in der Regel negativ. Das hat dazu geführt, dass der Aufwand im Bereich der stationären Hilfen 
(Heimunterbringung) hinter den Prognosen zurückblieb. Zum anderen konnte die Wirtschaftliche 
Jugendhilfe Kostenerstattungsansprüche in erheblichem Umfang durchsetzen. Auch wenn zu 
diesem Zeitpunkt eine Prognose zur weiteren Entwicklung der Hilfen zur Erziehung im laufen-
den Haushaltsjahr schwierig ist, können aufgrund dieser Erkenntnisse und den Ist-Zahlen des 
Jahresabschlusses die kalkulierten Budgets bei den Erziehungshilfen um insgesamt rd. 200.000 € 
reduziert werden. 
 
Im Nachtrag ergeben sich daher im Bereich der Jugendhilfe insgesamt Haushaltsverbesserungen 
von 377 T€. 
 



11 
 

5. Schülerbeförderung Minderaufwand 
-Haushaltsverbesserung- 

150.000 Euro 

 
Auf der Grundlage des vorläufigen Jahresabschlusses 2014 wurden die Haushaltsbudgets im 
Bereich der Schülerbeförderung ebenfalls nachkalkuliert. Der vorläufige Jahresabschluss 2014 
wird bei den Aufwendungen für die Beförderung innerhalb des ÖPNV um rd. 252.000 € günsti-
ger sein als kalkuliert. Da die Tarife des Verkehrsverbundes Rhein-Mosel in 2015 nicht steigen, 
sich aufgrund des demografischen Wandels die Schülerzahlen nicht erhöhen werden, kann auf 
der Basis der Ist-Zahlen des Jahres 2014 der Aufwand um 150.000 € gegenüber der Ursprungs-
kalkulation reduziert werde. 
 
Darüber hinaus zeichnet sich ab, dass ein Teil der seinerzeit zurückgestellten Aufwendungen für 
die Nachforderungen der benachbarten Kommunen aufgrund des „Cochemer Urteils“ nicht be-
nötigt werden und so noch im Laufe des Jahres 2015 ertragswirksam aufgelöst werden können. 
Dieser Umstand kann jedoch erst im Herbstnachtrag Berücksichtigung finden.  
 
 
 

6. Soziales  Mehrertrag/Minderaufwand 
-Haushaltsverbesserung- 

120.000 Euro 

 
Im Bereich der Sozialhilfeaufwendungen ist aufgrund der noch ausstehenden Abrechnung des 
Sozialhilfeaufwandes für das 2. Halbjahr 2014 mit dem überörtlichen Träger nur eine einge-
schränkte Nachkalkulation möglich. Gerade in den kostenintensiven Bereichen der Eingliede-
rungshilfe und der Hilfe zur Pflege ist zum jetzigen Zeitpunkt (lediglich zwei abgeschlossene 
Monatsbuchungen) noch keine belastbare Aussage über die künftige Entwicklung möglich.  
 
Allerdings ist eine Nachkalkulation bei den Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes 
(Hartz IV) möglich. Hier ergeben sich zunächst Mehrerträge aus der um 3,7% erhöhten Bundes-
beteiligung an den Leistungen für Unterkunft und Heizung (sog. Vorabmilliarde). Der Landkreis 
hatte hier seinerzeit 800.000 € Mehreinnahmen kalkuliert, aufgrund der ersten Abrechnungen 
wird der Landkreis allerdings rd. 840.000 € erhalten. Des Weiteren zeigt sich aufgrund der wei-
terhin günstigen Entwicklung der Arbeitsmarktzahlen, dass auch die Aufwendungen um rd. 
80.000 € zurückgeführt werden können. Für 2015 war hier noch eine Steigerung der Bedarfsge-
meinschaften einkalkuliert.  
 
 
 

7. Zinsaufwand Minderaufwand 
-Haushaltsverbesserung 

70.000 Euro 

 
Bei den Liquiditätskrediten hat der Landkreis Neuwied zeichnet sich nach Schluss der Finanz-
rechnung zum 31.12.2014 ab, dass diese um rd. 5 Mio. Euro zurückgeführt werden können. Fer-
ner hat sich das Zinsniveau im variablen Bereich nochmals geringfügig reduziert (der Ein-
Monats-Euribor als Referenzzinssatz beträgt nur noch 0,01 v.H.) sodass im Nachtrag nochmals 
Zinsaufwendungen in Höhe von rd. 70 T€ eingespart werden können.  
 
 
 

8. Kreisumlage Mehrertrag 
-Haushaltsverbesserung- 

1.037.212 Euro 



12 
 

 
Gemäß § 25 Abs. 1 LFAG erhebt der Landkreis eine Kreisumlage von den Verbandsgemeinden 
und der Stadt Neuwied entsprechend deren Umlagegrundlagen. Umlagegrundlagen sind neben 
den Steuerkraftzahlen der Grundsteuern A und B, der Gewerbesteuer, den Gemeindeanteilen an 
der Einkommen- und Umsatzsteuer auch die Schlüsselzuweisungen A und B 2.  

Da sich die Steuerkraftzahlen auf den Zeitraum 1.10. Vorvorjahr bis 30.9. Vorjahr beziehen, 
liegen diese Werte relativ gesichert vor, um die Höhe der Kreisumlage berechnen zu können. 
Dies trifft ebenso auf die Schlüsselzuweisung A zu, da diese auf den bekannten Steuerkraftzah-
len und den im Haushaltsrundschreiben des Landes bekanntgegebenen Schwellenwert beruht. 
Nicht bekannt ist dem Landkreis allerdings bei der Planaufstellung im Oktober die Höhe der 
Schlüsselzuweisung B 2, die die Verbandsgemeinden (in Teilbeträgen auch die Ortsgemeinden, 
soweit sie zentrale Orte sind) und die Stadt Neuwied erhalten werden. Parameter für diese Be-
rechnungen sind neben der tatsächlichen Finanzkraft auch der Finanzbedarf der jeweiligen Kör-
perschaft, der sich wiederum aus verschiedenen Parametern zusammensetzt (Einwohnerzahl, 
Schulansatz, Flächenansatz, Ansatz für zentrale Orte).  

Es ist daher seit Jahren bewährte Praxis, dass bei der Berechnung der Umlagegrundlage "Schlüs-
selzuweisung B 2" die Vorjahreswerte eingesetzt werden, da die exakte Höhe der Kreisumlage 
erst nach der endgültigen Festsetzung der Steuerkraftzahlen im Juni/Juli 2015 vom Stat. Landes-
amt bekannt ist. Erst mit dem Herbstnachtrag wird stets die endgültige Höhe der Kreisumlage 
festgesetzt.  
 
Während die Abweichungen in den Vorjahren kaum zu nennenswerten Veränderungen führten, 
werden die Schlüsselzuweisungen B 2 für 2015 im kreisangehörigen Raum allerdings deutlich 
von den Vorjahreswerten abweichen. Dies hat seine Ursache in den Steuereinbrüchen in einigen 
Verbandsgemeinden sowie der Aufstockung der Finanzausgleichsmittel des Landes durch einen 
höheren Grundbetrag (+62 Euro). Wir haben daher bei den Verwaltungen im kreisangehörigen 
Raum deren Selbstberechnungen aktuell nachgefragt. Dabei wurde erfreulicherweise festgestellt, 
dass dort für 2015 mit höheren Schlüsselzuweisungen B 2 von insgesamt 2.412.121 € gerechnet 
werden kann. Bei einem unveränderten Eingangsumlagesatz von 43,0 v.H. wird dies allein zu 
Mehreinnahmen bei der Kreisumlage von 1.037.212 € führen. 
 
 
Die von der Verwaltung dem Kreistag vorgeschlagene Erhöhung des Eingangsumlagesatzes der 
Kreisumlage von 43,0 v.H. um 0,4 v.H. auf 43,4 v.H., die zu Mehreinnahmen von 686.486 € 
geführt hätte, fand aufgrund des Antrages der Fraktionen von CDU und SPD keine Mehrheit.  
 
 
 
II. Finanzhaushalt 
 
Mit der Haushaltsgenehmigung vom 09.03.2015 hat die ADD Trier für 2015 eine Kreditaufnah-
me in Höhe von 3.463.142 € genehmigt. Die Genehmigung erfolgte mit der Bedingung, dass 
diese Kredite nur zur Finanzierung von Maßnahmen im Sinne von Ziffer 4.1.3.1 (Fortsetzungs-
investitionen bzw. unabweisbare Investitionen) oder 4.1.3.4 (Finanzierung des kommunalen Ei-
genanteils bei geförderten Investitionen nach § 18 Abs. 2 Landesfinanzausgleichsgesetz) der VV 
zu § 103 GemO verwendet werden dürfen. Ebenfalls genehmigt wurde die in der Haushaltssat-
zung festgesetzte Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für deren Finanzierung in den 
Folgejahren voraussichtlich 525.000 € Investitionskredite aufgenommen werden müssen. 
 



13 
 

Im Nachtragsfinanzplan 2014 werden keine Veränderungen an den bisher veranschlagten Inves-
titionen und Investitionsförderungsmaßnahmen vorgenommen. Dabei bleibt abzuwarten, ob und 
inwieweit die vom Bund avisierten Förderung im Bereich der Investitionsinitiative (Sonderver-
mögen in Höhe von 3,5 Mrd. Euro) noch im Laufe des Jahres 2015 zu Veränderungen führen 
wird. Aus dem Sondervermögen sollen kommunale Investitionen bis zu 90% gefördert werden. 
 
 
 
III. Vermögensrechnung (Bilanz) 
 
Bei der kommunalen Doppik handelt es sich um ein Ressourcenverbrauchskonzept. Folglich 
muss sich der Haushaltsausgleich auch am Ergebnishaushalt ausrichten, der ja den Ressourcen-
verbrauch durch Abschreibungen darstellt. Der Saldo der Ergebnisrechnung steht also für den 
Erfolg oder Misserfolg der kommunalen Haushaltswirtschaft. Die Veränderung des Eigenkapi-
tals wird maßgeblich durch das Ergebnis der laufenden Rechnung beeinflusst. Ein Jahresüber-
schuss erhöht das Eigenkapital, im Gegensatz dazu vermindert ein Jahresfehlbetrag das Eigenka-
pital.  
 
Der im 1. Nachtragshaushalt 2015 kalkulierte Jahresfehlbetrag in Höhe von rd. 4,6 Mio. Euro 
wird daher nach § 18 Abs. 4 GemHVO auf neue Rechnung vorgetragen und sollte im Laufe der 
nachfolgenden 5 Jahre durch Jahresüberschüsse wieder ausgeglichen werden. Ist dies nicht mög-
lich, erfolgt danach eine Verrechnung mit der Kapitalrücklage. Jahresfehlbeträge können damit 
solange vorgetragen werden, bis das Eigenkapital aufgezehrt ist. Ist dies der Fall, wird ein nega-
tives Eigenkapital auf der Aktivseite der Bilanz ausgewiesen. Die Kommune ist dann überschul-
det, weil die Schulden (Passivseite) größer sind als das Vermögen (Aktivseite). 
 
Gemäß § 18 Abs. 2 Nr. 3 GemHVO darf in der Bilanz kein negatives Eigenkapital ausgewiesen 
werden. Damit soll eine bilanzielle Überschuldung vermieden werden.  
 
Der prognostizierte Jahresfehlbedarf im Nachtrag würde sich demnach wie folgt auf das Eigen-
kapital auswirken: 
 
 Stand des Eigenkapitals am 31.12.2013        2.797.273,75 Euro 
 Abzüglich Jahresfehlbetrag Nachtrag 2014      - 2.111.016,00 Euro 

Abzüglich Jahresfehlbetrag 1. Nachtrag 2015     - 4.606.583,00 Euro 
 

 Stand des Eigenkapitals am 31.12.2015      - 3.920.325,25 Euro 
 



14 
 

CDU  Kreistagsfraktion         SPD  Kreistagsfraktion 
 
           Anlage 1 
 
An Herrn 
Landrat Rainer Kaul 
Kreisverwaltung Neuwied 
Wilhelm-Leuschner-Straße 
56564   Neuwied 
 
          Neuwied,  20.03.2015 
 

Antrag zur Kreistagssitzung am 23.03.2015 
TOP 6  -   1. Nachtragshaushaltsplan für 2015 
 
Sehr geehrter Herr Landrat Kaul, 
 
die Fraktionen von CDU und SPD beantragen hiermit, zum Tagesordnungspunkt 6 in der Kreis-
tagssitzung am 23.03.2015  -  1. Nachtragshaushaltsplan für 2015 -  folgenden Antrag 
zur Abstimmung zu stellen: 
 
Der Kreistag Neuwied beauftragt die Verwaltung, den Gesamtergebnishaushalt auf sämtli-
che Verbesserungen hin zu prüfen und anzupassen, die sich in den vergangenen Jahren 
erst bei Vorlage des Jahresabschlusses zeigten. 
Hier sollen insbesondere die regelmäßigen Verbesserungspositionen, wie z. B. die Schüler-
beförderung intensiv überprüft werden. 
 
Begründung:  Da sich in den vergangenen Jahren das Jahresergebnis des Landkreises Neuwied 
in aller Regel deutlich besser darstellte als dies die Haushaltsplanung zu Beginn eines Jahres 
erwarten ließ, besteht aus unserer Sicht auch für den vorliegenden Nachtragshaushalt die be-
rechtigte Annahme, dass es auch hier (immer noch) Verbesserungspotential gibt. 
Nach Vorlage des Entwurfes zum 1. Nachtragshaushaltsplan 2015 durch die Verwaltung spre-
chen  
wir  zurzeit von einem noch zu deckenden Restbetrag von rund  680.000 €. 
Nach Rücksprache mit dem Kreisjugendamt besteht  die Möglichkeit der Haushaltsverbesserung 
um weitere 100.000 €  und zwar in  den  Bereichen Unterhaltsvorschuss und Erziehungshilfen 
mit  
jeweils  50.000 €.  
Somit verbleiben lediglich 580.000 €  als noch zu deckender Restbetrag. 
Bereits der heute vorliegende Entwurf zum Nachtragshaushaltsplan 2015 zeigt im Vergleich zum 
Basishaushalt eine Verbesserung des Jahresergebnisses (laufende Verwaltungstätigkeit) in Höhe  
von  1,9  Mio. €. Zu einem möglichen Einsparpotential zählt darüber hinaus auch, die anstehen-
den 
Beförderungen von Beamtinnen und Beamten um ein Jahr zu verschieben. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
für die CDU-Fraktion   für die SPD-Fraktion 
gez. Michael Christ   gez. Petra Jonas 



15 
 

Anlage 2

Am 18.03.2015 hat die Verwaltung die Sachbücher im Ergebnishaushalt (bis auf die Sozialhilfe-
abrechnungen mit dem Land) abgeschlossen. Obwohl noch verschiedene Abschlussarbeiten an-
stehen (Rückstellungen, Abschreibungen, Sonderposten) erscheint es nach jetzigem Stand vertret-
bar, folgende Haushaltsbudgets nochmals anzupassen:  

Teilhaushalt Produkt Bezeichnung Verbesserung 

      

02- Kreisstraßen  54200 Unterhaltung Kreisstraßen 80.000

      

04- Schulen  23120 Bauunterhaltung David-Roentgen-Schule 50.000

  23130 Bauunterhaltung Ludwig-Erhard-Schule 30.000

      

05-Jugendhilfe 36330 Hilfen zur Erziehung 200.000

  34100 Unterhaltsvorschuss 50.000

      
07- Schülerbeförde-
rung 24100 Beförderungskosten Schülerbeförderung 150.000

      

09-Sozialhilfe 31220 
Hartz IV (Kosten der Unterkunft Und Hei-
zung) 120.000

      

      

      

    680.000

        

 
 



Erge
 
KV Ne
 
Nr
. 

B

01 Ste

02 + Z

03 + E

04 + ö

05 + p

06 + K

07 + B

08 + a

09 + s

10 = S
Ve

11 - P

12 - V

13 - A

14 - A

15 - A
Afa

16 - Z

17 - A

18 - s

19 = S
Ve

20 = l

21 + Z

22 - Z

23 = F

24 = O

25 + a

26 - a

27 = A

28 = J
feh

29. Ein

30. En

31. = J

 

ebnishau

uwied 

ezeichnun

euern und ähnlich

Zuwend. u. allg. U

Ertäge der soziale

öffentlich-rechtlich

privatrechtliche Le

Kostenerstattunge

Bestandsveränder

andere aktivierte E

sonstige laufende 

Summe der lfd. E
erwaltungstätigke

Personalaufwendu

Versorgungsaufwe

Aufwendungen für 

Afa a. immat. Verm

Afa a. Vermögensg
a)  

Zuwend.,Umlagen 

Aufwendungen der

onstige laufende A

Summe der lfd.A
erwaltungstätigke

aufendes Ergebn

Zins- und sonstige

Zins- und sonstige 

Finanzergebnis  

Ordentliches Erg

außerordentliche E

außerordentliche A

Außerordentliche

Jahresergebnis (
hlbetrag)  

nstellung i.d.SoPo

ntahme a.d.SoPo f

Jahresergebnis n

 

ushalt 

g 

he Abgaben  

Umlagen u.sonst.T

en Sicherung  

he Leistungsentge

eistungsentgelte  

en und Kostenuml

rung Erzeugnisse 

Eigenleistungen  

Erträge  

Erträge aus 
eit  

ungen  

endungen  

Sach- und Dienst

mögensgegenst. d

gegenst.d.Uml.Ve

u.sonst.Transfera

r sozialen Sicheru

Aufwendungen  

Aufwend. aus 
eit  

nis aus Verwaltu

e Finanzerträge  

 Finanzaufwendu

gebnis  

Erträge  

Aufwendungen  

es Ergebnis  

(Jahresüberschu

o f.Belast a.d.kom

f.Belast a.d.komm

nach Finanzausg

1. 

Transfererträge  

elte  

agen  

 

tleistungen  

d. Anl.Verm.  

erm.(Sonder-

aufwand  

ung  

ungstätigkeit  

ngen  

uss/-

m.FA  

m.FA  

gleich  

 

LAND
NACHTRA

Ergebnis  
2013 

1.663.729,35

124.565.362,90

72.073.075,47

3.026.891,90

268.177,27

3.440.015,20

0,00

0,00

2.437.222,00

207.474.474,09

-23.999.957,17

-1.742,33

-43.155.771,85

-8.860.703,60

0,00

-1.528.052,26

-
128.309.587,39

-5.061.790,09

-
210.917.604,69

-3.443.130,60

1.102.569,18

-4.427.474,22

-3.324.905,04

-6.768.035,64

0,00

0,00

0,00

-6.768.035,64

0,00

0,00

-6.768.035,64

KREIS NEU
AGSHAUSH

Ansatz 
2014 

200.000,0

150.268.161,0

58.556.300,0

2.788.400,0

341.331,0

5.495.246,0

0,0

0,0

691.750,0

218.341.188,0

-23.417.239,0

-1.550.000,0

-43.013.039,0

-8.181.199,0

0,0

-25.776.376,0

-110.727.800,0

-4.054.079,0

-216.719.732,0

1.621.456,0

967.778,0

-4.700.250,0

-3.732.472,0

-2.111.016,0

0,0

0,0

0,0

-2.111.016,0

0,0

0,0

-2.111.016,0

UWIED 
HALTSPLA

Basis
2015

00 200.0

00 150.371.12

00 61.528.4

00 2.796.4

00 355.92

00 3.865.42

00

00

00 191.1

00 219.308.4

00 -23.717.2

00 -1.820.0

00 -42.835.6

00 -8.139.1

00

00 -26.691.1

00 -115.951.5

00 -3.979.0

00 -223.133.8

00 -3.825.4

00 967.7

00 -4.300.2

00 -3.332.4

00 -7.157.9

00

00

00

00 -7.157.9

00

00

00 -7.157.9

AN 2015 

s 
5 

Nach
201

00,00 200

22,00 151.535

00,00 61.598

00,00 2.796

20,00 355

23,00 4.005

0,00

0,00

50,00 339

15,00 220.830

84,00 -23.368

00,00 -1.820

96,00 -42.525

93,00 -8.139

0,00

76,00 -26.69

00,00 -115.65

31,00 -3.979

80,00 -222.174

65,00 -1.344

78,00 967

50,00 -4.230

72,00 -3.262

37,00 -4.606

0,00

0,00

0,00

37,00 -4.606

0,00

0,00

37,00 -4.606

htrag 
15 

Verg

0.000,00 

5.334,00 1.16

8.400,00 7

6.400,00 

5.920,00 

5.423,00 14

0,00 

0,00 

9.292,00 14

30.769,00 1.52

8.284,00 34

0.000,00 

5.696,00 3

9.193,00 

0,00 

1.176,00 

51.500,00 30

9.031,00 

4.880,00 95

44.111,00 2.48

7.778,00 

0.250,00 7

62.472,00 7

6.583,00 2.55

0,00 

0,00 

0,00 

6.583,00 2.55

0,00 

0,00 

6.583,00 2.55

gleich

0,00

64.212,00

70.000,00

0,00

0,00

40.000,00

0,00

0,00

48.142,00

22.354,00

49.000,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

00.000,00

0,00

59.000,00

81.354,00

0,00

70.000,00

70.000,00

51.354,00

0,00

0,00

0,00

51.354,00

0,00

0,00

51.354,00

 



 

Fina
 
KV Ne
 
Nr. 

.001 S

.002 +
u

.003 +

.004 +

.005 +

.006 +

.007 +
a

.008 +

.009 +

.010 =
V

.011 -

.012 -

.013 -

.014 -
T

.015 -

.016 -

.017 =
V

.018 =
a

.019 +
s

.020 -
F

.021 =
u

.022 =
A

.023 +

.024 -

.025 =
A

.026 =
u

027. E

028. E

029. E
V

030. E

031. E

032. E

nzhaush

uwied 

Bezeichnu

Steuern und äh

+ Zuwendungen
und sonstige Tr

+ Einzahlungen

+ öffentlich-rech

+ privatrechtlich

+ Kostenerstattu

+ Erhöhung ode
an fertigen und 

+ andere aktivie

+ sonstige laufe

= Summe der l
Verwaltungstä

- Personalausza

- Versorgungsa

- Auszahlungen

- Zuwendungen
Transferauszah

- Auszahlungen

- sonstige laufe

= Summe d.lfd
Verwaltungstä

= Saldo der lau
aus Verw.  

+ Zinseinzahlun
sonst.Finanzein

- Zinsauszahlun
Finanzauszahlu

= Saldo d. Zins
u.Auszahl.  

= Saldo der ord
Auszahlungen

+ außerordentlic

- außerordentlic

= Saldo der au
Auszahlungen

= Saldo d. orde
u.Auszahl. vor

Einzahlungen a

Einzahlungen a

Einzahlungen f.
Vermögensgege

Einzahlungen fü

Einzahlungen fü

Einzahl. a. sons

halt  

ng 

nliche Abgaben

n und allgemein
ransfereinzahlun

n der sozialen S

htliche Leistung

he Leistungsent

ungen und Kost

er Verminderung
unfertigen Erze

erte Eigenleistun

ende Einzahlung

fd. Einzahlung
t.  

ahlungen  

uszahlungen  

n f. Sach- und D

n, Umlagen u. so
hl.  

n der sozialen S

nde Auszahlung

. Auszahlunge
t.  

ufenden Ein- u

ngen und 
nzahlungen  

ngen und sonsti
ungen  

s- u.d. sonst.Fi

dentlichen Ein
  

che Einzahlung

che Auszahlung

ßerordentliche
  

entl.u. außeror
r Verr. d. int. Le

aus Investitionsz

aus Beiträgen u.

.immat. 
enstände  

ür Sachanlagen

ür Finanzanlage

st. Ausleih.u. 

1. 

n  

ne Umlagen 
ngen 

icherung  

sentgelte  

tgelte  

tenumlagen  

g des Bestands
eugnissen 

ngen  

gen  

gen aus 

Dienstleistungen

onst. 

icherung  

gen  

en aus 

nd Auszahl. 

ge 

nanzein-

-und 

gen  

gen  

en Ein-und 

rdentl. Ein-
eistungsbez. 

zuwendungen  

.ä. Entgelten  

n  

en  

LAND
NACHTRA

Ergebn
2013

1.663.66

120.479.20

71.448.59

3.062.07

277.94

3.299.49

s 

570.57

200.801.56

-21.872.14

-118.82

  -40.194.83

-2.111.63

-128.350.87

-3.959.88

-196.608.19

4.193.37

1.102.19

-4.387.03

-3.284.83

908.53

1.68

-1.01

66

909.20

1.593.66

35.26

116.92

3.26

KREIS NEU
AGSHAUSH

nis  Ansat

65,44 2

03,18 146.6

97,75 58.5

74,97 2.7

48,90 3

96,79 5.4

0,00

0,00

77,75 1

64,78 214.1

48,22 -21.7

22,33 -1.5

32,69 -43.0

33,89 -26.2

73,08 -110.7

80,02 -4.0

90,23 -207.4

74,55 6.7

98,14 9

34,98 -4.7

36,84 -3.7

37,71 3.0

81,77

18,65

63,12

00,83 3.0

63,11 1.8

0,00

61,00

27,41

0,00

68,91

UWIED 
HALTSPLA

tz 2014 B

00.000,00

31.986,00 1

56.300,00

88.400,00

41.331,00

95.246,00

0,00

0,00

83.750,00

97.013,00 2

99.541,00 -

50.000,00

13.039,00 -

61.936,00 -

27.800,00 -1

54.079,00

06.395,00 -2

90.618,00

67.778,00

00.250,00

32.472,00

58.146,00

0,00

0,00

0,00

58.146,00

47.500,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

1.070,00

AN 2015 

asis 2015 

200.000,00 

47.001.298,00 

61.528.400,00 

2.796.400,00 

355.920,00 

3.865.423,00 

0,00 

0,00 

191.150,00 

215.938.591,00 

-22.146.284,00 

-1.820.000,00 

-42.835.696,00 

-26.691.176,00 

15.951.500,00 

-3.979.031,00 

213.423.687,00 

2.514.904,00 

967.778,00 

-4.300.250,00 

-3.332.472,00 

-817.568,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-817.568,00 

1.898.000,00 

0,00 

0,00 

2.000,00 

0,00 

1.070,00 

Nachtra
2015 
200.00

148.165.51

61.598.40

2.796.40

355.92

4.005.42

339.29

217.460.94

-22.059.28

-1.820.00

-42.525.69

-26.691.17

-115.651.50

-3.979.03

-212.726.68

4.734.25

967.77

-4.230.25

-3.262.47

1.471.78

1.471.78

1.898.00

2.00

1.07

ag Vergl

0,00

0,00 1.164.

0,00 70.

0,00

0,00

3,00 140.

0,00

0,00

92,00 148.

45,00 1.522.

84,00 87.

0,00

96,00 310.

6,00

0,00 300.

1,00

7,00 697.

58,00 2.219.

8,00

0,00 70.

2,00 70.

6,00 2.289.

0,00

0,00

0,00

6,00 2.289.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

eich 

0,00

212,00

000,00

0,00

0,00

000,00

0,00

0,00

142,00

.354,00

000,00

0,00

000,00

0,00

000,00

0,00

.000,00

.354,00

0,00

000,00

.000,00

.354,00

0,00

0,00

0,00

.354,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Fina
 
KV Ne
 
Nr. 

K

033. E
V

034. S

035. =
I

036. A
V

037. A

038. A

039. A
K

040. A

041. S

042. =
I

043. =
A

044. =
F

045. +

046. -

047. =
I

048. +
v

049. -
A

050. =
u

051. +

052. -

053. =

054. =
F

055. +

056. -

 

nzhaush

uwied 

Bezeichnu

Kreditgewährun

Einzahlungen a
Vorräten  

Sonstige Invest

= Summe Einz
Invest.Tätigkei

Auszahlungen f
Vermögensgege

Auszahlungen f

Auszahlungen f

Auszahl. a. son
Kreditgewährun

Auszahlungen f

Sonst. Investitio

= Summe der A
Invest.Tätigkei

= Saldo der Ein
Auszahl.a.Inve

= Finanzmittelü
Finanzmittelfeh

+ Einzahlungen
Invest.Krediten 

- Auszahlung zu
Investitionskred

= Saldo der Ein
Invest.Krediten

+ Einzahl.a.d.A
v.Kredit.z.Liquid

- 
Auszahl.z.Tilg.v

= Saldo d.Ein-
u.Auszahl.a.Kr

+ Abnahme der

- Zunahme der 

= Veränderung

= Saldo der Ein
Finanzierungs 

+ Einzahlungen

- Auszahlungen

 

halt  

ng 

ngen  

aus der Veräuße

titionseinzahlung

ahlungen a. 
iten  

f. Immat. 
enstände  

für Sachanlagen

für Finanzanlag

st. Ausleih.u. 
ngen  

für den Erwerb v

onsauszahlunge

Auszahlungen 
iten  

n- und 
est.Tätigk.  

überschuß / 
hlbetrag  

n a.d. Aufnahme
 

ur Tilgung von 
diten  

n- und Auszah
n  

ufnahme 
ditätssich.  

v.Kredit.z.Liquid

redit.z.Liquiditä

r liquiden Mittel 

liquiden Mittel  

g der liquiden M

n- und Auszah
tätigkeit 

n aus durchlaufe

n aus durchlaufe

1. 

erung von 

gen  

n  

en  

von Vorräten  

en  

a. 

e v. 

l.a. 

ditätssicherung  

ätssich  

 

Mittel  

lungen a. 

enden Geldern  

enden Geldern  

 

LAND
NACHTRA

Ergebn
2013

1.749.12

-1.535.22

-3.617.39

-5.152.61

-3.403.49

-2.494.29

3.500.00

-4.103.47

-603.47

187.540.00

-188.640.00

-1.100.00

-1.703.47

3.387.47

-3.207.50

KREIS NEU
AGSHAUSH

nis  Ansat

0,00

0,00

20,43 1.8

21,52 -1.2

94,92 -4.3

0,00

0,00

0,00

0,00

16,44 -5.6

96,01 -3.7

95,18 -7

00,00 4.2

72,12 -4.3

72,12 -1

00,00 8

00,00

00,00 8

0,00

0,00

0,00

72,12 7

70,01

05,06

UWIED 
HALTSPLA

tz 2014 B

0,00

0,00

50.570,00

54.650,00

61.512,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.162,00

65.592,00

07.446,00

11.326,00

45.734,00

34.408,00

41.854,00

0,00

41.854,00

0,00

0,00

0,00

07.446,00

0,00

0,00

AN 2015 

asis 2015 

0,00 

0,00 

1.901.070,00 

-748.250,00 

-4.170.228,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-4.918.478,00 

-3.017.408,00 

-3.834.976,00 

3.463.142,00 

-4.205.734,00 

-742.592,00 

4.577.568,00 

0,00 

4.577.568,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.834.976,00 

0,00 

0,00 

Nachtra
2015 

1.901.07

-748.25

-4.170.22

-4.918.47

-3.017.40

-1.545.62

3.463.14

-4.205.73

-742.59

2.288.21

2.288.21

1.545.62

ag Vergl

0,00

0,00

70,00

0,00

8,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8,00

8,00

2,00 2.289.

2,00

4,00

2,00

4,00 -2.289.

0,00

4,00 -2.289.

0,00

0,00

0,00

2,00 -2.289.

0,00

0,00

eich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.354,00

0,00

0,00

0,00

354,00

0,00

.354,00

0,00

0,00

0,00

.354,00

0,00

0,00



 
 

 
 

 

 
1
1
1
1

 
 

1. 
v
v
 

2. 
d
 

3. 
f
 

4. 
V

 

1120  
1130  
1144  
1149  

Im Teilhaus
von Verträg
verpflichten

Im Teilhaus
dem Vorjah

Haushaltsv
formuliert. 

Die wesent
Vorbericht a

Teilh

Ge

Persona
Organis
Technik
Führun

shalt 1 sind 
gen, die den
n, veranschl

shalt 1 sind 
hr erheblich 

vermerke ge

tlichen Ansä
ausführlich 

            L
1. NAC

hausha

eschäftsbe

Zuge

al 
sation 
kunterstütz
g und Leis

E

keine Ansä
n Landkreis
lagt. 

keine planm
abweichen

em. §§ 15 b

ätze, die vo
erläutert.  

LANDKREI
CHTRAGSH

 
lt 1: Ze

ereich: Lan
 

 

ehörige P
 

zte Informa
stung ZD 

Erläuterun
 

 
 

ätze für Aufw
s über ein Ja

mäßigen Ab
n. Es wird w

is 17 GemH

n den Vorja

IS NEUWIE
HAUSHALT

ntrale D

ndrat Raine

rodukte:

ationsverar

ngen  

wendungen
ahr hinaus z

bschreibung
weiterhin line

HVO sind fü

ahren erheb

ED 
TSPLAN 20

Dienste

er Kaul 

rbeitung (T

n und Ausza
zu erheblich

gen veransc
ear abgesch

ür alle Teilha

blich abweic

015 

e 

TuI) 

 

ahlungen zu
hen Zahlung

chlagt, die g
hrieben. 

aushalte gle

chen, sind im

ur Erfüllung
gen 

gegenüber 

eich 

m 

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

01 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

Ze

Ergebnis  
2013 

0,00

1.836.642,14

0,00

0,00

423,70

463.097,21

0,00

0,00

184.983,30

2.485.146,35

-6.775.774,57

-1.742,33

-454.635,08

-176.289,09

0,00

-45.494,19

0,00

-1.033.412,03

-8.487.347,29

-6.002.200,94

0,00

0,00

0,00

-6.002.200,94

0,00

0,00

0,00

-6.002.200,94

0,00

0,00

0,00

-6.002.200,94

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 01 Zent

entrale Dienste 

Ansatz 
2014 

0,

1.800.000,

0,

0,

500,

207.064,

0,

0,

0,

2.007.564,

-3.857.924,

-1.550.000,

-494.700,

-75.004,

0,

-47.200,

0,

-1.201.820,

-7.226.648,

-5.219.084,

0,

0,

0,

-5.219.084,

0,

0,

0,

-5.219.084,

300.064,

-300.064,

0,

-5.219.084,

UWIED 
HALTSPLA

trale Dien

Basis
2015

,00

,00 1.955.8

,00

,00

,00 50

,00 233.5

,00

,00

,00

,00 2.189.8

,26 -3.862.0

,00 -1.820.0

,00 -538.2

,33 -147.6

,00

,00 -48.0

,00

,00 -1.214.3

,59 -7.630.2

,59 -5.440.44

,00

,00

,00

,59 -5.440.44

,00

,00

,00

,59 -5.440.44

,98 206.0

,98 -219.6

,00 -13.6

,59 -5.454.0

AN 2015 

nste 

s 
5 

Nacht
201

0,00

19,00 1.955.8

0,00

0,00

00,00 5

00,00 233.5

0,00

0,00

0,00 148.1

19,00 2.337.9

91,92 -3.642.0

00,00 -1.820.0

00,00 -538.2

61,00 -147.6

0,00

00,00 -48.0

0,00

10,00 -1.214.3

62,92 -7.410.2

43,92 -5.072.3

0,00

0,00

0,00

43,92 -5.072.3

0,00

0,00

0,00

43,92 -5.072.3

56,30 206.0

73,63 -219.6

17,33 -13.6

61,25 -5.085.9

trag 
5 

Vergl

0,00 

819,00 

0,00 

0,00 

500,00 

500,00 

0,00 

0,00 

142,00 148

961,00 148

091,92 220

000,00 

200,00 

661,00 

0,00 

000,00 

0,00 

310,00 

262,92 220

301,92 368

0,00 

0,00 

0,00 

301,92 368

0,00 

0,00 

0,00 

301,92 368

056,30 

673,63 

617,33 

919,25 368

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

.142,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.142,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

01 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 01

Ze

Ergebnis  
2013 

-3.734.760,28

0,00

-3.734.760,28

1.681,77

-3.733.078,51

0,00

-3.733.078,51

1.545,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.545,81

-61.091,68

-89.847,57

0,00

0,00

0,00

0,00

-150.939,25

-149.393,44

-3.882.471,95

KREIS NEU
AGSHAUSH

1 Zentral

entrale Dienste

Ansatz 
2014 

-4.801.156,61

0,00

-4.801.156,61

0,00

-4.801.156,61

0,00

-4.801.156,61

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

-308.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-308.000,00

-306.000,00

-5.107.156,61

UWIED 
HALTSPLA

e Dienst

Basis 201

-4.963.460

0

-4.963.460

0

-4.963.460

0

-4.963.460

0

0

0

2.000

0

0

0

0

2.000

0

-107.000

0

0

0

0

-107.000

-105.000

-5.068.460

AN 2015 

te 

15 Nachtr
2015

,30 -4.728.3

,00

,30 -4.728.3

,00

,30 -4.728.3

,00

,30 -4.728.3

,00

,00

,00

,00 2.0

,00

,00

,00

,00

,00 2.0

,00

,00 -107.0

,00

,00

,00

,00

,00 -107.0

,00 -105.0

,30 -4.833.3

rag 
5 

Verg

318,30 23

0,00 

318,30 23

0,00 

318,30 23

0,00 

318,30 23

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

318,30 23

gleich 

35.142,00

0,00

35.142,00

0,00

35.142,00

0,00

35.142,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.142,00

 



           LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

 

 

 

Produktbeschreibung Produkt 11200: Personal 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

11000 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 
 

11200 Personal 

Produkt 
 

11200 Personal 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Zentrale Dienste 

Verantwortliche Person(en ): 

Frank Laupichler 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Funktionsaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

Sicherstellen der für die jeweilige Aufgabenstellung erforderlichen qualitativen 
und quantitativen Personalkapazität durch Betreuung der Mitarbeiter Planung 
und Durchführung des Personaleinsatzes; Bedarfsgerechte Aus- und 
Fortbildung; Termingerechte und ordnungsgemäße Abrechnungen 

  

Auftragsgrundlage 

 

Bundesbesoldungsgesetz (BBesG), Landesbeamtengesetz (LBG); Tarifvertrag 
für den öffentlichen Dienst (TVöD) sowie alle sonstigen beamten- und 
arbeitsrechtlichen Vorschriften 

Allgemeine Ziele Erhaltung und Förderung der Motivation der Mitarbeiter  

 

Heranbildung von qualifizierten Nachwuchskräften 

Jahr:       2010       2011         2012      2013 
 

Kennzahlen 

 

 

Anzahl zu betreuender Mitarbeiter insgesamt:   538         562          584        593 

Anzahl Auszubildende insgesamt:     18          32            33          31                   

Anzahl Ausbildungsplätze für 2010:   11 

 

Anzahl Ausbildungsplätze für 2011:   11 

Anzahl Ausbildungsplätze für 2012:   10 

Anzahl Ausbildungsplätze für 2013:    9 

Zielgruppen Mitarbeiter; Auszubildende; Praktikanten; Dritte 
  

Zugeordnete Kostenträger 112010 Aus- und Fortbildung 

 112020 Personaleinsatz 

 112030 Personalbetreuung 

 112040 Personalabrechnung 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 11200 

Ergebnis  
2013 

0,00

1.834.999,00

0,00

0,00

0,00

377.402,59

0,00

0,00

183.452,86

2.395.854,45

-5.055.148,29

-1.742,33

0,00

0,00

0,00

-45.494,19

0,00

-351.128,79

-5.453.513,60

-3.057.659,15

0,00

0,00

0,00

-3.057.659,15

0,00

0,00

0,00

-3.057.659,15

0,00

0,00

0,00

-3.057.659,15

KREIS NEU
AGSHAUSH

Persona

Ansatz 
2014 

0,

1.800.000,

0,

0,

500,

189.564,

0,

0,

0,

1.990.064,

-1.781.090,

-1.550.000,

0,

0,

0,

-47.200,

0,

-356.625,

-3.734.915,

-1.744.851,

0,

0,

0,

-1.744.851,

0,

0,

0,

-1.744.851,

0,

-33.340,

-33.340,

-1.778.192,

UWIED 
HALTSPLA

al 

Basis
2015

,00

,00 1.953.9

,00

,00

,00 50

,00 216.0

,00

,00

,00

,00 2.170.4

,90 -1.791.32

,00 -1.820.0

,00

,00

,00

,00 -48.0

,00

,00 -349.7

,90 -4.009.04

,90 -1.838.64

,00

,00

,00

,90 -1.838.64

,00

,00

,00

,90 -1.838.64

,00

,55 -36.5

,55 -36.5

,45 -1.875.1

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 1.953.9

0,00

0,00

00,00 5

00,00 216.0

0,00

0,00

0,00 148.1

00,00 2.318.5

26,92 -1.598.3

00,00 -1.820.0

0,00

0,00

0,00

00,00 -48.0

0,00

15,00 -349.7

41,92 -3.816.0

41,92 -1.497.4

0,00

0,00

0,00

41,92 -1.497.4

0,00

0,00

0,00

41,92 -1.497.4

0,00

12,51 -36.5

12,51 -36.5

54,43 -1.534.0

trag 
5 

Vergl

0,00 

900,00 

0,00 

0,00 

500,00 

000,00 

0,00 

0,00 

142,00 148

542,00 148

326,92 193

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

715,00 

041,92 193

499,92 341

0,00 

0,00 

0,00 

499,92 341

0,00 

0,00 

0,00 

499,92 341

0,00 

512,51 

512,51 

012,43 341

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

.142,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.142,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144200 

4419000 

4423020 

4423030 

4424110 

4424120 

4424220 

4424900 

4425020 

4429000 

4429100 

4661400 

4662000 

5021000 

5022000 

5031000 

5032000 

5042000 

5051000 

5061000 

5062000 

5071100 

5071200 

5081000 

5082000 

5111000 

5112000 

5441000 

5442000 

5612000 

5614000 

5641000 

5642000 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Zuweisungen
öffentl. Bereic

Sonstige 

von Sonderve
Personalkost

Erstatt. Verso

vom Bund - S

vom Bund - P

vom Land - P

Personalkost
ARGE 

vom privaten 
Personalkost

von Sonstige

RVK Wahlleis

Erträge  aus 
Rückstellung

Erträge aus Z

Bezüge der B

Vergütungen 

für Beamte (R

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Beihilfen für B

Beamte 

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

für Beamte 

für Arbeitneh

für Beamte 

für Arbeitneh

Allgm. Umlag

Allgm. Umlag
Gemeindever

Aufwand für A
Umschulung 

Aufwendunge
Beschäftigten

Versicherung

Beitr. zu Wirts
u.Vereinen 

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

n Zuschüsse lfd.Zw
ch 

ermögen - 
tenerstattung 

orgungsumlage RV

Sachkostenerstatt

Personalkosteners

Personalkosteners

tenerstatt. Schulso

Bereich - 
tenerstattung 

en 

stungen Beamte 

der Auflösung von
en 

Zuschreibungen 

Beamten 

der Arbeitnehme

Rhein.Versorgung

mer 
orgungskasse) 

mer 

Beamte 

mer 

kstellungen 

tellungen 

mer 

mer 

gen an das Land 

gen an Gemeinden
rbände 

Aus- und Fortbildu

en für allgm. 
nbetreuung 

gsbeiträge 

schaftsverb.,Beru

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

wecke  

VK von Abt.7 

ung 

stattung 

stattung 

ozialarbeit, 

n 

r 

gskasse) 

n und 

ung, 

ufsvertr. 

 

LAND
NACHTRA

kt 11200 

Ergebnis 
2013 

0

-1.834.999

0

-118.484

-84.850

-1.692

-4.561

-22.880

-42.670

-65.216

-26.832

-10.218

-154.853

-28.600

362.159

247.667

1.563.135

17.901

49.471

664.610

2.669

3.884

566.773

1.531.366

18.715

26.797

0

1.742

45.494

0

29.249

34.895

283.305

3.681

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Persona

Ansatz 
2014 

-1.800.0

-5

-82.0

-75.0

-32.5

393.3

338.8

82.0

25.9

67.8

750.0

1.4

5.0

83.5

33.0

1.550.0

38.0

9.2

38.0

39.3

275.5

3.8

33.3

UWIED 
HALTSPLA

al 

Basis
2015

0

000 -1.953.9

500 -50

064 -90.0

000 -71.0

0

0 -25.0

0

0

0

500 -30.0

0

0

0

300 392.5

807 350.32

000 87.0

993 26.42

897 69.62

000 750.0

400 1.4

000 3.5

596 81.34

099 29.1

0

0

000 1.820.0

0

000 38.0

200 10.0

000 39.0

300 39.3

500 267.5

825 3.9

341 36.5

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -1.953.9

00,00 -5

00,00 -90.0

00,00 -71.0

0,00

00,00 -25.0

0,00

0,00

0,00

00,00 -30.0

0,00

0,00

0,00 -148.1

38,63 392.5

23,12 350.3

00,00

26,71 26.4

22,24 69.6

00,00 750.0

00,00 1.4

00,00 3.5

48,72 3.3

67,50 1.1

0,00

0,00

00,00 1.820.0

0,00

00,00 38.0

00,00 10.0

00,00 39.0

00,00 39.3

00,00 267.5

15,00 3.9

12,51 36.5

trag 
5 

Vergl

0,00 

900,00 

500,00 

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

142,00 -148

538,63 

323,12 

0,00 -87

426,71 

622,24 

000,00 

400,00 

500,00 

348,72 -78

167,50 -28

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

300,00 

500,00 

915,00 

512,51 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.142,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 1

11000 

11200 

11200 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1200 Per

In

Pe

Pe

Ergebnis  
2013 

-887.878,48

0,00

-887.878,48

0,00

-887.878,48

0,00

-887.878,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-887.878,48

KREIS NEU
AGSHAUSH

rsonal 

nere Verwaltun

ersonal 

ersonal 

Ansatz 
2014 

-1.628.157,32

0,00

-1.628.157,32

0,00

-1.628.157,32

0,00

-1.628.157,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.628.157,32

UWIED 
HALTSPLA

g 

Basis 201

-1.728.125

0

-1.728.125

0

-1.728.125

0

-1.728.125

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-1.728.125

AN 2015 

15 Nachtr
2015

5,70 -1.492.9

,00

5,70 -1.492.9

,00

5,70 -1.492.9

,00

5,70 -1.492.9

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

5,70 -1.492.9

rag 
5 

Verg

983,70 23

0,00 

983,70 23

0,00 

983,70 23

0,00 

983,70 23

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

983,70 23

gleich 

35.142,00

0,00

35.142,00

0,00

35.142,00

0,00

35.142,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.142,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6144200 

6419000 

6423000 

6423030 

6424100 

6424200 

6424900 

6425000 

6429000 

6662000 

7021000 

7022000 

7031000 

7032000 

7042000 

7051000 

7061000 

7062000 

7071000 

7111000 

7112000 

7441000 

7442000 

7612000 

7614000 

7641000 

7642000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

vom Land 

Sonst. 

von Sonderverm

Erstatt. anteilige
von Abt.7 

vom Bund  

vom Land 

vom sonstigen ö

vom privaten Be

von Sonst. 

Ertr. aus Zusch

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Beamte 

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

für Beamte 

für Beamte 

für Arbeitnehme

für Beamte 

für Beamte 

für Arbeitnehme

Allgm. Umlagen

Allgm. Umlagen
Gemeindeverbä

Auszahlungen f
Umschulung 

Auszahl. für Allg

Versicherungsb

Beitr. zu Wirtsc
u.Vereinen 

 

ushalt Pr

nung 

m. 

e Versorgungsum

öffentlichen Berei

ereich 

reibungen 

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

er 

er 

n an das Land 

n an Gemeinden u
ände 

für Aus- und Fortb

gm. Beschäftigten

beiträge 

haftsverb.,Berufsv

1. 

rodukt 1

E

mlage RVK 

ch 

und 

bildung, 

nbetreuung 

vertr. 

 

LAND
NACHTRA

1200 Per

Ergebnis 
2013 

1.810.804

0

17.230

75.790

7.337

56.397

93.045

60.930

37.050

0

22.092

-248.560

-1.456.747

-17.901

-49.471

-676.759

-2.743

-3.914

-77.077

-117.080

-1.742

-45.494

0

-28.929

-34.572

-283.305

-3.681

KREIS NEU
AGSHAUSH

rsonal 

Ansatz 
2014 

1.800.000

500

82.064

75.000

0

0

0

0

32.500

0

-393.300

-338.807

-82.000

-25.993

-67.897

-750.000

-1.400

-5.000

0

-1.550.000

0

-38.000

-9.200

-38.000

-39.300

-275.500

-3.825

UWIED 
HALTSPLA

Basis 201

1.953.900

500

90.000

71.000

25.000

0

0

0

30.000

0

-392.538

-350.323

-87.000

-26.426

-69.622

-750.000

-1.400

-3.500

0

-1.820.000

0

-38.000

-10.000

-39.000

-39.300

-267.500

-3.915

AN 2015 

15 Nachtr
2015

,00 1.953.9

,00 5

,00 90.0

,00 71.0

,00 25.0

,00

,00

,00

,00 30.0

,00 148.1

,63 -392.5

,12 -350.3

,00

,71 -26.4

,24 -69.6

,00 -750.0

,00 -1.4

,00 -3.5

,00

,00 -1.820.0

,00

,00 -38.0

,00 -10.0

,00 -39.0

,00 -39.3

,00 -267.5

,00 -3.9

rag 
5 

Verg

900,00 

500,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

142,00 14

538,63 

323,12 

0,00 8

426,71 

622,24 

000,00 

400,00 

500,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

300,00 

500,00 

915,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

48.142,00

0,00

0,00

87.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



           LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

 

 

 

 
 

Produktbeschreibung Produkt 11300: Organisation 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

11000 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 
 

11300 Organisation 

Produkt 
 

11300 Organisation 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Zentrale Dienste 

Verantwortliche Person(en ): 

Manfred Rasbach 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss  soll X kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Funktionsaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 
 

 

Sicherstellung eines geregelten und sicheren Arbeitsablaufes; Umsetzung von 
Konzepten und Handlungsvorgaben zur Organisation der Gesamtverwaltung, 
Durchführung von Stellenbedarfsbemessungen und -bewertungen; 

 
Einhaltung arbeitsschutz- und datenschutzrechtlicher Bestimmungen; 
Vorschlagswesen. 

Auftragsgrundlage 
 
 
 

Beschlüsse der Gremien, Landesdatenschutzgesetz (LDSG), Landesbeamten-
gesetz (LBG), bestehende Rechtsvorschriften zum Arbeitsschutz wie 
Arbeitszeitschutzgesetz (ArbZSchG); Mutterschutzgesetz (MuSchG) 
 

Allgemeine Ziele Sachgerechte Stellenbewertung und Eingruppierung 

 

Herstellung einer gleichmäßigen Arbeitsauslastung 

 

Zielgruppen Mitarbeiter 

Zugeordnete Kostenträger 113010 Regelung Dienstbetrieb 

 113020 Arbeitsschutz 

 113030 Stellenbewirtschaftung 

 113040 Datenschutz 

 113050 Vorschlagswesen 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 11300 O

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-58.132,41

0,00

-5.479,96

0,00

0,00

0,00

0,00

-898,05

-64.510,42

-64.510,42

0,00

0,00

0,00

-64.510,42

0,00

0,00

0,00

-64.510,42

0,00

0,00

0,00

-64.510,42

KREIS NEU
AGSHAUSH

Organisa

Ansatz 
2014 

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

-88.410,

0,

-8.500,

0,

0,

0,

0,

-12.000,

-108.910,

-108.910,

0,

0,

0,

-108.910,

0,

0,

0,

-108.910,

0,

-33.340,

-33.340,

-142.251,

UWIED 
HALTSPLA

ation 

Basis
2015

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,63 -89.54

,00

,00 -8.5

,00

,00

,00

,00

,00 -20.0

,63 -118.04

,63 -118.04

,00

,00

,00

,63 -118.04

,00

,00

,00

,63 -118.04

,00

,55 -22.8

,55 -22.89

,18 -140.94

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47,64 -84.5

0,00

00,00 -8.5

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 -20.0

47,64 -113.0

47,64 -113.0

0,00

0,00

0,00

47,64 -113.0

0,00

0,00

0,00

47,64 -113.0

0,00

95,14 -22.8

95,14 -22.8

42,78 -135.9

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

547,64 5

0,00 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

047,64 5

047,64 5

0,00 

0,00 

0,00 

047,64 5

0,00 

0,00 

0,00 

047,64 5

0,00 

895,14 

895,14 

942,78 5

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5061000 

5062000 

5071100 

5071200 

5232000 

5244000 

5614000 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Beamte 

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

Aufw. f. Bewi
incl.Reinig. 

Labor-,Werks
Lebensmittelb

Aufwendunge
Beschäftigten

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

mer 

kstellungen 

tellungen 

rtsch. d. Grdst.,G

st.-, Arznei-, Bau-,
bed. 

en für allgm. 
nbetreuung 

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

r 

ebäude 

,  

 

LAND
NACHTRA

kt 11300 O

Ergebnis 
2013 

0

52.912

3.913

322

785

100

100

0

0

4.634

846

898

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Organisa

Ansatz 
2014 

53.5

4.1

3

8

21.1

8.3

8.0

5

12.0

33.3

UWIED 
HALTSPLA

ation 

Basis
2015

0

527 57.2

91

332

842

0 1.0

0 2.0

47 21.14

373 8.1

000 8.0

500 50

000 20.0

341 22.8

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

88,40 57.2

0,00

0,00

0,00

00,00 1.0

00,00 2.0

46,56 21.1

12,68 3.1

00,00 8.0

00,00 5

00,00 20.0

95,14 22.8

trag 
5 

Vergl

0,00 

288,40 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

146,56 

112,68 -5

000,00 

500,00 

000,00 

895,14 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 1

11000 

11300 

11300 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1300 Org

In

O

O

Ergebnis  
2013 

-69.067,69

0,00

-69.067,69

0,00

-69.067,69

0,00

-69.067,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-69.067,69

KREIS NEU
AGSHAUSH

ganisatio

nere Verwaltun

rganisation 

rganisation 

Ansatz 
2014 

-79.391,49

0,00

-79.391,49

0,00

-79.391,49

0,00

-79.391,49

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-79.391,49

UWIED 
HALTSPLA

on 

g 

Basis 201

-88.788

0

-88.788

0

-88.788

0

-88.788

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-88.788

AN 2015 

15 Nachtr
2015

,40 -88.7

,00

,40 -88.7

,00

,40 -88.7

,00

,40 -88.7

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,40 -88.7

rag 
5 

Verg

788,40 

0,00 

788,40 

0,00 

788,40 

0,00 

788,40 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

788,40 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7061000 

7062000 

7232000 

7244000 

7614000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

für Beamte 

für Arbeitnehme

Aufw. für Bewirt

Laborbedarf, W
Arzneim.etc. 

Auszahl. für Allg

 

ushalt Pr

nung 

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

er 

tsch. d. Grdst.e, G

Werkst.Bedarf,Lebe

gm. Beschäftigten

1. 

rodukt 1

E

Gebäude 

ensm., 

nbetreuung 

 

LAND
NACHTRA

1300 Org

Ergebnis 
2013 

-57.321

-3.913

-322

-785

-100

-100

-4.660

-968

-898

KREIS NEU
AGSHAUSH

ganisatio

Ansatz 
2014 

-53.527

-4.191

-332

-842

0

0

-8.000

-500

-12.000

UWIED 
HALTSPLA

on 

Basis 201

-57.288

0

0

0

-1.000

-2.000

-8.000

-500

-20.000

AN 2015 

15 Nachtr
2015

,40 -57.2

,00

,00

,00

,00 -1.0

,00 -2.0

,00 -8.0

,00 -5

,00 -20.0

rag 
5 

Verg

288,40 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

500,00 

000,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



           LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

 

 

 

Produktbeschreibung Produkt 11440:  

Technikunterstützte Informationsverarbeitung 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

11000 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 
 

11400 Zentrale Dienste 

Produkt 
 

11440 Technikunterstützte Informationsverarbeitung 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Zentrale Dienste 

Verantwortliche Person(en ): 

Manfred Rasbach 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss  soll  kann X 

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Funktionsaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 
 

Verbesserung und Sicherstellung eines reibungslosen und hochverfügbaren 
technikunterstützten Arbeitsablaufs, Sicherstellung der elektronischen 
Kommunikation, Planung, Einsatz, Installation und Betrieb der 
Technikunterstützten Informationsverarbeitung (TuI) und der 
Telekommunikationssysteme; 

 
Beratung und Betreuung der Anwender bei der Beschaffung und dem Einsatz 
von Hard- und Software und der elektronischen Kommunikation 

  

Auftragsgrundlage Aufträge der Verwaltungsführung und der Fachabteilungen 

  

Allgemeine Ziele 
Steigerung der Produktivität sowie der Bürgerfreundlichkeit durch schnelle 
Aufgabenerledigung 

  

Kennzahlen Anzahl zu betreuender EDV Arbeitsplätze insg.:        2011   2012    2013 

                                                                                      459     486      488 

Zielgruppen Mitarbeiter 

  

Zugeordnete Kostenträger 114410 Planung und Entwicklung 

 114420 Betrieb Hardware 

 114430 Betrieb Software 

 114440 Schulung 

 114450 Planung und Betrieb Telekommunikation 
 



 

Teile
Infor
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis
rmations

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt
sverarbei

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk
itung 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 11440 T

Ergebnis  
2013 

0,00

1.616,33

0,00

0,00

423,70

1.913,46

0,00

0,00

0,00

3.953,49

-380.593,75

0,00

-292.318,61

-159.382,90

0,00

0,00

0,00

-106.009,35

-938.304,61

-934.351,12

0,00

0,00

0,00

-934.351,12

0,00

0,00

0,00

-934.351,12

0,00

0,00

0,00

-934.351,12

KREIS NEU
AGSHAUSH

Techniku

Ansatz 
2014 

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

-491.908,

0,

-293.000,

0,

0,

0,

0,

-110.000,

-894.908,

-894.908,

0,

0,

0,

-894.908,

0,

0,

0,

-894.908,

0,

-33.340,

-33.340,

-928.248,

UWIED 
HALTSPLA

unterstü

Basis
2015

,00

,00 1.9

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.9

,25 -454.8

,00

,00 -342.5

,00 -130.4

,00

,00

,00

,00 -122.5

,25 -1.050.3

,25 -1.048.4

,00

,00

,00

,25 -1.048.4

,00

,00

,00

,25 -1.048.4

,00

,58 -22.8

,58 -22.89

,83 -1.071.34

AN 2015 

tzte 

s 
5 

Nacht
201

0,00

19,00 1.9

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19,00 1.9

89,07 -442.8

0,00

00,00 -342.5

82,00 -130.4

0,00

0,00

0,00

00,00 -122.5

71,07 -1.038.3

52,07 -1.036.4

0,00

0,00

0,00

52,07 -1.036.4

0,00

0,00

0,00

52,07 -1.036.4

0,00

95,14 -22.8

95,14 -22.8

47,21 -1.059.3

trag 
5 

Vergl

0,00 

919,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

919,00 

889,07 12

0,00 

500,00 

482,00 

0,00 

0,00 

0,00 

500,00 

371,07 12

452,07 12

0,00 

0,00 

0,00 

452,07 12

0,00 

0,00 

0,00 

452,07 12

0,00 

895,14 

895,14 

347,21 12

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
Infor
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4151000 

4419000 

4424310 

4425030 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5238000 

5321000 

5385000 

5612000 

5624000 

5634000 

5811000 

 

 

ergebnis
rmations

uwied 

Bezeic

 

Sonderpos

Sonstige 

von Gemei
Sachkosten

Erstattung 
Kopien 

Bezüge de

Vergütunge

für Arbeitne
(Zusatzver

für Arbeitne

Pensionsrü

Beihilferück

Geringw.G
u.sonst.Ge

Abschr.a.K
Schutzrech

Afa Betrieb

Aufwand fü
Umschulun

Datenverar

Telefon, Da

Aufwendun
Gemeinkos

 

haushalt
sverarbei

chnung 

sten aus Zuwendu

inden u. Gem.verb
nerst. 

priv.Telefongespr

er Beamten 

en der Arbeitnehm

ehmer 
rsorgungskasse) 

ehmer 

ückstellungen 

kstellungen 

eräte, Ausstattung
ebr.Gegenst. 

Konzess., Lizenzen
hte 

bs- und Geschäfts

ür Aus- und Fortbi
ng 

rbeitung 

atenübertragungs

ngen aus primären
stenumlagen 

1. 

t Produk
itung 

E

ungen 

bänden - 

räche/priv. 

mer 

gs-

n u.a. 

sausstattung 

ldung, 

skosten 

n 

 

LAND
NACHTRA

kt 11440 T

Ergebnis 
2013 

0

-1.616

-424

-1.650

-263

89.716

227.707

18.675

44.496

0

0

292.319

72.534

86.849

900

57.574

47.535

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Techniku

Ansatz 
2014 

88.9

274.0

21.9

54.1

37.8

14.9

293.0

52.0

58.0

33.3

UWIED 
HALTSPLA

unterstü

Basis
2015

0

0 -1.9

0

0

0

971 93.0

093 245.0

902 19.5

46 46.4

821 36.22

975 14.4

000 342.5

0 70.34

0 60.1

0

000 53.5

000 69.0

341 22.8

AN 2015 

tzte 

s 
5 

Nacht
201

0,00

19,00 -1.9

0,00

0,00

0,00

91,49 93.0

64,57 245.0

88,38 19.5

55,25 46.4

24,78 36.2

64,60 2.4

00,00 342.5

46,00 70.3

36,00 60.1

0,00

00,00 53.5

00,00 69.0

95,14 22.8

trag 
5 

Vergl

0,00 

919,00 

0,00 

0,00 

0,00 

091,49 

064,57 

588,38 

455,25 

224,78 

464,60 -12

500,00 

346,00 

136,00 

0,00 

500,00 

000,00 

895,14 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 1

11000 

11400 

11440 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1440 Tec

In

Ze

Te

Ergebnis  
2013 

-782.900,04

0,00

-782.900,04

0,00

-782.900,04

0,00

-782.900,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-61.091,68

-64.812,38

0,00

0,00

0,00

0,00

-125.904,06

-125.904,06

-908.804,10

KREIS NEU
AGSHAUSH

chnikunt

nere Verwaltun

entrale Dienste

echnikunterstütz

Ansatz 
2014 

-842.112,05

0,00

-842.112,05

0,00

-842.112,05

0,00

-842.112,05

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-277.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-277.000,00

-277.000,00

-1.119.112,05

UWIED 
HALTSPLA

terstützte

g 

zte Informations

Basis 201

-869.199

0

-869.199

0

-869.199

0

-869.199

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-76.000

0

0

0

0

-76.000

-76.000

-945.199

AN 2015 

e Inform

sverarbeitung 

15 Nachtr
2015

,69 -869.1

,00

,69 -869.1

,00

,69 -869.1

,00

,69 -869.1

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -76.0

,00

,00

,00

,00

,00 -76.0

,00 -76.0

,69 -945.1

mationsve

rag 
5 

Verg

199,69 

0,00 

199,69 

0,00 

199,69 

0,00 

199,69 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

199,69 

erarbeitu

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ung 

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6419000 

6424300 

6425000 

6627000 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7238000 

7612000 

7624000 

7634000 

7841000 

7857000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

Sonst. 

von Gemeinden

vom privaten Be

VersicherungsE

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Geringw.Geräte
u.sonst.Gebr.G

Auszahlungen f
Umschulung 

Datenverarbeitu

Telefon, Datenü

Auszahlungen f
Konzess.,Lizen

Auszahl. Betr.u

 

ushalt Pr

nung 

n und Gemeindev

ereich 

Erst.en 

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

e, Ausstattungs-
egenst. 

für Aus- und Fortb

ung 

übertragungskoste

f. 
zen,and.Schutzre

.Geschäftsaussta

1. 

rodukt 1

E

erbänden 

bildung, 

en 

echte 

att.,Pfl.,Tiere 

 

LAND
NACHTRA

1440 Tec

Ergebnis 
2013 

424

1.250

270

154

-97.195

-227.707

-18.675

-44.496

-298.559

-900

-50.113

-47.352

-61.092

-64.812

KREIS NEU
AGSHAUSH

chnikunt

Ansatz 
2014 

0

0

0

0

-88.971

-274.093

-21.902

-54.146

-293.000

0

-52.000

-58.000

0

-357.500

UWIED 
HALTSPLA

terstützte

Basis 201

0

0

0

0

-93.091

-245.064

-19.588

-46.455

-342.500

0

-53.500

-69.000

0

-76.000

AN 2015 

e Inform

15 Nachtr
2015

,00

,00

,00

,00

,49 -93.0

,57 -245.0

,38 -19.5

,25 -46.4

,00 -342.5

,00

,00 -53.5

,00 -69.0

,00

,00 -76.0

mationsve

rag 
5 

Verg

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

091,49 

064,57 

588,38 

455,25 

500,00 

0,00 

500,00 

000,00 

0,00 

000,00 

erarbeitu

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ung 

 



           LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

 

 

 

Produktbeschreibung Produkt 11490: Führung und Leitung ZD 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

11000 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 
 

11400 Zentrale Dienste 

Produkt 
 

11490 Führung und Leitung ZD 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Zentrale Dienste 

Verantwortliche Person(en ): 

Manfred Thran 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss  soll  kann X 

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Funktionsaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 
 

 

Sicherstellung einer sachlich richtigen, kundenfreundlichen und wirtschaftlichen 
Aufgabenerledigung durch Wahrnehmung der Führungs- und Leitungsaufgaben 
der Fachabteilungsleitung (Personalverantwortung, Konferenzen/ 
Abstimmungen, Finanzverantwortung, Gremienarbeit, Organisations-
verantwortung, Materialzusammenstellung/ Zuarbeit für die Verwaltungs-
führung, Fachverantwortung) Betreuung der Branchensoftware (EDV-
Ansprechpartner) 

Auftragsgrundlage Produkt- und Organisationshandbuch, EDV-Betreuungskonzept 

Allgemeine Ziele Einhaltung des Fachabteilungsbudgets im Rahmen der Finanzverantwortung 

Kennzahlen 

 

 

Jahr:                                                 2011      2012      2013         2014      

Anzahl Mitarbeiter Fachabteilung:      41        40          39             42         

Anzahl Stellen Fachabteilung:        40,02     41,02     41,52        41,27 

Zielgruppen Mitarbeiter, Verwaltungsführung 

Zugeordnete Kostenträger 114910 Führung- und Leitungsaufgaben 

 114920 Branchensoftwarebetreuung 

 114930 Assistenz der Abteilungsleitung 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 11490 

Ergebnis  
2013 

0,00

26,81

0,00

0,00

0,00

6.134,20

0,00

0,00

54,19

6.215,20

-164.948,18

0,00

0,00

-2.887,81

0,00

0,00

0,00

-41.804,45

-209.640,44

-203.425,24

0,00

0,00

0,00

-203.425,24

0,00

0,00

0,00

-203.425,24

0,00

0,00

0,00

-203.425,24

KREIS NEU
AGSHAUSH

Führung

Ansatz 
2014 

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

-240.619,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

-63.400,

-304.019,

-304.019,

0,

0,

0,

-304.019,

0,

0,

0,

-304.019,

300.064,

0,

300.064,

-3.954,

UWIED 
HALTSPLA

g und Lei

Basis
2015

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,08 -239.6

,00

,00

,00 -1.9

,00

,00

,00

,00 -76.6

,08 -318.2

,08 -318.2

,00

,00

,00

,08 -318.2

,00

,00

,00

,08 -318.2

,98 206.0

,00

,98 206.0

,10 -112.22

AN 2015 

itung ZD

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

84,73 -229.6

0,00

0,00

97,00 -1.9

0,00

0,00

0,00

00,00 -76.6

81,73 -308.2

81,73 -308.2

0,00

0,00

0,00

81,73 -308.2

0,00

0,00

0,00

81,73 -308.2

56,30 206.0

0,00

56,30 206.0

25,43 -102.2

D 

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

684,73 10

0,00 

0,00 

997,00 

0,00 

0,00 

0,00 

600,00 

281,73 10

281,73 10

0,00 

0,00 

0,00 

281,73 10

0,00 

0,00 

0,00 

281,73 10

056,30 

0,00 

056,30 

225,43 10

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4151000 

4424910 

4629000 

4811000 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5385000 

5612000 

5613000 

5625000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Sonderposten

vom sonst. öf
Sachkostene

Sonstige orde

Erträge aus p
Gemeinkoste

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

Afa Betriebs-

Aufwand für A
Umschulung 

Auf.f.Übern.R
Dienstgänge 

Sachverständ
a.w. 

 

haushalt

hnung 

n aus Zuwendung

ffentl. Bereich - 
erstattung 

entl. Erträge 

primären 
enumlagen 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

kstellungen 

tellungen 

- und Geschäftsau

Aus- und Fortbildu

Reisek. f. Dienstr. 

digen-, Gerichts- u

1. 

t Produk

E

gen 

r 

usstattung 

ung, 

und 

und ähnl. 

 

LAND
NACHTRA

kt 11490 

Ergebnis 
2013 

0

-27

-6.134

-54

0

117.988

36.990

3.026

6.945

0

0

2.888

34.301

7.503

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Führung

Ansatz 
2014 

-300.0

119.3

39.8

3.2

7.4

50.7

20.0

51.1

7.3

5.0

UWIED 
HALTSPLA

g und Lei

Basis
2015

0

0

0

0

065 -206.0

306 121.62

842 39.3

239 3.1

436 7.1

717 49.12

081 19.1

0 1.9

00 64.0

300 7.6

000 5.0

AN 2015 

itung ZD

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

0,00

0,00

56,30 -206.0

29,73 121.6

79,67 39.3

79,70 3.1

66,11 7.1

29,88 49.1

99,64 9.1

97,00 1.9

00,00 64.0

00,00 7.6

00,00 5.0

D 

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

056,30 

629,73 

379,67 

179,70 

166,11 

129,88 

199,64 -10

997,00 

000,00 

600,00 

000,00 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 1

11000 

11400 

11490 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1490 Füh

In

Ze

Fü

Ergebnis  
2013 

-209.218,18

0,00

-209.218,18

1.681,77

-207.536,41

0,00

-207.536,41

1.545,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.545,81

0,00

-1.545,81

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.545,81

0,00

-207.536,41

KREIS NEU
AGSHAUSH

hrung un

nere Verwaltun

entrale Dienste

ührung und Leit

Ansatz 
2014 

-233.221,52

0,00

-233.221,52

0,00

-233.221,52

0,00

-233.221,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-233.221,52

UWIED 
HALTSPLA

nd Leitun

g 

tung ZD 

Basis 201

-247.955

0

-247.955

0

-247.955

0

-247.955

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-247.955

AN 2015 

ng ZD 

15 Nachtr
2015

5,21 -247.9

,00

5,21 -247.9

,00

5,21 -247.9

,00

5,21 -247.9

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

5,21 -247.9

rag 
5 

Verg

955,21 

0,00 

955,21 

0,00 

955,21 

0,00 

955,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

955,21 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6424900 

6629000 

6691001 

6819000 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7612000 

7613000 

7625000 

7857000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

vom sonstigen ö

Sonst. 

Außerordentlich

Sonstige 

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Auszahlungen f
Umschulung 

Ausz.f.übern.Re
Dienstgänge 

Sachverständig
Auszahl. 

Auszahl. Betr.u

ushalt Pr

nung 

öffentlichen Berei

he Einzahlungen 

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

für Aus- und Fortb

eisek. f. Dienstr. u

gen-, Gerichts- und

.Geschäftsaussta

1. 

rodukt 1

E

ch 

bildung, 

und 

d ähnl. 

att.,Pfl.,Tiere 

LAND
NACHTRA

1490 Füh

Ergebnis 
2013 

6.134

54

1.682

1.546

-127.835

-36.990

-3.026

-6.945

-32.152

-8.459

0

-1.546

KREIS NEU
AGSHAUSH

hrung un

Ansatz 
2014 

0

0

0

0

-119.305

-39.842

-3.239

-7.436

-51.100

-7.300

-5.000

0

UWIED 
HALTSPLA

nd Leitun

Basis 201

0

0

0

0

-121.629

-39.379

-3.179

-7.166

-64.000

-7.600

-5.000

0

AN 2015 

ng ZD 

15 Nachtr
2015

,00

,00

,00

,00

,73 -121.6

,67 -39.3

,70 -3.1

,11 -7.1

,00 -64.0

,00 -7.6

,00 -5.0

,00

rag 
5 

Verg

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

629,73 

379,67 

179,70 

166,11 

000,00 

600,00 

000,00 

0,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 
 

Tei
 
 

 

 
5

 
 

1.Im Te
Verträge
veransc

 

 
2

 
3

 

ilhaush

5420  

eilhaushalt 2
en, die den

chlagt. 

1. Im Teilh
gegenü

2. Hausha
formulie

3. Die wes
Vorberic

1. 

halt 2: F

Ge

Kreisst

2 sind keine
 Landkreis 

haushalt 2 s
ber dem Vo

altsvermerke
ert. 

sentlichen A
cht ausführ

  LA
NACHTRA

Finanze

eschäftsbe

Zuge

raßen 

E

e Ansätze fü
über ein Ja

sind keine p
orjahr erheb

e gem. §§ 1

Ansätze, die
lich erläuter

ANDKREIS N
AGSHAUSH

 
en, Imm

ereich: Lan
 

 

ehörige P
 

Erläuterun
 

 
 

ür Aufwendu
ahr hinaus z

planmäßige
blich abweic

15 bis 17 Ge

e von den V
rt.  

NEUWIED
HALTSPLA

mobilien

ndrat Raine

rodukte:

ngen  

ungen und A
zu erheblich

n Abschreib
chen. Es wi

emHVO sin

Vorjahren er

AN 2015 

n und K

er Kaul 

Auszahlung
en Zahlung

bungen vera
rd weiterhin

nd für alle Te

rheblich abw

Kreisstr

 

gen zur Erfü
gen verpflich

anschlagt, d
n linear abg

Teilhaushalte

weichen, sin

raßen 

üllung von 
hten, 

die 
geschrieben

e gleich 

nd im 

n. 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

02 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

Fin

Ergebnis  
2013 

0,00

4.227.274,81

0,00

4.246,12

54.896,97

7.200,00

0,00

0,00

1.830.013,55

6.123.631,45

-1.642.663,84

0,00

-2.484.886,58

-3.915.826,42

0,00

0,00

0,00

-1.417.787,90

-9.461.164,74

-3.337.533,29

2.159,72

0,00

2.159,72

-3.335.373,57

0,00

0,00

0,00

-3.335.373,57

0,00

0,00

0,00

-3.335.373,57

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 02 Fina

nanzen, Immobilie

Ansatz 
2014 

0,

3.771.964,

0,

500,

68.500,

128.700,

0,

0,

30.050,

3.999.714,

-1.895.983,

0,

-3.005.770,

-3.418.992,

0,

0,

0,

-126.310,

-8.447.056,

-4.447.342,

0,

0,

0,

-4.447.342,

0,

0,

0,

-4.447.342,

159.577,

-106.385,

53.192,

-4.394.150,

UWIED 
HALTSPLA

anzen, Im

en und Kreisstrass

Basis
2015

,00

,00 3.618.3

,00

,00 50

,00 68.5

,00 120.0

,00

,00

,00 30.0

,00 3.837.42

,84 -1.836.5

,00

,00 -3.074.5

,97 -3.309.3

,00

,00

,00

,00 -155.6

,81 -8.376.0

,81 -4.538.62

,00

,00

,00

,81 -4.538.62

,00

,00

,00

,81 -4.538.62

,62 160.7

,08 -107.1

,54 53.5

,27 -4.485.04

AN 2015 

mmobilien

sen 

s 
5 

Nacht
201

0,00

79,19 3.618.3

0,00

00,00 5

00,00 68.5

00,00 120.0

0,00

0,00

50,00 30.0

29,19 3.837.4

52,22 -1.836.5

0,00

00,00 -2.994.5

90,00 -3.309.3

0,00

0,00

0,00

10,00 -155.6

52,22 -8.296.0

23,03 -4.458.6

0,00

0,00

0,00

23,03 -4.458.6

0,00

0,00

0,00

23,03 -4.458.6

35,83 160.7

57,24 -107.1

78,59 53.5

44,44 -4.405.0

n und Kr

trag 
5 

Vergl

0,00 

379,19 

0,00 

500,00 

500,00 

000,00 

0,00 

0,00 

050,00 

429,19 

552,22 

0,00 

500,00 80

390,00 

0,00 

0,00 

0,00 

610,00 

052,22 80

623,03 80

0,00 

0,00 

0,00 

623,03 80

0,00 

0,00 

0,00 

623,03 80

735,83 

157,24 

578,59 

044,44 80

reisstras

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

ssen 

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

02 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 02

Fi

Ergebnis  
2013 

-2.666.256,32

1.275,56

-2.664.980,76

0,00

-2.664.980,76

0,00

-2.664.980,76

817.407,00

0,00

0,00

116.927,41

0,00

0,00

0,00

0,00

934.334,41

-286.911,15

-672.865,53

0,00

0,00

0,00

0,00

-959.776,68

-25.442,27

-2.690.423,03

KREIS NEU
AGSHAUSH

2 Finanze

nanzen, Immob

Ansatz 
2014 

-3.061.307,51

0,00

-3.061.307,51

0,00

-3.061.307,51

0,00

-3.061.307,51

1.387.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.387.000,00

-300.000,00

-1.960.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.260.000,00

-873.000,00

-3.934.307,51

UWIED 
HALTSPLA

en, Immo

bilien und Kreiss

Basis 201

-3.105.654

0

-3.105.654

0

-3.105.654

0

-3.105.654

1.168.000

0

0

0

0

0

0

0

1.168.000

-200.000

-1.680.000

0

0

0

0

-1.880.000

-712.000

-3.817.654

AN 2015 

obilien u

strassen 

15 Nachtr
2015

4,98 -3.025.6

,00

4,98 -3.025.6

,00

4,98 -3.025.6

,00

4,98 -3.025.6

,00 1.168.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.168.0

,00 -200.0

,00 -1.680.0

,00

,00

,00

,00

,00 -1.880.0

,00 -712.0

4,98 -3.737.6

und Kreis

rag 
5 

Verg

654,98 8

0,00 

654,98 8

0,00 

654,98 8

0,00 

654,98 8

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

654,98 8

sstrasse

gleich 

80.000,00

0,00

80.000,00

0,00

80.000,00

0,00

80.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

n 

 



                                    LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

 

Produktbeschreibung Produkt 54200: Kreisstraßen 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

54000 Verkehrsflächen und -anlagen, OPNV 

Produktgruppe 
 

54200 Kreisstraßen 

Produkt 
 

54200 Kreisstraßen 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Wilfried Rüdig 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss  soll X kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber Eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

Abwicklung des Baus, der Sanierung und der Unterhaltung von Fahrbahnen 
und Ingenieurbauwerken im Zuge von Kreisstraßen einschließlich Pflege von 
Begleit- und Ausgleichsflächen sowie Sicherstellung der ordnungsgemäßen 
Verkehrsausstattung, Beschilderung und Entwässerung. 

  
Auftragsgrundlage Landesstraßengesetz (LStrG) 
  

Allgemeine Ziele 
Verbesserung der Verkehrssicherheit durch Reduzierung der Quote schlechter 
Kreisstraßenfahrbahnen (LSV-Zustandserfassung Note 5)  

  

Kennzahlen  Kilometer zu unterhaltenden Kreisstraßen: 317 

  

Zielgruppen Verkehrsteilnehmer 
  

Zugeordnete Kostenträger 542010 Bau/ Unterhaltung von Kreisstraßen 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 54200 

Ergebnis  
2013 

0,00

4.119.252,81

0,00

2.071,21

101,13

7.200,00

0,00

0,00

16.293,84

4.144.918,99

-111.571,46

0,00

-2.086.926,32

-3.437.454,09

0,00

0,00

0,00

-1.072.471,18

-6.708.423,05

-2.563.504,06

0,00

0,00

0,00

-2.563.504,06

0,00

0,00

0,00

-2.563.504,06

0,00

0,00

0,00

-2.563.504,06

KREIS NEU
AGSHAUSH

Kreisstra

Ansatz 
2014 

0,

3.684.895,

0,

0,

0,

128.700,

0,

0,

0,

3.813.595,

-130.547,

0,

-2.429.670,

-3.140.840,

0,

0,

0,

-4.000,

-5.705.057,

-1.891.462,

0,

0,

0,

-1.891.462,

0,

0,

0,

-1.891.462,

0,

-26.596,

-26.596,

-1.918.058,

UWIED 
HALTSPLA

aßen 

Basis
2015

,00

,59 3.510.22

,00

,00

,00

,00 120.0

,00

,00

,00

,59 3.630.22

,07 -134.7

,00

,00 -2.490.0

,67 -2.971.4

,00

,00

,00

,00 -4.0

,74 -5.600.2

,15 -1.969.9

,00

,00

,00

,15 -1.969.9

,00

,00

,00

,15 -1.969.9

,00

,27 -26.7

,27 -26.7

,42 -1.996.7

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

25,19 3.510.2

0,00

0,00

0,00

00,00 120.0

0,00

0,00

0,00

25,19 3.630.2

94,60 -134.7

0,00

00,00 -2.410.0

14,00 -2.971.4

0,00

0,00

0,00

00,00 -4.0

08,60 -5.520.2

83,41 -1.889.9

0,00

0,00

0,00

83,41 -1.889.9

0,00

0,00

0,00

83,41 -1.889.9

0,00

89,31 -26.7

89,31 -26.7

72,72 -1.916.7

trag 
5 

Vergl

0,00 

225,19 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

225,19 

794,60 

0,00 

000,00 80

414,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

208,60 80

983,41 80

0,00 

0,00 

0,00 

983,41 80

0,00 

0,00 

0,00 

983,41 80

0,00 

789,31 

789,31 

772,72 80

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144200 

4151000 

4321000 

4412000 

4424310 

4424800 

4628000 

4661400 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5233100 

5233200 

5233300 

5233400 

5233500 

5233600 

5322000 

5351000 

5358000 

5359000 

5612000 

5613000 

5651200 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Zuweisungen
öffentl. Bereic

Sonderposten

Ben.Geb.,wie
nerst. 

Mieten und P

von Gemeind
Sachkostene

Kostenerst vo
LBM 

Schadensers

Erträge  aus 
Rückstellung

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

Unterhaltung 

Unterhaltung 

Schilder, Ver

Kostenanteil 

Gemeinschaf

Brücke Enge

immat. Verm
Zuwendunge

Abschr.a.Brü
u.ingenieurte

Abschreibung
a.Straßen,We

Abschreibung
d.Infrast.Verm

Aufwand für A
Umschulung 

Auf.f.Übern.R
Dienstgänge 

Sachanlagen

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

n Zuschüsse lfd.Zw
ch 

n aus Zuwendung

ederk.Beitr.u.ähnl.

Pachten 

den u. Gem.verbä
erst. 

on sonst.öffentl. S

satzleistungen 

der Auflösung von
en 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

kstellungen 

tellungen 

Fahrbahnen 

sonst.Straßenanl

rkehrszeichen, Ma

Oberflächenentwä

ftlicher Straßenun

rs-Urmitz 

.gegenst. aus gele
n 

cken, Tunnel 
echn. anl. 

gen 
ege,Plätze,VL-An

gen sonst.Bauten 
m. 

Aus- und Fortbildu

Reisek. f. Dienstr. 

n 

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

wecke  

gen 

.Entg.,Koste

nden - 

Sonderr., 

n 

r 

lagen 

arkierung 

ässerung 

nterhalt 

eisteten 

l. 

ung, 

und 

 

LAND
NACHTRA

kt 54200 

Ergebnis 
2013 

0

-1.575.712

-2.543.541

-2.071

-101

-7.200

0

-12.767

-3.527

55.468

43.867

3.652

8.584

0

0

443.755

68.945

56.139

113.904

1.401.184

3.000

206.670

217.489

2.929.148

84.147

0

907

1.071.564

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Kreisstra

Ansatz 
2014 

-1.575.0

-2.109.8

-128.7

56.0

45.2

3.7

8.8

11.9

4.7

550.0

50.0

87.0

100.0

1.639.6

3.0

255.5

196.5

2.614.5

74.1

2.0

2.0

26.5

UWIED 
HALTSPLA

aßen 

Basis
2015

0

000 -1.581.5

896 -1.928.72

0

0

0

700 -120.0

0

0

026 57.0

277 48.92

758 3.9

862 9.3

908 11.5

715 4.0

000 500.0

000 50.0

000 87.0

000 50.0

670 1.800.0

000 3.0

586 232.4

503 189.4

554 2.481.12

97 68.4

000 2.0

000 2.0

0

596 26.7

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -1.581.5

25,19 -1.928.7

0,00

0,00

0,00

00,00 -120.0

0,00

0,00

07,78 57.0

28,42 48.9

98,69 3.9

59,71 9.3

00,00 11.5

00,00 4.0

00,00 420.0

00,00 50.0

00,00 87.0

00,00 50.0

00,00 1.800.0

00,00 3.0

00,00 232.4

78,00 189.4

24,00 2.481.1

12,00 68.4

00,00 2.0

00,00 2.0

0,00

89,31 26.7

trag 
5 

Vergl

0,00 

500,00 

725,19 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

007,78 

928,42 

998,69 

359,71 

500,00 

000,00 

000,00 -80

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

400,00 

478,00 

124,00 

412,00 

000,00 

000,00 

0,00 

789,31 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 5

54000 

54200 

54200 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

4200 Kre

Ve

Kr

Kr

Ergebnis  
2013 

-404.382,94

0,00

-404.382,94

0,00

-404.382,94

0,00

-404.382,94

817.407,00

0,00

0,00

4.059,10

0,00

0,00

0,00

0,00

821.466,10

-242.811,15

-666.176,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-908.987,15

-87.521,05

-491.903,99

KREIS NEU
AGSHAUSH

eisstraße

erkehrsflächen 

reisstraßen 

reisstraßen 

Ansatz 
2014 

-843.893,71

0,00

-843.893,71

0,00

-843.893,71

0,00

-843.893,71

1.387.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.387.000,00

-300.000,00

-1.950.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.250.000,00

-863.000,00

-1.706.893,71

UWIED 
HALTSPLA

en 

und -anlagen, O

Basis 201

-911.794

0

-911.794

0

-911.794

0

-911.794

1.168.000

0

0

0

0

0

0

0

1.168.000

-200.000

-1.670.000

0

0

0

0

-1.870.000

-702.000

-1.613.794

AN 2015 

OPNV 

15 Nachtr
2015

4,60 -831.7

,00

4,60 -831.7

,00

4,60 -831.7

,00

4,60 -831.7

,00 1.168.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.168.0

,00 -200.0

,00 -1.670.0

,00

,00

,00

,00

,00 -1.870.0

,00 -702.0

4,60 -1.533.7

rag 
5 

Verg

794,60 8

0,00 

794,60 8

0,00 

794,60 8

0,00 

794,60 8

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

794,60 8

gleich 

80.000,00

0,00

80.000,00

0,00

80.000,00

0,00

80.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6144200 

6321000 

6411000 

6412000 

6424300 

6424800 

6628000 

6814200 

6816620 

6832000 

6851000 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7231000 

7233100 

7233200 

7233300 

7233400 

7233500 

7233600 

7612000 

7613000 

7814300 

7852000 

7853000 

7859000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeic

vom Land 

Entgelte 
f.d.Ben.v.ö

Einzahlung
Vorräten 

Mieten und

von Gemei
Gemeindev

Kostenerst
sonst.öffen

Schadense

-vom Land 

Anzahlung
Investitions

Einzahl.f.be
Grundst.u.g

Einzahl.f.un
Grundst.u.g

Bezüge de

Vergütunge

für Arbeitne

für Arbeitne

Unterhalt.d
ude 

Unterhaltun

Unterhaltun

Schilder, V

Kostenante

Gemeinsch

Brücke Eng

Auszahlung
Umschulun

Ausz.f.übe
Dienstgäng

an Gemein

Auszahlung

Auszahlung
incl.Grd.St

Ausz. f. An
Anzahlung

ushalt Pr

chnung 

öff.Einr.u.f.wirtsch.

gen aus Verkäufen

d Pachten 

inden und 
verbänden 

t. von 
ntl.Sonderrechn., L

ersatzleistungen 

en auf 
szuwendungen vo

ebaute 
grundst.gleich.Re

nbebaute 
grundst.gleich.Re

er Beamten 

en der Arbeitnehm

ehmer 

ehmer 

d.Grd.Stücke,Auße

ng Fahrbahnen 

ng sonst.Straßena

Verkehrszeichen, M

eil Oberflächenent

haftlicher Straßen

gers-Urmitz 

gen für Aus- und 
ng 

rn.Reisek. f. Dien
ge 

nden und Gemeind

gen f. bebaute Gr

gen Infrastr.Verm
. 

nl. im Bau und f. ge
en 

1. 

rodukt 5

E

Dienstl. 

n von 

LBM 

om Land 

echte 

echt 

mer 

enanl.,Gebä

anlagen 

Markierung 

twässerung 

unterhalt 

Fortbildung, 

str. und 

deverbände 

rundstücke 

ögen 

eleist. 

LAND
NACHTRA

4200 Kre

Ergebnis 
2013 

1.575.712

2.071

10.944

50

10.100

0

12.563

454.667

362.740

123

3.936

-60.091

-43.867

-3.652

-8.584

-486

-272.656

-64.719

-45.799

-110.899

-1.401.184

-3.000

0

-887

-242.811

-24.042

-307.000

-335.134

KREIS NEU
AGSHAUSH

eisstraße

Ansatz 
2014 

1.575.000

0

0

0

0

128.700

0

3.395.835

0

0

0

-56.026

-45.277

-3.758

-8.862

0

-550.000

-50.000

-87.000

-100.000

-1.639.670

-3.000

-2.000

-2.000

-300.000

0

-5.592.480

0

UWIED 
HALTSPLA

en 

Basis 201

1.581.500

0

0

0

0

120.000

0

1.168.000

0

0

0

-57.007

-48.928

-3.998

-9.359

0

-500.000

-50.000

-87.000

-50.000

-1.800.000

-3.000

-2.000

-2.000

-200.000

0

-1.670.000

0

AN 2015 

15 Nachtr
2015

,00 1.581.5

,00

,00

,00

,00

,00 120.0

,00

,00 1.168.0

,00

,00

,00

,78 -57.0

,42 -48.9

,69 -3.9

,71 -9.3

,00

,00 -420.0

,00 -50.0

,00 -87.0

,00 -50.0

,00 -1.800.0

,00 -3.0

,00 -2.0

,00 -2.0

,00 -200.0

,00

,00 -1.670.0

,00

rag 
5 

Verg

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

007,78 

928,42 

998,69 

359,71 

0,00 

000,00 8

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 

0,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 
 
 

 
 

 

 
2
2
2
2
 
 

 

 

 

 

 

2212  
2213  
2312  
2313  

1. Im T
Erfü
Zah

2. Im T
geg
abg

3. Hau
form

4. Die 
Vorb

T

Ge

Gustav-
Albert-S
David-R
Ludwig

Teilhaushalt
üllung von V
lungen verp

Teilhaushalt
enüber dem
eschrieben

ushaltsverm
muliert. 

wesentliche
bericht ausf

            L
1.NACHTR

Teilhau

eschäftsbe

Zuge

-W.-Heinem
Schweitzer
Roentgen-S
-Erhard-Sc

E

t 4 sind kein
Verträgen, d
pflichten, ve

t 4 sind kein
m Vorjahr er
. 

merke gem. §

en Ansätze
führlich erlä

LANDKREI
RAGSHAU

 
ushalt 4

ereich: Lan
 

 

ehörige P
 

mann-Schu
r-Schule 
Schule 
chule 

Erläuterun
 

 
 

ne Ansätze 
die den Lan
eranschlagt

ne planmäß
rheblich abw

§§ 15 bis 1

, die von de
äutert. 

IS NEUWIE
SHALTSPL

4: Schu

ndrat Raine

rodukte:

ule 

ngen  

für Aufwen
dkreis über
t. 

ßigen Absch
weichen. Es

7 GemHVO

en Vorjahre

ED 
LAN 2015 

len 

er Kaul 

ndungen und
r ein Jahr hi

hreibungen 
s wird weite

O sind für all

n erheblich 

 

d Auszahlu
naus zu erh

veranschla
erhin linear 

le Teilhaus

 abweichen

ngen zur 
heblichen 

agt, die 

halte gleich

n, sind im 

h 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

04 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

Sc

Ergebnis  
2013 

0,00

1.941.021,02

0,00

241.718,79

180.478,43

369.207,18

0,00

0,00

17.438,91

2.749.864,33

-3.148.215,08

0,00

-10.117.720,92

-3.808.337,90

0,00

-58.837,06

0,00

-1.612.452,75

-18.745.563,71

-15.995.699,38

26,00

0,00

26,00

-15.995.673,38

0,00

0,00

0,00

-15.995.673,38

0,00

0,00

0,00

-15.995.673,38

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 04 Schu

chulen 

Ansatz 
2014 

0,

2.103.852,

0,

210.500,

226.231,

670.082,

0,

0,

15.000,

3.225.665,

-3.235.296,

0,

-10.436.669,

-3.815.189,

0,

-60.590,

0,

-1.821.819,

-19.369.563,

-16.143.898,

0,

0,

0,

-16.143.898,

0,

0,

0,

-16.143.898,

0,

0,

0,

-16.143.898,

UWIED 
HALTSPLA

ulen 

Basis
2015

,00

,01 2.372.02

,00

,00 240.5

,00 240.82

,00 530.8

,00

,00

,00 24.0

,01 3.408.22

,07 -3.245.8

,00

,00 -9.748.0

,70 -3.799.5

,00

,00 -60.5

,00

,00 -1.734.6

,77 -18.588.7

,76 -15.180.4

,00

,00

,00

,76 -15.180.4

,00

,00

,00

,76 -15.180.4

,00

,00

,00

,76 -15.180.4

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

29,81 2.372.0

0,00

00,00 240.5

20,00 240.8

73,00 670.8

0,00

0,00

00,00 24.0

22,81 3.548.2

34,45 -3.245.8

0,00

86,00 -9.668.0

19,00 -3.799.5

0,00

90,00 -60.5

0,00

81,00 -1.734.6

10,45 -18.508.7

87,64 -14.960.4

0,00

0,00

0,00

87,64 -14.960.4

0,00

0,00

0,00

87,64 -14.960.4

0,00

0,00

0,00

87,64 -14.960.4

trag 
5 

Vergl

0,00 

029,81 

0,00 

500,00 

820,00 

873,00 140

0,00 

0,00 

000,00 

222,81 140

834,45 

0,00 

086,00 80

519,00 

0,00 

590,00 

0,00 

681,00 

710,45 80

487,64 220

0,00 

0,00 

0,00 

487,64 220

0,00 

0,00 

0,00 

487,64 220

0,00 

0,00 

0,00 

487,64 220

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

04 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 04

Sc

Ergebnis  
2013 

-13.345.750,64

237,00

-13.345.513,64

3,00

-13.345.510,64

0,00

-13.345.510,64

770.230,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

770.230,30

-740.109,53

-2.758.374,18

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.498.483,71

-2.728.253,41

-16.073.764,05

KREIS NEU
AGSHAUSH

4 Schule

chulen 

Ansatz 
2014 

-14.128.348,55

0,00

-14.128.348,55

0,00

-14.128.348,55

0,00

-14.128.348,55

397.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

397.500,00

-498.250,00

-1.865.012,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.363.262,00

-1.965.762,00

-16.094.110,55

UWIED 
HALTSPLA

n 

Basis 201

-12.656.677

0

-12.656.677

0

-12.656.677

0

-12.656.677

730.000

0

0

0

0

0

0

0

730.000

-348.250

-2.322.728

0

0

0

0

-2.670.978

-1.940.978

-14.597.655

AN 2015 

15 Nachtr
2015

,65 -12.436.6

,00

,65 -12.436.6

,00

,65 -12.436.6

,00

,65 -12.436.6

,00 730.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 730.0

,00 -348.2

,00 -2.322.7

,00

,00

,00

,00

,00 -2.670.9

,00 -1.940.9

5,65 -14.377.6

rag 
5 

Verg

677,65 22

0,00 

677,65 22

0,00 

677,65 22

0,00 

677,65 22

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

250,00 

728,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

978,00 

978,00 

655,65 22

gleich 

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

 



                                                            LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

Produktbeschreibung Produkt 22120: Gustav-W.-Heinemann-Schule 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

22000 Schulträgeraufgaben - Förderschulen 

Produktgruppe 
 

22100 Förderschulen 

Produkt 
 

22120 Gustav-W.-Heinemann-Schule 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Mechthild Laupichler 

Rüdiger David 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

Bereitstellung von Verwaltungspersonal sowie von sachlichen und finanziellen 
Voraussetzungen für den Schulbesuch von von Schülern der Gustav-W.-
Heinemann-Schule Raubach mit dem Förderschwerpunkt Lernen. 

 

Der Einzugsbereich umfasst nach der Organisationsverfügung die Gebiete der 
Verbandsgemeinden Asbach und Linz (teilweise) sowie Teile de Landkreises 
Altenkirchen. 

 
Bei der Gustav-W.-Heinemann-Schule handelt es sich um eine Ganztagsschule 
in neuer Form. 

  
Auftragsgrundlage 
 

Schulgesetz (SchulG), Schulordnung für die öffentlichen Sonderschulen 
(SoSchulO); Beschlüsse der Gremien 

  

Allgemeine Ziele 

 
Wirtschaftliche Bereitstellung und Betrieb der Schule, Senkung des 
Bewirtschaftungsaufwandes und Energieaufwandes um 5 Prozent 

  

Kennzahlen 

 

Schülerzahlen zum 1.8.   

 

2010 2011 2012 2013 2014 

88 93 90 99 115 

  

Zielgruppen 
Schüler der Gustav-W.-Heinemann-Schule sowie deren Erziehungsberechtigte 

  

Zugeordnete Kostenträger 221210 Gustav-W.-Heinemann Schule - Bereitstellung 

 221220 Gustav-W.-Heinemann Schule - Betrieb 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 22120 G

Ergebnis  
2013 

0,00

36.074,96

0,00

0,00

0,00

700,00

0,00

0,00

1.343,45

38.118,41

-19.073,03

0,00

-98.116,12

-107.542,39

0,00

0,00

0,00

-11.273,11

-236.004,65

-197.886,24

0,00

0,00

0,00

-197.886,24

0,00

0,00

0,00

-197.886,24

0,00

0,00

0,00

-197.886,24

KREIS NEU
AGSHAUSH

Gustav-W

Ansatz 
2014 

0,

33.163,

0,

0,

12.000,

700,

0,

0,

0,

45.863,

-20.059,

0,

-220.849,

-106.347,

0,

0,

0,

-18.569,

-365.825,

-319.961,

0,

0,

0,

-319.961,

0,

0,

0,

-319.961,

0,

0,

0,

-319.961,

UWIED 
HALTSPLA

W.-Heine

Basis
2015

,00

,66 36.2

,00

,00

,00 12.0

,00 70

,00

,00

,00

,66 48.9

,82 -20.6

,00

,00 -207.1

,47 -107.2

,00

,00

,00

,00 -17.2

,29 -352.4

,63 -303.42

,00

,00

,00

,63 -303.42

,00

,00

,00

,63 -303.42

,00

,00

,00

,63 -303.42

AN 2015 

emann-S

s 
5 

Nacht
201

0,00

81,00 36.2

0,00

0,00

00,00 12.0

00,00 90.7

0,00

0,00

0,00

81,00 138.9

75,95 -20.6

0,00

65,00 -207.1

95,00 -107.2

0,00

0,00

0,00

74,00 -17.2

09,95 -352.4

28,95 -213.4

0,00

0,00

0,00

28,95 -213.4

0,00

0,00

0,00

28,95 -213.4

0,00

0,00

0,00

28,95 -213.4

Schule 

trag 
5 

Vergl

0,00 

281,00 

0,00 

0,00 

000,00 

700,00 90

0,00 

0,00 

0,00 

981,00 90

675,95 

0,00 

165,00 

295,00 

0,00 

0,00 

0,00 

274,00 

409,95 

428,95 90

0,00 

0,00 

0,00 

428,95 90

0,00 

0,00 

0,00 

428,95 90

0,00 

0,00 

0,00 

428,95 90

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144200 

4151000 

4412000 

4424210 

4424310 

4627000 

5022000 

5032000 

5042000 

5221000 

5222000 

5223000 

5224000 

5231000 

5231004 

5232000 

5235000 

5238000 

5242000 

5245000 

5248000 

5249200 

5254320 

5343000 

5349000 

5385000 

5621000 

5622000 

5634000 

5639000 

5639100 

5641000 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Zuweisungen
öffentl. Bereic

Sonderposten

Mieten und P

vom Land - S

von Gemeind
Sachkostene

Versicherung

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Heizung 

Strom (sowei

Wasser/ Abw

Abfall 

Unterhalt.d.G
e 

Bauunterhaltu

Aufw. f. Bewi
incl.Reinig. 

Fahrzeugunte
u.Schmierst.)

Geringw.Gerä
u.sonst.Gebr

Essenskosten

Verbrauchsbe

Sonstige bez

Aufwand EDV
Schulen 

Kostenerstatt
Personalkost

Afa Grundstü
Turnhallen 

Afa Grundstü

Afa Betriebs-

Mieten, Pach

Leasing 

Telefon, Date

Sonstige Aufw

Sonstige Aufw

Versicherung

 

haushalt

hnung 

n Zuschüsse lfd.Zw
ch 

n aus Zuwendung

Pachten 

Sachkostenerstattu

den u. Gem.verbä
erst. 

gserstattungen 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

it nicht Heizung) 

wasser 

Grd.Stücke,Außen

ung - Versicherun

rtsch. d. Grdst.,G

erhaltung(incl.Bet
) 

äte, Ausstattungs
r.Gegenst. 

n 

edarf an Schulen 

zogene Leistungen

V-Systembetreuuu

t. an Gemeinden -
ten 

ücke mit Schulgeb

ücke mit sonstigen

- und Geschäftsau

hten und Erbbauzi

enübertragungsko

wendungen 

wendungen/ Schu

gsbeiträge 

1. 

t Produk

E

wecke  

gen 

ung 

nden - 

r 

anl.,Gebäud

ngsschäden 

ebäude 

riebs- 

-

n 

ung an 

- 

bäuden und 

n Gebäuden 

usstattung 

nsen 

osten 

ulsozialarbeit 

 

LAND
NACHTRA

kt 22120 G

Ergebnis 
2013 

0

-2.864

-33.211

0

-700

0

-1.343

14.941

1.158

2.975

-14.666

22.432

4.647

1.257

16.504

1.343

35.634

0

176

20.609

6.370

2.397

1.413

0

93.714

11.550

2.278

1.574

2.642

1.223

2.124

129

3.581

KREIS NEU
AGSHAUSH

Gustav-W

Ansatz 
2014 

-

-33.1

-12.0

-7

15.7

1.2

3.1

38.0

18.4

5.2

1.5

46.0

38.5

3

3.6

22.4

6.8

2.2

2.0

35.8

97.5

4.6

4.1

1.6

7.7

1.4

2.3

5.4

UWIED 
HALTSPLA

W.-Heine

Basis
2015

0

-55 -2.9

09 -33.3

000 -12.0

700 -70

0

0

712 16.1

218 1.2

30 3.2

000 30.0

400 10.0

200 5.2

500 1.5

000 46.0

0

500 40.5

300 30

612 3.6

400 22.5

862 7.2

200 2.2

000 2.0

875 36.0

575 93.7

665 11.5

07 2.0

600 1.6

770 7.7

400 1.4

399 2.5

0

400 4.0

AN 2015 

emann-S

s 
5 

Nacht
201

0,00

18,00 -2.9

63,00 -33.3

00,00 -12.0

00,00 -7

0,00 -90.0

0,00

89,43 16.1

54,65 1.2

31,87 3.2

00,00 30.0

00,00 10.0

00,00 5.2

00,00 1.5

00,00 46.0

0,00

00,00 40.5

00,00 3

79,00 3.6

00,00 22.5

86,00 7.2

00,00 2.2

00,00 2.0

00,00 36.0

14,00 93.7

50,00 11.5

31,00 2.0

00,00 1.6

70,00 7.7

00,00 1.4

04,00 2.5

0,00

00,00 4.0

Schule 

trag 
5 

Vergl

0,00 

918,00 

363,00 

000,00 

700,00 

000,00 -90

0,00 

189,43 

254,65 

231,87 

000,00 

000,00 

200,00 

500,00 

000,00 

0,00 

500,00 

300,00 

679,00 

500,00 

286,00 

200,00 

000,00 

000,00 

714,00 

550,00 

031,00 

600,00 

770,00 

400,00 

504,00 

0,00 

000,00 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 2

22000 

22100 

22120 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

2120 Gu

Sc

Fö

G

Ergebnis  
2013 

-160.787,79

0,00

-160.787,79

0,00

-160.787,79

0,00

-160.787,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.237,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.237,00

-3.237,00

-164.024,79

KREIS NEU
AGSHAUSH

ustav-W.-

chulträgeraufga

örderschulen 

ustav-W.-Heine

Ansatz 
2014 

-246.722,82

0,00

-246.722,82

0,00

-246.722,82

0,00

-246.722,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.348,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.348,00

-3.348,00

-250.070,82

UWIED 
HALTSPLA

-Heinema

aben - Fördersch

emann-Schule 

Basis 201

-229.496

0

-229.496

0

-229.496

0

-229.496

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-3.668

0

0

0

0

-3.668

-3.668

-233.164

AN 2015 

ann-Sch

hulen 

15 Nachtr
2015

,95 -139.4

,00

,95 -139.4

,00

,95 -139.4

,00

,95 -139.4

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -3.6

,00

,00

,00

,00

,00 -3.6

,00 -3.6

4,95 -143.1

ule 

rag 
5 

Verg

496,95 9

0,00 

496,95 9

0,00 

496,95 9

0,00 

496,95 9

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

668,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

668,00 

668,00 

164,95 9

gleich 

90.000,00

0,00

90.000,00

0,00

90.000,00

0,00

90.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

90.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6144200 

6412000 

6424200 

6424300 

6627000 

7022000 

7032000 

7042000 

7221000 

7222000 

7223000 

7224000 

7231000 

7232000 

7235000 

7238000 

7242000 

7245000 

7248000 

7249100 

7254300 

7621000 

7622000 

7634000 

7639000 

7641000 

7857000 

 

finanzhau

uwied 

Bezeich

vom Land 

Mieten und P

vom Land 

von Gemeind

Versicherung

Vergütungen 

für Arbeitneh

für Arbeitneh

Heizung 

Strom (sowei

Wasser/Abwa

Abfall 

Unterhalt.d.G
e 

Aufw. für Bew

Fahrzeugunte
u.Schmierst.)

Geringw.Gerä
u.sonst.Gebr

Aufwand für S

Verbrauchsm

Sonstige bez

Aufwand Aufw

Kostenerstatt

Mieten, Pach

Leasing 

Telefon, Date

Sonstige 

Versicherung

Auszahl. 
Betr.u.Gesch

 

ushalt Pr

hnung 

Pachten 

den und Gemeinde

gsErst.en 

der Arbeitnehme

mer 

mer 

it nicht Heizung) 

asser 

Grd.Stücke,Außen

wirtsch. d. Grdst.e

erhaltung(incl.Bet
) 

äte, Ausstattungs
r.Gegenst. 

Schülerbetreuung

mittel an Schulen 

zogene Leistungen

wand Roentgen-A

tungen an Gemein

hten und Erbbauzi

enübertragungsko

gsbeiträge 

häftsausstatt.,Pfl.,T

1. 

rodukt 2

E

everbänden 

r 

anl.,Gebäud

e, Gebäude 

riebs- 

-

g 

n 

Austellung 

nden 

nsen 

osten 

Tiere 

 

LAND
NACHTRA

2120 Gu

Ergebnis 
2013 

2.864

0

700

0

1.343

-46.151

-1.158

-2.975

-5.874

-11.566

-4.721

-1.257

-19.344

-35.632

0

-194

-19.574

-5.595

-2.469

-1.413

0

-1.435

-2.642

-1.327

-2.368

0

-3.237

KREIS NEU
AGSHAUSH

ustav-W.-

Ansatz 
2014 

55

12.000

700

0

0

-15.712

-1.218

-3.130

-38.000

-18.400

-5.200

-1.500

-46.000

-38.500

-300

-3.612

-22.400

-6.862

-2.200

-2.000

-35.875

-1.600

-7.770

-1.400

-2.399

-5.400

-20.529

UWIED 
HALTSPLA

-Heinema

Basis 201

2.918

12.000

700

0

0

-16.189

-1.254

-3.231

-30.000

-10.000

-5.200

-1.500

-46.000

-40.500

-300

-3.679

-22.500

-7.286

-2.200

-2.000

-36.000

-1.600

-7.770

-1.400

-2.504

-4.000

-3.668

AN 2015 

ann-Sch

15 Nachtr
2015

,00 2.9

,00 12.0

,00 7

,00 90.0

,00

,43 -16.1

,65 -1.2

,87 -3.2

,00 -30.0

,00 -10.0

,00 -5.2

,00 -1.5

,00 -46.0

,00 -40.5

,00 -3

,00 -3.6

,00 -22.5

,00 -7.2

,00 -2.2

,00 -2.0

,00 -36.0

,00 -1.6

,00 -7.7

,00 -1.4

,00 -2.5

,00 -4.0

,00 -23.8

ule 

rag 
5 

Verg

918,00 

000,00 

700,00 

000,00 9

0,00 

189,43 

254,65 

231,87 

000,00 

000,00 

200,00 

500,00 

000,00 

500,00 

300,00 

679,00 

500,00 

286,00 

200,00 

000,00 

000,00 

600,00 

770,00 

400,00 

504,00 

000,00 

862,00 -2

gleich 

0,00

0,00

0,00

90.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.194,00

 



                                                            LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

Produktbeschreibung Produkt 22130: Albert-Schweitzer-Schule 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

22000 Schulträgeraufgaben - Förderschulen 

Produktgruppe 
 

22100 Förderschulen 

Produkt 
 

22130 Albert-Schweitzer-Schule 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Mechthild Laupichler 

Rüdiger David 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

Bereitstellung von Verwaltungspersonal sowie von sachlichen und finanziellen 
Voraussetzungen für den Schulbesuch von Schülern der Albert-Schweitzer-
Schule Asbach mit dem Förderschwerpunkt Lernen. 

 
Die Förderschule vermittelt die für die Förderschule vorgesehenen oder 
sonstigen den Fähigkeiten entsprechende Schulabschlüsse. 

 

Der Einzugsbereich umfasst nach der Organisationsverfügung die Gebiete der 
Verbandsgemeinden Asbach und Linz (teilweise) sowie Teile des Landkreises 
Altenkirchen 

 
Bei der Albert-Schweitzer-Schule handelt es sich um eine Ganztagsschule in 
neuer Form. 

Auftragsgrundlage 
 

Schulgesetz (SchulG), Schulordnung für die öffentlichen Sonderschulen 
(SoSchulO); Beschlüsse der Gremien 

  

Allgemeine Ziele 

 
Wirtschaftliche Bereitstellung und Betrieb der Schule, Senkung des 
Bewirtschaftungsaufwandes und Energieaufwandes um 5 Prozent 

  

Kennzahlen 

 

Schülerzahlen zum 1.8.     

     

2010 2011 2012 2013 2014 

105 105 92 84 80 

  

Zielgruppen Schüler der Albert-Schweitzer-Schule sowie deren Erziehungsberechtigte 
  

Zugeordnete Kostenträger 221310 Albert-Schweitzer-Schule - Bereitstellung 

 221320 Albert-Schweitzer-Schule  -  Betrieb 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 22130 A

Ergebnis  
2013 

0,00

13.116,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.116,14

-45.685,47

0,00

-250.881,85

-35.139,82

0,00

0,00

0,00

-10.000,69

-341.707,83

-328.591,69

0,00

0,00

0,00

-328.591,69

0,00

0,00

0,00

-328.591,69

0,00

0,00

0,00

-328.591,69

KREIS NEU
AGSHAUSH

Albert-S

Ansatz 
2014 

0,

21.551,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

21.551,

-25.272,

0,

-138.390,

-32.425,

0,

0,

0,

-12.384,

-208.472,

-186.920,

0,

0,

0,

-186.920,

0,

0,

0,

-186.920,

0,

0,

0,

-186.920,

UWIED 
HALTSPLA

chweitze

Basis
2015

,00

,49 12.9

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,49 12.9

,41 -23.8

,00

,50 -145.0

,32 -33.54

,00

,00

,00

,00 -12.24

,23 -214.6

,74 -201.7

,00

,00

,00

,74 -201.7

,00

,00

,00

,74 -201.7

,00

,00

,00

,74 -201.7

AN 2015 

er-Schule

s 
5 

Nacht
201

0,00

55,00 12.9

0,00

0,00

0,00

0,00 50.0

0,00

0,00

0,00

55,00 62.9

11,32 -23.8

0,00

86,00 -145.0

40,00 -33.5

0,00

0,00

0,00

49,00 -12.2

86,32 -214.6

31,32 -151.7

0,00

0,00

0,00

31,32 -151.7

0,00

0,00

0,00

31,32 -151.7

0,00

0,00

0,00

31,32 -151.7

e 

trag 
5 

Vergl

0,00 

955,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 50

0,00 

0,00 

0,00 

955,00 50

811,32 

0,00 

086,00 

540,00 

0,00 

0,00 

0,00 

249,00 

686,32 

731,32 50

0,00 

0,00 

0,00 

731,32 50

0,00 

0,00 

0,00 

731,32 50

0,00 

0,00 

0,00 

731,32 50

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144200 

4151000 

4424310 

5022000 

5032000 

5042000 

5221000 

5222000 

5223000 

5224000 

5231000 

5232000 

5235000 

5238000 

5242000 

5245000 

5245200 

5248000 

5249200 

5254320 

5343000 

5349000 

5385000 

5622000 

5634000 

5639000 

5641000 

5682000 

 

ergebnis

uwied 

Bezeic

 

Zuweisung
öffentl. Ber

Sonderpos

von Gemei
Sachkosten

Vergütunge

für Arbeitne
(Zusatzver

für Arbeitne

Heizung 

Strom (sow

Wasser/ Ab

Abfall 

Unterhalt.d
ude 

Aufw. f. Be
incl.Reinig.

Fahrzeugu
u.Schmiers

Geringw.G
u.sonst.Ge

Essenskos

Verbrauchs

Aufwand E

Sonstige b

Aufwand E
Schulen 

Kostenerst
Personalko

Afa Grunds
Turnhallen 

Afa Grunds
Gebäuden 

Afa Betrieb

Leasing 

Telefon, Da

Sonstige A

Versicheru

Kraftfahrze

 

haushalt

chnung 

gen Zuschüsse lfd
reich 

sten aus Zuwendu

inden u. Gem.verb
nerst. 

en der Arbeitnehm

ehmer 
rsorgungskasse) 

ehmer 

weit nicht Heizung

bwasser 

d.Grd.Stücke,Auße

ewirtsch. d. Grdst.
. 

nterhaltung(incl.B
st.) 

eräte, Ausstattung
ebr.Gegenst. 

sten 

sbedarf an Schule

Einrichtung GTS 

ezogene Leistung

EDV-Systembetreu

tatt. an Gemeinde
osten 

stücke mit Schulg

stücke mit sonstig

bs- und Geschäfts

atenübertragungs

Aufwendungen 

ngsbeiträge 

eugsteuer 

1. 

t Produk

E

.Zwecke  

ungen 

bänden - 

mer 

) 

enanl.,Gebä

,Gebäude 

Betriebs- 

gs-

en 

gen 

uuung an 

en - 

ebäuden und 

gen 

sausstattung 

skosten 

 

LAND
NACHTRA

kt 22130 A

Ergebnis 
2013 

0

-2.442

-10.674

0

40.321

1.521

3.844

17.400

5.334

2.819

957

99.975

15.549

346

1.550

10.836

2.271

99

64

1.500

92.183

25.508

3.604

6.028

271

1.119

7.391

912

308

KREIS NEU
AGSHAUSH

Albert-S

Ansatz 
2014 

-1

-21.4

19.7

1.5

3.9

26.0

6.3

3.7

1.0

46.0

15.5

2.5

2.7

14.4

6.4

5

3.5

9.7

23.0

1.1

8.2

6.2

2.2

2.3

1.1

5

UWIED 
HALTSPLA

chweitze

Basis
2015

0

29 -2.3

422 -10.5

0

787 18.64

534 1.44

952 3.72

000 23.0

300 6.3

700 3.7

000 1.0

000 46.0

500 16.0

500 2.5

763 2.7

400 23.7

490 6.34

0

500 50

500 3.5

738 9.8

025 25.5

52 3.6

248 4.42

270 6.2

200 1.2

314 2.2

00 2.0

500 50

AN 2015 

er-Schule

s 
5 

Nacht
201

0,00

70,00 -2.3

85,00 -10.5

0,00 -50.0

46,07 18.6

45,14 1.4

20,11 3.7

00,00 23.0

00,00 6.3

00,00 3.7

00,00 1.0

00,00 46.0

00,00 16.0

00,00 2.5

38,00 2.7

00,00 23.7

48,00 6.3

0,00

00,00 5

00,00 3.5

00,00 9.8

08,00 25.5

04,00 3.6

28,00 4.4

70,00 6.2

00,00 1.2

79,00 2.2

00,00 2.0

00,00 5

e 

trag 
5 

Vergl

0,00 

370,00 

585,00 

000,00 -50

646,07 

445,14 

720,11 

000,00 

300,00 

700,00 

000,00 

000,00 

000,00 

500,00 

738,00 

700,00 

348,00 

0,00 

500,00 

500,00 

800,00 

508,00 

604,00 

428,00 

270,00 

200,00 

279,00 

000,00 

500,00 

leich

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 2

22000 

22100 

22130 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

2130 Alb

Sc

Fö

Al

Ergebnis  
2013 

-245.465,96

0,00

-245.465,96

0,00

-245.465,96

0,00

-245.465,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.164,82

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.164,82

-2.164,82

-247.630,78

KREIS NEU
AGSHAUSH

bert-Schw

chulträgeraufga

örderschulen 

lbert-Schweitze

Ansatz 
2014 

-175.917,91

0,00

-175.917,91

0,00

-175.917,91

0,00

-175.917,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.160,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.160,00

-3.160,00

-179.077,91

UWIED 
HALTSPLA

weitzer-S

aben - Fördersch

r-Schule 

Basis 201

-178.776

0

-178.776

0

-178.776

0

-178.776

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-3.016

0

0

0

0

-3.016

-3.016

-181.792

AN 2015 

Schule 

hulen 

15 Nachtr
2015

,32 -128.7

,00

,32 -128.7

,00

,32 -128.7

,00

,32 -128.7

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -3.0

,00

,00

,00

,00

,00 -3.0

,00 -3.0

,32 -131.7

rag 
5 

Verg

776,32 5

0,00 

776,32 5

0,00 

776,32 5

0,00 

776,32 5

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

016,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

016,00 

016,00 

792,32 5

gleich 

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6144200 

6424300 

7022000 

7032000 

7042000 

7221000 

7222000 

7223000 

7224000 

7231000 

7232000 

7235000 

7238000 

7242000 

7245000 

7248000 

7249100 

7254300 

7622000 

7634000 

7639000 

7641000 

7682000 

7857000 

 

finanzhau

uwied 

Bezeich

vom Land 

von Gemeind

Vergütungen 

für Arbeitneh

für Arbeitneh

Heizung 

Strom (sowei

Wasser/Abwa

Abfall 

Unterhalt.d.G
e 

Aufw. für Bew

Fahrzeugunte
u.Schmierst.)

Geringw.Gerä
u.sonst.Gebr

Aufwand für S

Verbrauchsm

Sonstige bez

Aufwand Aufw

Kostenerstatt

Leasing 

Telefon, Date

Sonstige 

Versicherung

Kraftfahrzeug

Auszahl. 
Betr.u.Gesch

 

ushalt Pr

hnung 

den und Gemeinde

der Arbeitnehme

mer 

mer 

it nicht Heizung) 

asser 

Grd.Stücke,Außen

wirtsch. d. Grdst.e

erhaltung(incl.Bet
) 

äte, Ausstattungs
r.Gegenst. 

Schülerbetreuung

mittel an Schulen 

zogene Leistungen

wand Roentgen-A

tungen an Gemein

enübertragungsko

gsbeiträge 

gsteuer 

häftsausstatt.,Pfl.,T

1. 

rodukt 2

E

everbänden 

r 

anl.,Gebäud

e, Gebäude 

riebs- 

-

g 

n 

Austellung 

nden 

osten 

Tiere 

 

LAND
NACHTRA

2130 Alb

Ergebnis 
2013 

2.442

0

-29.552

-1.521

-3.844

-16.505

-4.959

-2.819

-957

-99.505

-13.825

-540

-1.644

-12.625

-2.376

-46

-1.500

-45.207

-271

-2.384

-7.506

-16

-308

-2.165

KREIS NEU
AGSHAUSH

bert-Schw

Ansatz 
2014 

129

0

-19.787

-1.534

-3.952

-26.000

-6.300

-3.700

-1.000

-46.000

-15.500

-2.500

-2.763

-14.400

-6.490

-500

-3.500

-9.738

-6.270

-2.200

-2.314

-1.100

-500

-5.543

UWIED 
HALTSPLA

weitzer-S

Basis 201

2.370

0

-18.646

-1.445

-3.720

-23.000

-6.300

-3.700

-1.000

-46.000

-16.000

-2.500

-2.738

-23.700

-6.348

-500

-3.500

-9.800

-6.270

-1.200

-2.279

-2.000

-500

-3.016

AN 2015 

Schule 

15 Nachtr
2015

,00 2.3

,00 50.0

,07 -18.6

,14 -1.4

,11 -3.7

,00 -23.0

,00 -6.3

,00 -3.7

,00 -1.0

,00 -46.0

,00 -16.0

,00 -2.5

,00 -2.7

,00 -23.7

,00 -6.3

,00 -5

,00 -3.5

,00 -9.8

,00 -6.2

,00 -1.2

,00 -2.2

,00 -2.0

,00 -5

,00 -7.3

rag 
5 

Verg

370,00 

000,00 5

646,07 

445,14 

720,11 

000,00 

300,00 

700,00 

000,00 

000,00 

000,00 

500,00 

738,00 

700,00 

348,00 

500,00 

500,00 

800,00 

270,00 

200,00 

279,00 

000,00 

500,00 

379,00 

gleich 

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.363,00

 



                                                            LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

Produktbeschreibung Produkt 23120: David-Roentgen-Schule 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

23000 Schulträgeraufgaben - berufliche Schulen 

Produktgruppe 
 

23100 Berufsbildende Schulen 

Produkt 
 

23120 David-Roentgen-Schule 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Mechthild Laupichler 

Rüdiger David 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

 

 

 

Bereitstellung von Verwaltungspersonal sowie von sachlichen und finanziellen 
Voraussetzungen für den Schulbesuch von Schülern an der David-Roentgen-
Schule Neuwied. Die berufsbildende Schule Gewerbe und Technik ermöglicht 
durch ein differenziertes Bildungsangebot den Erwerb beruflicher und 
berufsübergreifender Kompetenzen und vermittelt Abschlüsse der 
Sekundarstufe I und II, die den Eintritt in eine qualifizierte Berufstätigkeit oder in 
weiterführende berufsbezogenen oder studienbezogene Bildungsgänge 
ermöglichen; sie ergänzt außerdem in der Sekundarstufe I erworbenen 
Kenntnisse und Fertigkeiten und kooperiert mit den an der dualen Ausbildung 
Beteiligten 

 
Die berufsbildende Schule ist in Schulformen gegliedert; Schwerpunkt ist die 
Ausbildung in den technischen Berufsfeldern. 

  
Auftragsgrundlage 
 

Schulgesetz (SchulG), Schulordnung für die öffentlichen berufsbildenden 
Schulen (BerufsSchO); Beschlüsse der Gremien 

  

Allgemeine Ziele 

 
Wirtschaftliche Bereitstellung und Betrieb der Schule, Senkung des 
Bewirtschaftungsaufwandes und Energieaufwandes um 5 Prozent 

  

Kennzahlen 

 

Schülerzahlen zum 1.8.          

 

                

2010 2011 2012 2013 

2.867 2.872 2.878 2.750 

Zielgruppen Schüler der David-Roentgen-Schule sowie deren Erziehungsberechtigte 
  

Zugeordnete Kostenträger 231210 David-Roentgen-Schule  -  Bereitstellung 

 231220 David-Roentgen-Schule  -  Betrieb 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 23120 

Ergebnis  
2013 

0,00

143.427,00

0,00

0,00

0,00

40,90

0,00

0,00

0,00

143.467,90

-281.171,82

0,00

-653.042,91

-426.918,57

0,00

0,00

0,00

-80.280,86

-1.441.414,16

-1.297.946,26

0,00

0,00

0,00

-1.297.946,26

0,00

0,00

0,00

-1.297.946,26

0,00

0,00

0,00

-1.297.946,26

KREIS NEU
AGSHAUSH

David-Ro

Ansatz 
2014 

0,

146.305,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

146.305,

-282.021,

0,

-788.305,

-430.780,

0,

0,

0,

-102.205,

-1.603.312,

-1.457.006,

0,

0,

0,

-1.457.006,

0,

0,

0,

-1.457.006,

0,

0,

0,

-1.457.006,

UWIED 
HALTSPLA

oentgen-

Basis
2015

,00

,48 148.9

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,48 148.9

,95 -289.3

,00

,00 -793.74

,31 -431.1

,00

,00

,00

,00 -104.6

,26 -1.618.8

,78 -1.469.92

,00

,00

,00

,78 -1.469.92

,00

,00

,00

,78 -1.469.92

,00

,00

,00

,78 -1.469.92

AN 2015 

-Schule 

s 
5 

Nacht
201

0,00

14,88 148.9

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14,88 148.9

18,50 -289.3

0,00

45,00 -743.7

38,00 -431.1

0,00

0,00

0,00

35,00 -104.6

36,50 -1.568.8

21,62 -1.419.9

0,00

0,00

0,00

21,62 -1.419.9

0,00

0,00

0,00

21,62 -1.419.9

0,00

0,00

0,00

21,62 -1.419.9

trag 
5 

Vergl

0,00 

914,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

914,88 

318,50 

0,00 

745,00 50

138,00 

0,00 

0,00 

0,00 

635,00 

836,50 50

921,62 50

0,00 

0,00 

0,00 

921,62 50

0,00 

0,00 

0,00 

921,62 50

0,00 

0,00 

0,00 

921,62 50

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144200 

4151000 

4425010 

5022000 

5032000 

5042000 

5221000 

5222000 

5223000 

5224000 

5231000 

5232000 

5238000 

5245000 

5248000 

5249200 

5321000 

5343000 

5349000 

5383000 

5385000 

5621000 

5622000 

5629000 

5634000 

5639000 

5639100 

5641000 

5641200 

5641900 

5681000 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Zuweisungen
öffentl. Bereic

Sonderposten

vom privaten 
Sachkostene

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Heizung 

Strom (sowei

Wasser/ Abw

Abfall 

Unterhalt.d.G
e 

Aufw. f. Bewi
incl.Reinig. 

Geringw.Gerä
u.sonst.Gebr

Verbrauchsbe

Sonstige bez

Aufwand EDV
Schulen 

Abschr.a.Kon
Schutzrechte

Afa Grundstü
Turnhallen 

Afa Grundstü

Afa Betriebsv

Afa Betriebs-

Mieten, Pach

Leasing 

Sonst.a.w.f..r
R.+Diensten 

Telefon, Date

Sonstige Aufw

Sonstige Aufw

Versicherung

Versicherung

Sonstige Vers

Grundsteuer 

 

haushalt

hnung 

n Zuschüsse lfd.Zw
ch 

n aus Zuwendung

Bereich - 
erstattung 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

it nicht Heizung) 

wasser 

Grd.Stücke,Außen

rtsch. d. Grdst.,G

äte, Ausstattungs
r.Gegenst. 

edarf an Schulen 

zogene Leistungen

V-Systembetreuuu

nzess., Lizenzen u
e 

ücke mit Schulgeb

ücke mit sonstigen

vorrichtungen 

- und Geschäftsau

hten und Erbbauzi

r die Inanspruchn.

enübertragungsko

wendungen 

wendungen/ Schu

gsbeiträge 

gsbeiträge -Kfz-Ve

rsicherungen 

1. 

t Produk

E

wecke  

gen 

r 

anl.,Gebäud

ebäude 

-

n 

ung an 

u.a. 

bäuden und 

n Gebäuden 

usstattung 

nsen 

.v. 

osten 

ulsozialarbeit 

ersicherung- 

 

LAND
NACHTRA

kt 23120 

Ergebnis 
2013 

0

-4.000

-139.427

-41

219.043

17.855

44.274

301.470

2.815

27.606

7.694

140.262

133.429

3.547

35.705

515

0

8.982

325.960

37.755

103

54.119

2.320

36.132

5.392

3.482

14.686

400

17.642

0

0

227

KREIS NEU
AGSHAUSH

David-Ro

Ansatz 
2014 

-146.3

220.6

17.1

44.1

195.0

75.6

34.7

8.0

280.0

139.5

26.4

25.0

1.5

2.5

355.1

13.9

9

60.7

5

52.6

3.5

4.0

15.0

5

21.6

1

4.1

2

UWIED 
HALTSPLA

oentgen-

Basis
2015

0

0

305 -148.9

0

683 226.7

71 17.6

68 44.9

000 200.0

600 72.0

700 31.0

000 8.0

000 280.0

500 146.0

460 26.5

045 25.1

500 2.5

500 2.5

0 8.1

87 326.1

917 37.7

954

722 59.0

500 50

600 52.6

500 7.5

000 4.0

080 15.1

500 50

600 20.0

00 10

00 4.1

225 22

AN 2015 

-Schule 

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

14,88 -148.9

0,00

54,32 226.7

03,71 17.6

60,47 44.9

00,00 200.0

00,00 72.0

00,00 31.0

00,00 8.0

00,00 230.0

00,00 146.0

50,00 26.5

95,00 25.1

00,00 2.5

00,00 2.5

72,00 8.1

95,00 326.1

55,00 37.7

0,00

16,00 59.0

00,00 5

00,00 52.6

00,00 7.5

00,00 4.0

10,00 15.1

00,00 5

00,00 20.0

00,00 1

00,00 4.1

25,00 2

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

914,88 

0,00 

754,32 

603,71 

960,47 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 -50

000,00 

550,00 

195,00 

500,00 

500,00 

172,00 

195,00 

755,00 

0,00 

016,00 

500,00 

600,00 

500,00 

000,00 

110,00 

500,00 

000,00 

100,00 

100,00 

225,00 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 2

23000 

23100 

23120 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

3120 Dav

Sc

Be

Da

Ergebnis  
2013 

-982.538,18

0,00

-982.538,18

0,00

-982.538,18

0,00

-982.538,18

150.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

-11.769,58

-477.381,99

0,00

0,00

0,00

0,00

-489.151,57

-339.151,57

-1.321.689,75

KREIS NEU
AGSHAUSH

vid-Roen

chulträgeraufga

erufsbildende S

avid-Roentgen-

Ansatz 
2014 

-1.172.531,95

0,00

-1.172.531,95

0,00

-1.172.531,95

0,00

-1.172.531,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-134.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-134.350,00

-134.350,00

-1.306.881,95

UWIED 
HALTSPLA

ntgen-Sc

aben - berufliche

Schulen 

-Schule 

Basis 201

-1.187.698

0

-1.187.698

0

-1.187.698

0

-1.187.698

540.000

0

0

0

0

0

0

0

540.000

0

-1.020.770

0

0

0

0

-1.020.770

-480.770

-1.668.468

AN 2015 

chule 

e Schulen 

15 Nachtr
2015

,50 -1.137.6

,00

,50 -1.137.6

,00

,50 -1.137.6

,00

,50 -1.137.6

,00 540.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 540.0

,00

,00 -1.020.7

,00

,00

,00

,00

,00 -1.020.7

,00 -480.7

,50 -1.618.4

rag 
5 

Verg

698,50 5

0,00 

698,50 5

0,00 

698,50 5

0,00 

698,50 5

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

770,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

770,00 

770,00 

468,50 5

gleich 

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6144200 

6425000 

6814200 

7022000 

7032000 

7042000 

7221000 

7222000 

7223000 

7224000 

7231000 

7232000 

7238000 

7245000 

7248000 

7249100 

7621000 

7622000 

7629000 

7634000 

7639000 

7641000 

7641200 

7641900 

7681000 

7841000 

7852000 

7853000 

7857000 

7924210 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

vom Land 

vom privaten Be

-vom Land 

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Heizung 

Strom (soweit n

Wasser/Abwass

Abfall 

Unterhalt.d.Grd

Aufw. für Bewirt

Geringw.Geräte
u.sonst.Gebr.G

Verbrauchsmitte

Sonstige bezog

Aufwand Aufwa

Mieten, Pachten

Leasing 

Sonst.Ausz.für 
R.+Diensten 

Telefon, Datenü

Sonstige 

Versicherungsb

Kfz-Versicherun

Sonstige Versic

Grundsteuer 

Auszahlungen f
Konzess.,Lizen

Auszahlungen f

Auszahlungen I

Auszahl. Betr.u

Tilgung Investtio

 

ushalt Pr

nung 

ereich 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

nicht Heizung) 

ser 

d.Stücke,Außenan

tsch. d. Grdst.e, G

e, Ausstattungs-
egenst. 

el an Schulen 

gene Leistungen 

and Roentgen-Aus

n und Erbbauzins

die Inanspruchn.v

übertragungskoste

beiträge 

ng 

cherung 

f. 
zen,and.Schutzre

f. bebaute Grunds

Infrastr.Vermögen

.Geschäftsaussta

onskredite Land 

1. 

rodukt 2

E

nl.,Gebäude 

Gebäude 

stellung 

en 

v. 

en 

echte 

stücke 

n incl.Grd.St. 

att.,Pfl.,Tiere 

 

LAND
NACHTRA

3120 Dav

Ergebnis 
2013 

4.000

41

150.000

-219.043

-17.855

-44.274

-264.515

-4.690

-26.140

-7.694

-166.337

-133.389

-3.217

-35.948

-515

0

-2.489

-35.992

-5.392

-3.414

-15.301

-148

0

0

-227

-11.770

-193.325

-240.878

-43.179

-67.625

KREIS NEU
AGSHAUSH

vid-Roen

Ansatz 
2014 

0

0

0

-220.683

-17.171

-44.168

-195.000

-75.600

-34.700

-8.000

-280.000

-139.500

-26.460

-25.045

-1.500

-2.500

-500

-52.600

-3.500

-4.000

-15.580

-21.600

-100

-4.100

-225

0

-1.092.753

0

-134.350

0

UWIED 
HALTSPLA

ntgen-Sc

Basis 201

0

0

540.000

-226.754

-17.603

-44.960

-200.000

-72.000

-31.000

-8.000

-280.000

-146.000

-26.550

-25.195

-2.500

-2.500

-500

-52.600

-7.500

-4.000

-15.610

-20.000

-100

-4.100

-225

0

-966.000

0

-54.770

0

AN 2015 

chule 

15 Nachtr
2015

,00

,00

,00 540.0

,32 -226.7

,71 -17.6

,47 -44.9

,00 -200.0

,00 -72.0

,00 -31.0

,00 -8.0

,00 -230.0

,00 -146.0

,00 -26.5

,00 -25.1

,00 -2.5

,00 -2.5

,00 -5

,00 -52.6

,00 -7.5

,00 -4.0

,00 -15.6

,00 -20.0

,00 -1

,00 -4.1

,00 -2

,00

,00 -966.0

,00

,00 -78.8

,00

rag 
5 

Verg

0,00 

0,00 

000,00 

754,32 

603,71 

960,47 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 5

000,00 

550,00 

195,00 

500,00 

500,00 

500,00 

600,00 

500,00 

000,00 

610,00 

000,00 

100,00 

100,00 

225,00 

0,00 

000,00 

0,00 

852,00 -2

0,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24.082,00

0,00

 



                                                            LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

Produktbeschreibung Produkt 23130: Ludwig-Erhard-Schule 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

23000 Schulträgeraufgaben - berufliche Schulen 

Produktgruppe 
 

23100 Berufsbildende Schulen 

Produkt 
 

23130 Ludwig-Erhard-Schule 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Mechthild Laupichler 

Rüdiger David 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

 

 

 

 

Bereitstellung von Verwaltungspersonal sowie von sachlichen und finanziellen 
Voraussetzungen für den Schulbesuch von Schülern an der Ludwig-Erhard-
Schule Neuwied. Die berufsbildende Schule Wirtschaft ermöglicht durch ein 
differenziertes Bildungsangebot den Erwerb beruflicher und 
berufsübergreifender Kompetenzen und vermittelt Abschlüsse der 
Sekundarstufe I und II, die den Eintritt in eine qualifizierte Berufstätigkeit oder in 
weiterführende berufsbezogenen oder studienbezogene Bildungsgänge 
ermöglichen; sie ergänzt außerdem in der Sekundarstufe I erworbenen 
Kenntnisse und Fertigkeiten und kooperiert mit den an der dualen Ausbildung 
Beteiligten 

 
Die berufsbildende Schule ist in Schulformen gegliedert.; Schwerpunkt ist die 
Ausbildung und den kaufmännischen Berufsfeldern. 

  
Auftragsgrundlage 
 

Schulgesetz (SchulG), Schulordnung für die öffentlichen berufsbildenden 
Schulen (BerufsSchO); Beschlüsse der Gremien 

Allgemeine Ziele 

 

Wirtschaftliche Bereitstellung und Betrieb der Schule, Senkung des 
Bewirtschaftungsaufwandes und Energieaufwandes um 5 Prozent 

 

Kennzahlen 

 

Schülerzahlen zum 1.8.         

 

2010 2011 2012 2013 2014 

 2.841 2.772 2.816 2.919 2.679 

  

Zielgruppen Schüler der Ludwig-Erhard-Schule sowie deren Erziehungsberechtigte 
  

Zugeordnete Kostenträger 231310 Ludwig-Erhard-Schule  -  Bereitstellung 

 231320 Ludwig-Erhard-Schule  -  Betrieb 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 23130 

Ergebnis  
2013 

0,00

107.974,00

0,00

0,00

5.109,52

24.544,08

0,00

0,00

0,00

137.627,60

-256.640,69

0,00

-447.933,95

-353.728,86

0,00

0,00

0,00

-76.597,71

-1.134.901,21

-997.273,61

0,00

0,00

0,00

-997.273,61

0,00

0,00

0,00

-997.273,61

0,00

0,00

0,00

-997.273,61

KREIS NEU
AGSHAUSH

Ludwig-

Ansatz 
2014 

0,

128.817,

0,

0,

0,

31.700,

0,

0,

0,

160.517,

-299.747,

0,

-560.290,

-402.966,

0,

0,

0,

-91.900,

-1.354.904,

-1.194.386,

0,

0,

0,

-1.194.386,

0,

0,

0,

-1.194.386,

0,

0,

0,

-1.194.386,

UWIED 
HALTSPLA

Erhard-S

Basis
2015

,00

,37 108.3

,00

,00

,00

,00 48.0

,00

,00

,00

,37 156.3

,84 -262.4

,00

,00 -579.62

,38 -358.9

,00

,00

,00

,00 -92.3

,22 -1.293.49

,85 -1.137.12

,00

,00

,00

,85 -1.137.12

,00

,00

,00

,85 -1.137.12

,00

,00

,00

,85 -1.137.12

AN 2015 

Schule 

s 
5 

Nacht
201

0,00

70,00 108.3

0,00

0,00

0,00

00,00 48.0

0,00

0,00

0,00

70,00 156.3

77,12 -262.4

0,00

25,00 -549.6

97,00 -358.9

0,00

0,00

0,00

97,00 -92.3

96,12 -1.263.4

26,12 -1.107.1

0,00

0,00

0,00

26,12 -1.107.1

0,00

0,00

0,00

26,12 -1.107.1

0,00

0,00

0,00

26,12 -1.107.1

trag 
5 

Vergl

0,00 

370,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

370,00 

477,12 

0,00 

625,00 30

997,00 

0,00 

0,00 

0,00 

397,00 

496,12 30

126,12 30

0,00 

0,00 

0,00 

126,12 30

0,00 

0,00 

0,00 

126,12 30

0,00 

0,00 

0,00 

126,12 30

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4151000 

4412000 

4419000 

4424210 

5022000 

5032000 

5042000 

5221000 

5222000 

5223000 

5224000 

5231000 

5232000 

5238000 

5245000 

5248000 

5249200 

5321000 

5343000 

5349000 

5383000 

5385000 

5621000 

5622000 

5629000 

5634000 

5639000 

5639100 

5641000 

5641200 

5641900 

5681000 

5682000 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichn

 

Sonderposten a

Mieten und Pac

Sonstige 

vom Land - Sac

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Heizung 

Strom (soweit n

Wasser/ Abwas

Abfall 

Unterhalt.d.Grd

Aufw. f. Bewirts
incl.Reinig. 

Geringw.Geräte
u.sonst.Gebr.G

Verbrauchsbed

Sonstige bezog

Aufwand EDV-S

Abschr.a.Konze
Schutzrechte 

Afa Grundstück
Turnhallen 

Afa Grundstück

Afa Betriebsvor

Afa Betriebs- un

Mieten, Pachten

Leasing 

Sonst.a.w.f..r di

Telefon, Datenü

Sonstige Aufwe

Sonstige Aufwe

Versicherungsb

Versicherungsb

Sonstige Versic

Grundsteuer 

Kraftfahrzeugst

 

haushalt

nung 

aus Zuwendungen

chten 

chkostenerstattung

er Arbeitnehmer 

er (Zusatzversorg

er 

nicht Heizung) 

sser 

d.Stücke,Außenan

sch. d. Grdst.,Geb

e, Ausstattungs-
egenst. 

arf an Schulen 

gene Leistungen 

Systembetreuuung

ess., Lizenzen u.a

ke mit Schulgebäu

ke mit sonstigen G

rrichtungen 

nd Geschäftsauss

n und Erbbauzins

ie Inanspruchn.v. 

übertragungskoste

endungen 

endungen/ Schulso

beiträge 

beiträge -Kfz-Vers

cherungen 

teuer 

1. 

t Produk

E

n 

g 

ungskasse) 

nl.,Gebäude 

bäude 

g an Schulen 

a. 

uden und 

Gebäuden 

stattung 

en 

R.+Diensten 

en 

ozialarbeit 

icherung- 

 

LAND
NACHTRA

kt 23130 

Ergebnis 
2013 

0

-107.974

-4.860

-250

-24.544

200.262

16.320

40.058

184.918

66.221

19.848

4.712

66.903

79.774

11.304

9.822

851

3.582

1.034

302.620

30.415

808

18.852

2.715

46.804

482

1.854

13.154

280

11.009

0

0

222

79

KREIS NEU
AGSHAUSH

Ludwig-

Ansatz 
2014 

-128.8

-31.7

234.4

18.3

46.9

158.0

70.9

22.8

4.8

180.0

91.5

16.6

10.6

1.5

3.5

369.9

11.7

21.2

3.0

58.5

2

2.2

14.2

5

11.8

1

1.0

2

2

UWIED 
HALTSPLA

Erhard-S

Basis
2015

0

817 -108.3

0

0

700 -48.0

425 208.04

341 16.0

982 38.3

000 175.0

900 68.0

800 22.8

800 4.5

000 180.0

500 97.0

690 16.32

600 10.0

500 2.5

500 3.5

0

942 308.1

787 30.4

0

237 20.44

000 3.0

500 58.5

200 20

200 1.8

200 13.8

500 50

800 13.0

00 10

000 1.0

200 20

200 20

AN 2015 

Schule 

s 
5 

Nacht
201

0,00

70,00 -108.3

0,00

0,00

00,00 -48.0

41,16 208.0

64,21 16.0

71,75 38.3

00,00 175.0

00,00 68.0

00,00 22.8

00,00 4.5

00,00 150.0

00,00 97.0

25,00 16.3

00,00 10.0

00,00 2.5

00,00 3.5

0,00

38,00 308.1

15,00 30.4

0,00

44,00 20.4

00,00 3.0

00,00 58.5

00,00 2

00,00 1.8

97,00 13.8

00,00 5

00,00 13.0

00,00 1

00,00 1.0

00,00 2

00,00 2

trag 
5 

Vergl

0,00 

370,00 

0,00 

0,00 

000,00 

041,16 

064,21 

371,75 

000,00 

000,00 

800,00 

500,00 

000,00 -30

000,00 

325,00 

000,00 

500,00 

500,00 

0,00 

138,00 

415,00 

0,00 

444,00 

000,00 

500,00 

200,00 

800,00 

897,00 

500,00 

000,00 

100,00 

000,00 

200,00 

200,00 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 2

23000 

23100 

23130 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

3130 Lud

Sc

Be

Lu

Ergebnis  
2013 

-718.693,93

0,00

-718.693,93

0,00

-718.693,93

0,00

-718.693,93

60.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

60.000,00

0,00

-1.038.999,86

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.038.999,86

-978.999,86

-1.697.693,79

KREIS NEU
AGSHAUSH

dwig-Erh

chulträgeraufga

erufsbildende S

udwig-Erhard-S

Ansatz 
2014 

-920.237,84

0,00

-920.237,84

0,00

-920.237,84

0,00

-920.237,84

197.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

197.500,00

0,00

-1.000.630,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000.630,00

-803.130,00

-1.723.367,84

UWIED 
HALTSPLA

hard-Sch

aben - berufliche

Schulen 

chule 

Basis 201

-886.499

0

-886.499

0

-886.499

0

-886.499

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-41.840

0

0

0

0

-41.840

-41.840

-928.339

AN 2015 

hule 

e Schulen 

15 Nachtr
2015

,12 -856.4

,00

,12 -856.4

,00

,12 -856.4

,00

,12 -856.4

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -41.8

,00

,00

,00

,00

,00 -41.8

,00 -41.8

,12 -898.3

rag 
5 

Verg

499,12 3

0,00 

499,12 3

0,00 

499,12 3

0,00 

499,12 3

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

840,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

840,00 

840,00 

339,12 3

gleich 

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6412000 

6419000 

6424200 

6814200 

6816620 

7022000 

7032000 

7042000 

7221000 

7222000 

7223000 

7224000 

7231000 

7232000 

7238000 

7245000 

7248000 

7249100 

7621000 

7622000 

7629000 

7634000 

7639000 

7641000 

7641200 

7641900 

7681000 

7682000 

7852000 

7853000 

7857000 

7924210 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

Mieten und Pac

Sonst. 

vom Land 

-vom Land 

Anzahlungen au
vom Land 

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Heizung 

Strom (soweit n

Wasser/Abwass

Abfall 

Unterhalt.d.Grd

Aufw. für Bewirt

Geringw.Geräte
u.sonst.Gebr.G

Verbrauchsmitte

Sonstige bezog

Aufwand Aufwa

Mieten, Pachten

Leasing 

Sonst.Ausz.für 
R.+Diensten 

Telefon, Datenü

Sonstige 

Versicherungsb

Kfz-Versicherun

Sonstige Versic

Grundsteuer 

Kraftfahrzeugst

Auszahlungen f

Auszahlungen I

Auszahl. Betr.u

Tilgung Investtio

ushalt Pr

nung 

chten 

uf Investitionszuw

er Arbeitnehmer 

er 

er 

nicht Heizung) 

ser 

d.Stücke,Außenan

tsch. d. Grdst.e, G

e, Ausstattungs-
egenst. 

el an Schulen 

gene Leistungen 

and Roentgen-Aus

n und Erbbauzins

die Inanspruchn.v

übertragungskoste

beiträge 

ng 

cherung 

teuer 

f. bebaute Grunds

Infrastr.Vermögen

.Geschäftsaussta

onskredite Land 

1. 

rodukt 2

E

wendungen 

nl.,Gebäude 

Gebäude 

stellung 

en 

v. 

en 

stücke 

n incl.Grd.St. 

att.,Pfl.,Tiere 

LAND
NACHTRA

3130 Lud

Ergebnis 
2013 

4.860

250

24.544

0

60.000

-200.262

-16.320

-40.058

-166.015

-59.287

-21.837

-4.712

-67.362

-81.067

-10.684

-9.750

-961

-3.582

-2.715

-46.804

-482

-2.016

-14.056

-78

0

0

-222

-79

-975.991

-170

-62.840

-156.000

KREIS NEU
AGSHAUSH

dwig-Erh

Ansatz 
2014 

0

0

31.700

197.500

0

-234.425

-18.341

-46.982

-158.000

-70.900

-22.800

-4.800

-180.000

-91.500

-16.690

-10.600

-1.500

-3.500

-3.000

-58.500

-200

-2.200

-14.700

-11.800

-100

-1.000

-200

-200

-1.555.309

0

-100.244

0

UWIED 
HALTSPLA

hard-Sch

Basis 201

0

0

48.000

0

0

-208.041

-16.064

-38.371

-175.000

-68.000

-22.800

-4.500

-180.000

-97.000

-16.325

-10.000

-2.500

-3.500

-3.000

-58.500

-200

-1.800

-14.397

-13.000

-100

-1.000

-200

-200

0

0

-41.840

0

AN 2015 

hule 

15 Nachtr
2015

,00

,00

,00 48.0

,00

,00

,16 -208.0

,21 -16.0

,75 -38.3

,00 -175.0

,00 -68.0

,00 -22.8

,00 -4.5

,00 -150.0

,00 -97.0

,00 -16.3

,00 -10.0

,00 -2.5

,00 -3.5

,00 -3.0

,00 -58.5

,00 -2

,00 -1.8

,00 -14.3

,00 -13.0

,00 -1

,00 -1.0

,00 -2

,00 -2

,00

,00

,00 -122.4

,00

rag 
5 

Verg

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

041,16 

064,21 

371,75 

000,00 

000,00 

800,00 

500,00 

000,00 3

000,00 

325,00 

000,00 

500,00 

500,00 

000,00 

500,00 

200,00 

800,00 

397,00 

000,00 

100,00 

000,00 

200,00 

200,00 

0,00 

0,00 

488,00 -8

0,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.648,00

0,00

 



 
 

 
 

 

 
3
3
3
3
 

 

 
1. 

v
v
 

2. 
d
 

3. 
f
 

4. 
V

 

G

3410  
3633  
3650  
3670          

Im Teilhaus
von Verträg
verpflichten

Im Teilhaus
dem Vorjah

Haushaltsv
formuliert. 

Die wesent
Vorbericht a

Teilha

Geschäftsb

Unterha
Hilfe zu
Tagese

     Amtsvo

shalt 5 sind 
gen, die den
n, veranschl

shalt 5 sind 
hr erheblich 

vermerke ge

tlichen Ansä
ausführlich 

            L
1. NAC

ushalt 

bereich: Kr

Zuge

altsvorschu
ur Erziehun
inrichtung

ormundsch

E

keine Ansä
n Landkreis
lagt. 

keine planm
abweichen

em. §§ 15 b

ätze, die vo
erläutert. 

LANDKREI
CHTRAGSH

 
5: Juge

reisbeigeor
 

 

ehörige P
 

ussleistun
ng 
en für Kind

haft 

Erläuterun
 

 
 

ätze für Aufw
s über ein Ja

mäßigen Ab
n. Es wird w

is 17 GemH

n den Vorja

 

IS NEUWIE
HAUSHALT

end und

rdneter Ac

rodukte:

gen 

der 

ngen  

wendungen
ahr hinaus z

bschreibung
weiterhin line

HVO sind fü

ahren erheb

ED 
TSPLAN 20

d Fami

him Hallerb

n und Ausza
zu erheblich

gen veransc
ear abgesch

ür alle Teilha

blich abweic

015 

lie 

bach 

 

ahlungen zu
hen Zahlung

chlagt, die g
hrieben. 

aushalte gle

chen, sind im

ur Erfüllung
gen 

gegenüber 

eich 

m 

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

05 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

Ju

Ergebnis  
2013 

0,00

178.613,52

18.982.576,84

7.242,73

0,00

65.349,30

0,00

0,00

150.692,65

19.384.475,04

-2.659.731,01

0,00

-14.980.000,00

-760.807,18

0,00

0,00

-36.691.114,18

-96.960,64

-55.188.613,01

-35.804.137,97

0,00

0,00

0,00

-35.804.137,97

0,00

0,00

0,00

-35.804.137,97

0,00

0,00

0,00

-35.804.137,97

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 05 Juge

ugend und Familie

Ansatz 
2014 

0,

13.540.302,

3.696.900,

2.700,

0,

78.300,

0,

0,

20.600,

17.338.802,

-3.116.384,

0,

-15.653.800,

-728.389,

0,

-24.255.000,

-14.287.200,

-91.800,

-58.132.574,

-40.793.772,

0,

0,

0,

-40.793.772,

0,

0,

0,

-40.793.772,

399.022,

-378.275,

20.747,

-40.773.024,

UWIED 
HALTSPLA

end und 

e 

Basis
2015

,00

,08 13.648.1

,00 3.781.9

,00 2.7

,00

,00 283.1

,00

,00

,00 20.6

,08 17.736.5

,61 -3.327.9

,00

,00 -16.395.8

,76 -712.8

,00

,00 -25.130.0

,00 -14.736.2

,00 -91.8

,37 -60.394.6

,29 -42.658.12

,00

,00

,00

,29 -42.658.12

,00

,00

,00

,29 -42.658.12

,63 387.0

,08 -387.0

,55

,74 -42.658.12

AN 2015 

Familie 

s 
5 

Nacht
201

0,00

62,00 13.775.1

00,00 3.811.9

00,00 2.7

0,00

50,00 283.1

0,00

0,00

00,00 20.6

12,00 17.893.5

50,78 -3.198.9

0,00

10,00 -16.395.8

75,00 -712.8

0,00

00,00 -25.130.0

00,00 -14.516.2

00,00 -91.8

35,78 -60.045.6

23,78 -42.152.1

0,00

0,00

0,00

23,78 -42.152.1

0,00

0,00

0,00

23,78 -42.152.1

79,60 387.0

79,55 -387.0

0,05

23,73 -42.152.1

trag 
5 

Vergl

0,00 

162,00 127

900,00 30

700,00 

0,00 

150,00 

0,00 

0,00 

600,00 

512,00 157

950,78 129

0,00 

810,00 

875,00 

0,00 

000,00 

200,00 220

800,00 

635,78 349

123,78 506

0,00 

0,00 

0,00 

123,78 506

0,00 

0,00 

0,00 

123,78 506

079,60 

079,55 

0,05 

123,73 506

leich

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

05 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 05

Ju

Ergebnis  
2013 

-36.217.350,57

0,00

-36.217.350,57

0,00

-36.217.350,57

0,00

-36.217.350,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-445.725,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-445.725,02

-445.725,02

-36.663.075,59

KREIS NEU
AGSHAUSH

5 Jugend

ugend und Fam

Ansatz 
2014 

-39.834.270,95

0,00

-39.834.270,95

0,00

-39.834.270,95

0,00

-39.834.270,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-450.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-450.000,00

-450.000,00

-40.284.270,95

UWIED 
HALTSPLA

d und Fa

ilie 

Basis 201

-41.721.364

0

-41.721.364

0

-41.721.364

0

-41.721.364

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-200.000

0

0

0

0

0

-200.000

-200.000

-41.921.364

AN 2015 

milie 

15 Nachtr
2015

4,56 -41.344.3

,00

4,56 -41.344.3

,00

4,56 -41.344.3

,00

4,56 -41.344.3

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -200.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -200.0

,00 -200.0

4,56 -41.544.3

rag 
5 

Verg

364,56 37

0,00 

364,56 37

0,00 

364,56 37

0,00 

364,56 37

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

364,56 37

gleich 

77.000,00

0,00

77.000,00

0,00

77.000,00

0,00

77.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.000,00

 



      LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

Produktbeschreibung Produkt 34100: Unterhaltsvorschuss 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

34000 Unterhaltsvorschussleistungen, Grundsicherung, Betreuung u.a. 

Produktgruppe 
 

34100 Unterhaltsvorschussleistungen 

Produkt 
 

34100 Unterhaltsvorschussleistungen 

Produktinformationen3410  Unterhaltsvorschussleistungen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Jugendamt 

Verantwortliche Person(en ): 

Philipp Rasbach 

 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber übriger Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

Unterhaltsvorschüsse werden zur Sicherstellung des Unterhaltes von Kindern 
alleinerziehender Mütter und Väter gezahlt. Die Leistungen werden von den 
Unterhaltspflichtigen (sog. Rückgriff) zurückgefordert. 

  
Auftragsgrundlage Sozialgesetzbuch (SGB), Unterhaltsvorschussgesetz (UVG) 
  

Allgemeine Ziele Verbesserung der Rückgriffquote 
  

Kennzahlen 

 

Rückgriffquote:  2011 2012     2013 

    38,17 %    40,79 %   40,5 % 

    

 

Zielgruppen 
Kinder bis zur Vollendung des 12. Lebensjahres und ihre alleinerziehenden 
Elternteile 

  

Zugeordnete Kostenträger 341010 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 34100 

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

691.628,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

691.628,15

-84.199,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-855.642,48

0,00

-939.841,68

-248.213,53

0,00

0,00

0,00

-248.213,53

0,00

0,00

0,00

-248.213,53

0,00

0,00

0,00

-248.213,53

KREIS NEU
AGSHAUSH

Unterhal

Ansatz 
2014 

0,

0,

770.000,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

770.000,

-113.451,

0,

0,

0,

0,

0,

-1.000.000,

0,

-1.113.451,

-343.451,

0,

0,

0,

-343.451,

0,

0,

0,

-343.451,

0,

-30.694,

-30.694,

-374.145,

UWIED 
HALTSPLA

ltsvorsch

Basis
2015

,00

,00

,00 740.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 740.0

,73 -121.7

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -1.000.0

,00

,73 -1.121.7

,73 -381.7

,00

,00

,00

,73 -381.7

,00

,00

,00

,73 -381.7

,00

,05 -29.7

,05 -29.7

,78 -411.5

AN 2015 

hussleis

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

00,00 740.0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 740.0

74,82 -121.7

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 -950.0

0,00

74,82 -1.071.7

74,82 -331.7

0,00

0,00

0,00

74,82 -331.7

0,00

0,00

0,00

74,82 -331.7

0,00

75,35 -29.7

75,35 -29.7

50,17 -361.5

stungen 

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

774,82 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 50

0,00 

774,82 50

774,82 50

0,00 

0,00 

0,00 

774,82 50

0,00 

0,00 

0,00 

774,82 50

0,00 

775,35 

775,35 

550,17 50

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4212300 

4214300 

4241100 

5021000 

5071100 

5071200 

5573000 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeic

 

des örtl. Tr
Kostenbete

des örtl. Tr
Kostenbete

Erstattung 

Bezüge de

Pensionsrü

Beihilferück

Leistungen
Unterh.Vor

Aufwendun
Gemeinkos

 

haushalt

chnung 

rägers mit eigener
eiligung 

rägers mit eigener
eiligung 

durch das Land lf

er Beamten 

ückstellungen 

kstellungen 

n nach dem 
rschussgesetz 

ngen aus primären
stenumlagen 

1. 

t Produk

E

r 

r 

fd.Jahr 

n 

 

LAND
NACHTRA

kt 34100 

Ergebnis 
2013 

0

-362.358

0

-329.270

84.199

0

0

855.642

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Unterhal

Ansatz 
2014 

-350.0

-20.0

-400.0

87.4

18.5

7.3

1.000.0

30.6

UWIED 
HALTSPLA

ltsvorsch

Basis
2015

0

000 -300.0

000 -20.0

000 -420.0

492 96.7

596 18.0

363 7.0

000 1.000.0

694 29.7

AN 2015 

hussleis

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -300.0

00,00 -20.0

00,00 -420.0

74,82 96.7

00,00 18.0

00,00 7.0

00,00 950.0

75,35 29.7

stungen 

trag 
5 

Vergl

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

774,82 

000,00 

000,00 

000,00 -50

775,35 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 3

34000 

34100 

34100 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

4100 Un

Un

Un

Un

Ergebnis  
2013 

-248.019,67

0,00

-248.019,67

0,00

-248.019,67

0,00

-248.019,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-248.019,67

KREIS NEU
AGSHAUSH

terhaltsv

nterhaltsvorsch

nterhaltsvorsch

nterhaltsvorsch

Ansatz 
2014 

-317.492,24

0,00

-317.492,24

0,00

-317.492,24

0,00

-317.492,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-317.492,24

UWIED 
HALTSPLA

vorschus

ussleistungen, G

ussleistungen 

ussleistungen 

Basis 201

-356.774

0

-356.774

0

-356.774

0

-356.774

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-356.774

AN 2015 

ssleistun

Grundsicherung

15 Nachtr
2015

4,82 -306.7

,00

4,82 -306.7

,00

4,82 -306.7

,00

4,82 -306.7

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

4,82 -306.7

ngen 

g, Betreuung u.a

rag 
5 

Verg

774,82 5

0,00 

774,82 5

0,00 

774,82 5

0,00 

774,82 5

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

774,82 5

a. 

gleich 

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6212300 

6214300 

6241100 

7021000 

7573000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

 d.ö.Trägers m.

d.ö.Trägers m.e

Erst.en des Lan

Bezüge der Bea

Leistungen nac

 

ushalt Pr

nung 

eig.Kostenbeteil. 

eig.Kostenbeteil. 

ndes 

amten 

ch dem UVG 

1. 

rodukt 3

E

 

LAND
NACHTRA

4100 Un

Ergebnis 
2013 

374.579

0

330.270

-91.295

-861.574

KREIS NEU
AGSHAUSH

terhaltsv

Ansatz 
2014 

350.000

20.000

400.000

-87.492

-1.000.000

UWIED 
HALTSPLA

vorschus

Basis 201

300.000

20.000

420.000

-96.774

-1.000.000

AN 2015 

ssleistun

15 Nachtr
2015

,00 300.0

,00 20.0

,00 420.0

,82 -96.7

,00 -950.0

ngen 

rag 
5 

Verg

000,00 

000,00 

000,00 

774,82 

000,00 5

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

 



      LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

Produktbeschreibung Produkt 36330: Hilfe zur Erziehung 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

36000 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 
 

36300 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produkt 
 

36330 Hilfe zur Erziehung 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Jugendamt 

Verantwortliche Person(en ): 

Jürgen Ulrich 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber übriger Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

Hilfe zur Erziehung wird erforderlich, wenn eine dem Wohl des Kindes, Jugendlichen 
und jungen Volljährigen entsprechende Erziehung nicht gewährleistet ist und die Hilfe für 
seine Entwicklung geeignet und notwendig ist. Hilfe zur Erziehung umfasst insbesondere 
die Gewährung pädagogischer und damit verbundener therapeutischer Leistungen 
sowie bei Bedarf auch Ausbildungs- und Beschäftigungsmaßnahmen 

 

Die Art und Umfang der Hilfe richtet sich nach dem erzieherischen Bedarf im Einzelfall; 
dabei soll das engere soziale Umfeld des Kindes, Jugendlichen oder jungen Volljährigen 
einbezogen werden. 

  
Auftragsgrundlage Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG) 
  

Allgemeine Ziele 
Beibehaltung bzw. Verbesserung der Quote der ambulanten zu den stationären 
Leistungen. 

Kennzahlen Siehe Vorbericht 

Zielgruppen 
Kinder, Jugendliche/junge Volljährigen, Mütter/Väter, Alleinerziehende,  
Personensorgeberechtigte 

  

Zugeordnete Kostenträger 363310 Institutionelle Beratung (Erziehungsberatung) 

 363320 Soziale Gruppenarbeit 

 363330 Erziehungsbeistand, Betreuungshelfer 

 363340 Sozialpädagogische Familienhilfe 

 363350 Tagesgruppe 

 363361 Vollzeitpflege - Minderjährige 

 363362 Vollzeitpflege – Volljährige 

 363370 Heimerziehung  - Minderjährige 

 363371 Heimerziehung – Volljährige 

 363372 

363373 

363374 

Betreutes Wohnen – Minderjährige  

Betreutes Wohnen  - Volljährige  

Heimerziehung – Erziehungsstelle 86 Abs.6 

 363380 Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 36330 

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

2.857.316,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

131.098,99

2.988.415,51

-467.806,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-9.272.627,77

-2.722,31

-9.743.156,17

-6.754.740,66

0,00

0,00

0,00

-6.754.740,66

0,00

0,00

0,00

-6.754.740,66

0,00

0,00

0,00

-6.754.740,66

KREIS NEU
AGSHAUSH

Hilfe zur

Ansatz 
2014 

0,

0,

2.519.600,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

2.519.600,

-551.596,

0,

0,

0,

0,

0,

-9.930.000,

-4.100,

-10.485.696,

-7.966.096,

0,

0,

0,

-7.966.096,

0,

0,

0,

-7.966.096,

0,

-30.694,

-30.694,

-7.996.790,

UWIED 
HALTSPLA

r Erziehu

Basis
2015

,00

,00

,00 2.627.6

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 2.627.6

,00 -616.92

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -10.085.0

,00 -4.1

,00 -10.706.02

,00 -8.078.42

,00

,00

,00

,00 -8.078.42

,00

,00

,00

,00 -8.078.42

,00

,05 -29.7

,05 -29.7

,05 -8.108.19

AN 2015 

ung 

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

00,00 2.657.6

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 2.657.6

20,56 -558.9

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 -9.915.0

00,00 -4.1

20,56 -10.478.0

20,56 -7.820.4

0,00

0,00

0,00

20,56 -7.820.4

0,00

0,00

0,00

20,56 -7.820.4

0,00

75,35 -29.7

75,35 -29.7

95,91 -7.850.1

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

600,00 30

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

600,00 30

920,56 58

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 170

100,00 

020,56 228

420,56 258

0,00 

0,00 

0,00 

420,56 258

0,00 

0,00 

0,00 

420,56 258

0,00 

775,35 

775,35 

195,91 258

leich

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4211300 

4211311 

4211312 

4211321 

4221310 

4221330 

4221331 

4222300 

4222310 

4241100 

4241110 

4241120 

4241200 

4241210 

4242100 

4242210 

4242211 

4242310 

4249000 

4661400 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5551000 

5551100 

5551110 

5551120 

5551200 

5551210 

5551400 

5551500 

5551700 

5552000 

5552110 

5552120 

5552210 

 

ergebnis

uwied 

Bezeic

 

des örtl. Tr
Kostenbete

Rückerst.v
z- 

Rückerst.v
z 

Rückerst.v
- 

des örtl. Tr
Kostenbete

des örtl. Tr
Kostenbete

des örtl. Tr
VORJAHR

des örtl. Tr
Kostenbete

des örtl. Tr
Kostenbete

Erstattung 

des Landes

des Landes

Zuweisung

von Landkr

des Landes

von Landkr

von Landkr

von Gemei

Sonstige 

Erträge  au
Rückstellun

Bezüge de

Vergütunge

für Arbeitne
(Zusatzver

für Arbeitne

Pensionsrü

Beihilferück

Leistungen

Übernahme

Übernahme

Übernahme

Übernahme

Übernahme

Soziale Gru

Soziale Gru
jugendricht

Leist.f.Erz.
Jugendstra

Leist.inn.v.

Leist.inn.v.
Einr.)lfd.Ja

Leist.inn.v.

Leist.inn.v.

haushalt

chnung 

rägers mit eigener
eiligung 

.Leist.n.d.Landes

.Leist.n.d.Landes

.Leist.n.d.Landes

rägers mit eigener
eiligung 

rägers mit eigener
eiligung 

rägers mit eig. Kos
RE- 

rägers mit eigener
eiligung 

rägers mit eigener
eiligung 

durch das Land lf

s - 

s (für junge Volljä

g von Gemeinden 

reisen 

s 

reisen- 

reisen- (Vorjahr) 

inden- Lfd.Jahr 

us der Auflösung v
ngen 

er Beamten 

en der Arbeitnehm

ehmer 
rsorgungskasse) 

ehmer 

ückstellungen 

kstellungen 

n außerh.v. Einrich

e von Kindergarte

e von Kindergarte

e von Kindergarte

e v.Elternbeitr.Ho

e v.Elternbeitr.Ho

uppenarbeit als H

uppenarbeit d. 
t.Anordnung 

Beist.Sch. i.R.v. 
afverfahren 

 Einricht.(in voll-u

 Einri.(in voll-u.tei
ahr 

 Einricht.(in voll-u

 Einricht.(in voll-u

1. 

t Produk

E

r 

blindengeset

blindengeset

pflegegesetz

r 

r 

stenbeteil.-

r 

r 

fd.Jahr 

hrige) 

lfd.Jahr 

von 

mer 

htungen 

enbeiträge 

enbeiträge 

enbeiträge 

rtplätze 

rtplätze 

HzE 

. teil. Einr.) 

l. 

. teil. Einr.) 

. teil. Einr.) 

LAND
NACHTRA

kt 36330 

Ergebnis 
2013 

0

-21.872

-127.582

-65.999

-129.211

-62

-330.742

0

-5.411

-2.932

-10.000

-497.783

-98.631

-7.658

-226.667

-319.521

-904.415

0

-99.608

-9.223

-131.099

199.159

211.676

17.227

39.745

0

0

1.660.799

285.189

570.662

50.989

55.139

781.268

65.757

5.409

15.968

572.612

3.955.564

662.485

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Hilfe zur

Ansatz 
2014 

-1.0

-100.0

-35.0

-80.0

-330.0

-1

-6.0

-1

-15.0

-502.0

-99.0

-5.0

-21.0

-310.0

-960.0

-1

-50.0

-5.3

202.0

227.2

18.0

44.2

42.9

17.0

1.640.0

300.0

570.0

60.0

150.0

750.0

100.0

10.0

13.0

580.0

4.400.0

700.0

50.0

UWIED 
HALTSPLA

r Erziehu

Basis
2015

0

000 -1.0

000 -100.0

000 -40.0

000 -80.0

0

000 -320.0

00 -10

000 -6.0

00 -10

000 -15.0

000 -510.0

000 -94.0

000 -5.0

000 -21.0

000 -310.0

000 -1.070.0

00 -10

000 -50.0

300 -5.3

0

062 227.0

232 260.0

069 20.54

280 50.2

948 42.94

005 16.0

000 1.700.0

000 300.0

000 570.0

000 60.0

000 120.0

000 750.0

000 70.0

000 10.0

000 13.0

000 600.0

000 4.825.0

000 500.0

000 50.0

AN 2015 

ung 

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -1.0

00,00 -100.0

00,00 -40.0

00,00 -80.0

0,00

00,00 -350.0

00,00 -1

00,00 -6.0

00,00 -1

00,00 -15.0

00,00 -510.0

00,00 -94.0

00,00 -5.0

00,00 -21.0

00,00 -310.0

00,00 -1.070.0

00,00 -1

00,00 -50.0

00,00 -5.3

0,00

99,95 227.0

56,25 260.0

44,72 20.5

71,40 50.2

48,24 9

00,00

00,00 1.700.0

00,00 300.0

00,00 570.0

00,00 60.0

00,00 120.0

00,00 750.0

00,00 40.0

00,00 10.0

00,00 13.0

00,00 600.0

00,00 4.725.0

00,00 460.0

00,00 50.0

trag 
5 

Vergl

0,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 -30

100,00 

000,00 

100,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

100,00 

000,00 

300,00 

0,00 

099,95 

056,25 

544,72 

271,40 

948,24 -42

0,00 -16

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 -30

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 -100

000,00 -40

000,00 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

 



Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

5563310 

5564310 

5564311 

5595112 

5595900 

5641000 

5699000 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeic

an Landkre

an Landkre

an Landkre

Zuschüsse

Leist.z.allg
Jugendlich

Versicheru

Sonstige A

Aufwendun
Gemeinkos

 

haushalt

chnung 

eise 

eise aus Lfd.Jahr 

eise- aus Vorjahre

e Kinderschutzdien

em.Förd.u.Bildung
er 

ngsbeiträge 

Aufwendungen 

ngen aus primären
stenumlagen 

1. 

t Produk

E

(2007) 

en 

nst 

g 

n 

 

LAND
NACHTRA

kt 36330 

Ergebnis 
2013 

153.513

240.269

0

16.850

180.156

2.674

48

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Hilfe zur

Ansatz 
2014 

200.0

200.0

40.0

17.0

150.0

4.1

30.6

UWIED 
HALTSPLA

r Erziehu

Basis
2015

000 200.0

000 150.0

000

000 17.0

000 150.0

00 4.1

0

694 29.7

AN 2015 

ung 

s 
5 

Nacht
201

00,00 200.0

00,00 150.0

0,00

00,00 17.0

00,00 150.0

00,00 4.1

0,00

75,35 29.7

trag 
5 

Vergl

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 

000,00 

100,00 

0,00 

775,35 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 3

36000 

36300 

36330 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

6330 Hilf

Ki

So

Hi

Ergebnis  
2013 

-7.573.443,82

0,00

-7.573.443,82

0,00

-7.573.443,82

0,00

-7.573.443,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.573.443,82

KREIS NEU
AGSHAUSH

fe zur Er

inder-, Jugend-

onstige Leistung

ilfe zur Erziehun

Ansatz 
2014 

-7.906.143,03

0,00

-7.906.143,03

0,00

-7.906.143,03

0,00

-7.906.143,03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.906.143,03

UWIED 
HALTSPLA

rziehung

und Familienhi

gen der Kinder-

ng 

Basis 201

-8.019.472

0

-8.019.472

0

-8.019.472

0

-8.019.472

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-8.019.472

AN 2015 

 

lfe 

, Jugend- und F

15 Nachtr
2015

,32 -7.819.4

,00

,32 -7.819.4

,00

,32 -7.819.4

,00

,32 -7.819.4

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,32 -7.819.4

Familienhilfe 

rag 
5 

Verg

472,32 20

0,00 

472,32 20

0,00 

472,32 20

0,00 

472,32 20

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

472,32 20

gleich 

00.000,00

0,00

00.000,00

0,00

00.000,00

0,00

00.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6211300 

6211311 

6211312 

6211321 

6221310 

6221330 

6221331 

6222300 

6222310 

6241100 

6241110 

6241120 

6241200 

6241210 

6242100 

6242210 

6242310 

6249000 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7551000 

7551100 

7551110 

7551120 

7551200 

7551210 

7551400 

7551500 

7551700 

7552000 

7552110 

7552120 

7552210 

7563310 

7563400 

7564310 

7564311 

7595100 

7595900 

7641000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeich

d.örtl.Trägers

Rückerst.v.Le

Rückerst.v.Le

Rückerst.v.Le

d.ö.Trägers m

d.ö.Trägers m

d.ö.Trägers m

d.ö.Trägers m

d.ö.Trägers m

Erst.en des L

Erst.en des L

des Landes (

Erst.en des L

Erst.en des L

Erst.en des L

Erst.en des L

Erst.en der G

Sonstige 

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh

für Arbeitneh

Leistungen a

Übernahme v

Leistungen a

Übernahme v

Übernahme v

Leistungen a

Soziale Grup

Soziale Grup
jugendricht.A

Leist.f.Erz.Be
Jugendstrafv

Leist.inn.v. E

Leist.inn.v. E

Leist.inn.v. E

Leist.inn.v. E

an Landkreis

an Gemeinde

an Landkreis

an Landkreis

Leist.z.allgem

Leist.z.allgem

Versicherung

 

ushalt Pr

hnung 

s m.eigener Koste

eist.n.d.Landesblin

eist.n.d.Landesblin

eist.n.d.Landespfl

m.eig.Kostenbetei

m.eig.Kostenbetei

m.eig.Kostenbetei

m.eig.Kostenbetei

m.eig.Kostenbetei

Landes 

Landes 

(für junge Volljähri

Landkreises 

Landkreises 

Landes 

Landkreises- 

Gemeinden - 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 

mer 

ußerhalb von Einr

von Kindergartenb

ußerhalb von Einr

von Kindergartenb

v.Elternbeitr.Hortp

ußerhalb von Einr

ppenarbeit als HzE

ppenarbeit d. 
Anordnung 

eist.Sch. i.R.v. 
erfahren 

inricht.(in voll-u. te

inricht.(in voll-u. te

inricht.(in voll-u. te

inricht.(in voll-u. te

e 

en 

e 

e 

m.Förd.u.Bildung J

m.Förd.u.Bildung J

gsbeiträge 

1. 

rodukt 3

E

enbeteil. 

ndengesetz- 

ndengesetz 

egegesetz- 

l. 

l. 

l. 

l. 

l. 

ige) 

r 

r. 

beiträge 

r. 

beiträge 

plätze 

r. 

E 

eil. Einr.) 

eil. Einr.) 

eil. Einr.) 

eil. Einr.) 

Jugendlicher 

Jugendlicher 

 

LAND
NACHTRA

6330 Hilf

Ergebnis 
2013 

31.763

113.611

85.410

82.026

62

361.765

583

7.808

2.871

10.000

522.928

69.902

7.085

156.436

303.665

705.278

122.503

6.145

-217.121

-211.676

-17.227

-39.745

-1.748.672

-278.195

-571.297

-47.651

-69.177

-780.509

-77.055

-10.193

-16.176

-592.338

-3.986.027

-666.979

0

-250.112

-281.043

-112.295

0

-16.850

-170.277

-2.674

KREIS NEU
AGSHAUSH

fe zur Er

Ansatz 
2014 

1.000

100.000

35.000

80.000

0

330.000

100

6.000

100

15.000

502.000

99.000

5.000

21.000

310.000

960.100

50.000

5.300

-202.062

-227.232

-18.069

-44.280

-1.640.000

-300.000

-570.000

-60.000

-150.000

-750.000

-100.000

-10.000

-13.000

-580.000

-4.400.000

-700.000

-50.000

-200.000

0

-200.000

-40.000

-17.000

-150.000

-4.100

UWIED 
HALTSPLA

rziehung

Basis 201

1.000

100.000

40.000

80.000

0

320.000

100

6.000

100

15.000

510.000

94.000

5.000

21.000

310.000

1.070.100

50.000

5.300

-227.099

-260.056

-20.544

-50.271

-1.700.000

-300.000

-570.000

-60.000

-120.000

-750.000

-70.000

-10.000

-13.000

-600.000

-4.825.000

-500.000

-50.000

-200.000

0

-150.000

0

-17.000

-150.000

-4.100

AN 2015 

 

15 Nachtr
2015

,00 1.0

,00 100.0

,00 40.0

,00 80.0

,00

,00 350.0

,00 1

,00 6.0

,00 1

,00 15.0

,00 510.0

,00 94.0

,00 5.0

,00 21.0

,00 310.0

,00 1.070.1

,00 50.0

,00 5.3

,95 -227.0

,25 -260.0

,72 -20.5

,40 -50.2

,00 -1.700.0

,00 -300.0

,00 -570.0

,00 -60.0

,00 -120.0

,00 -750.0

,00 -40.0

,00 -10.0

,00 -13.0

,00 -600.0

,00 -4.725.0

,00 -460.0

,00 -50.0

,00 -200.0

,00

,00 -150.0

,00

,00 -17.0

,00 -150.0

,00 -4.1

rag 
5 

Verg

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 3

100,00 

000,00 

100,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

100,00 

000,00 

300,00 

099,95 

056,25 

544,72 

271,40 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 3

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 10

000,00 4

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

000,00 

100,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

00.000,00

40.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



      LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 
 

Produktbeschreibung Produkt 36370: Amtsvormundschaft 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

36000 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 
 

36300 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produkt 
 

36370 Amtsvormundschaft 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Jugendamt 

Verantwortliche Person(en ): 

Antje Escher  

 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber übriger Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

Das Jugendamt wird in den vom Bürgerlichen Gesetzbuch vorgesehenen 
Fällen Beistand, Amtspfleger oder Amtsvormund. Der Bereich des 
Unterhaltsrechts beinhaltet die Bandbreite von der Beratung bis zum Führen 
von Unterhaltsprozessen und dem Betreiben der Zwangsvollstreckung aus 
Unterhaltstiteln 

  
Auftragsgrundlage Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG), Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) 
  

Allgemeine Ziele 
Geltendmachung und Realisierung der Ansprüche der vertretenen Minder- 
jährigen 

Kennzahlen 

 

Zahl der Beistandschaftsfälle zum 31.12.  

2011 2012 2013 

1.443 1.422 1.408 
 

Zielgruppen 

 

Minderjährige und volljährige Kinder, Mütter und Väter, Alleinerziehende, 
Gerichte. 

  

Zugeordnete Kostenträger 363710 Amtsvormundschaft 

 363720 Amtspflegschaft 

 363730 Beistandschaft 

 363740 Beurkundungen 

 363750 Beratungsleistungen 
 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 36370 A

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-366.794,49

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-366.794,49

-366.794,49

0,00

0,00

0,00

-366.794,49

0,00

0,00

0,00

-366.794,49

0,00

0,00

0,00

-366.794,49

KREIS NEU
AGSHAUSH

Amtsvor

Ansatz 
2014 

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

-460.363,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

-460.363,

-460.363,

0,

0,

0,

-460.363,

0,

0,

0,

-460.363,

0,

-30.694,

-30.694,

-491.057,

UWIED 
HALTSPLA

rmundsc

Basis
2015

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,48 -421.74

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,48 -421.74

,48 -421.74

,00

,00

,00

,48 -421.74

,00

,00

,00

,48 -421.74

,00

,05 -29.7

,05 -29.7

,53 -451.52

AN 2015 

chaft 

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

46,71 -362.7

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

46,71 -362.7

46,71 -362.7

0,00

0,00

0,00

46,71 -362.7

0,00

0,00

0,00

46,71 -362.7

0,00

75,35 -29.7

75,35 -29.7

22,06 -392.5

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

746,71 59

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

746,71 59

746,71 59

0,00 

0,00 

0,00 

746,71 59

0,00 

0,00 

0,00 

746,71 59

0,00 

775,35 

775,35 

522,06 59

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

kstellungen 

tellungen 

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

r 

 

LAND
NACHTRA

kt 36370 A

Ergebnis 
2013 

0

284.362

64.455

5.306

12.671

0

0

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Amtsvor

Ansatz 
2014 

288.9

67.1

5.3

13.1

61.4

24.3

30.6

UWIED 
HALTSPLA

rmundsc

Basis
2015

0

987 251.1

40 69.84

383 5.5

10 13.4

424 59.3

320 22.2

694 29.7

AN 2015 

chaft 

s 
5 

Nacht
201

0,00

95,60 251.1

47,51 69.8

54,05 5.5

90,82 13.4

61,66 16.3

97,07 6.2

75,35 29.7

trag 
5 

Vergl

0,00 

195,60 

847,51 

554,05 

490,82 

361,66 -43

297,07 -16

775,35 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 3

36000 

36300 

36370 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

6370 Am

Ki

So

Am

Ergebnis  
2013 

-390.593,30

0,00

-390.593,30

0,00

-390.593,30

0,00

-390.593,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-390.593,30

KREIS NEU
AGSHAUSH

mtsvormu

inder-, Jugend-

onstige Leistung

mtsvormundsch

Ansatz 
2014 

-374.619,36

0,00

-374.619,36

0,00

-374.619,36

0,00

-374.619,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-374.619,36

UWIED 
HALTSPLA

undscha

und Familienhi

gen der Kinder-

haft 

Basis 201

-340.087

0

-340.087

0

-340.087

0

-340.087

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-340.087

AN 2015 

ft 

lfe 

, Jugend- und F

15 Nachtr
2015

,98 -340.0

,00

,98 -340.0

,00

,98 -340.0

,00

,98 -340.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,98 -340.0

Familienhilfe 

rag 
5 

Verg

087,98 

0,00 

087,98 

0,00 

087,98 

0,00 

087,98 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

087,98 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6999994 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7999992 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

Durchlaufende 

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Durchlaufende 

 

ushalt Pr

nung 

Gelder - Einzahlu

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

Gelder - Auszahlu

1. 

rodukt 3

E

ungen 

ungen 

 

LAND
NACHTRA

6370 Am

Ergebnis 
2013 

1.470.638

-308.161

-64.455

-5.306

-12.671

-16.912

KREIS NEU
AGSHAUSH

mtsvormu

Ansatz 
2014 

0

-288.987

-67.140

-5.383

-13.110

0

UWIED 
HALTSPLA

undscha

Basis 201

0

-251.195

-69.847

-5.554

-13.490

0

AN 2015 

ft 

15 Nachtr
2015

,00

,60 -251.1

,51 -69.8

,05 -5.5

,82 -13.4

,00

rag 
5 

Verg

0,00 

195,60 

847,51 

554,05 

490,82 

0,00 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



      LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

Produktbeschreibung Produkt 36500 Tageseinrichtungen für Kinder 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

36000 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 
 

36500 Tageseinrichtungen  für Kinder 

Produkt 
 

36500 Tageseinrichtungen für Kinder 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Jugendamt 

Verantwortliche Person(en ): 

Kerstin Schwanbeck-Stephan 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber übriger Wirkungskreis 

Beschreibung 

 

 

 

 

Gem. § 24 Abs. 2 und 3 SGB VIII hat ein Kind, das das erste Lebensjahr 
vollendet hat, bis zur Vollendung des dritten Lebensjahres Anspruch auf 
frühkindliche Förderung in einer Kindertageseinrichtung oder in 
Kindertagespflege. Ein Kind, das das dritte Lebensjahr vollendet hat, hat bis  
zum Schuleintritt Anspruch auf Förderung in einer Kindertageseinrichtung. Die 
Träger der öffentlichen Jugendhilfe haben darauf hinzuwirken, dass für Kinder 
diese Altersgruppe ein bedarfsgerechtes Angebot an Ganztagsplätzen oder 
ergänzende Förderung in der Kindertagespflege zur Verfügung steht. 

  
Auftragsgrundlage Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG), Kindertagesstättengesetz (KitaG), 

Tagesbetreuungsausbaugesetz (TAG), SGB VIII 
  

Allgemeine Ziele 

Kennzahlen 
Bedarfsorientierte Tagesbetreuung zur Ergänzung und Unterstützung der 
Erziehung in der Familie.  

Zielgruppen 

 2011 2012 2013 

Anzahl der KiTas 54 54 55 

Anzahl der Gruppen 202 205 209 

Anzahl der insg. betreuten Kinder 4.286 4.263 4.293 

Anzahl der Hortplätze 183 144 55 

Kinder (auch unter 2 Jahre und Schulkinder), Eltern, Träger und Mitarbeiter von 
Kindertagesstätten 

Zugeordnete Kostenträger 365010 

365020 

Bedarfsplanung 

Betrieb und Finanzierung 

 365030 Kostenbeteiligung 

 365040 Fachberatung 

   



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 36500 

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

14.290.473,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.290.473,89

-104.667,58

0,00

0,00

-746.669,18

0,00

0,00

-22.942.308,94

-33,18

-23.793.678,88

-9.503.204,99

0,00

0,00

0,00

-9.503.204,99

0,00

0,00

0,00

-9.503.204,99

0,00

0,00

0,00

-9.503.204,99

KREIS NEU
AGSHAUSH

Kinderta

Ansatz 
2014 

0,

13.456.900,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

13.456.900,

-153.561,

0,

0,

-728.389,

0,

-24.255.000,

-50.000,

0,

-25.186.951,

-11.730.051,

0,

0,

0,

-11.730.051,

0,

0,

0,

-11.730.051,

0,

-30.694,

-30.694,

-11.760.745,

UWIED 
HALTSPLA

agesstätt

Basis
2015

,00

,00 13.565.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 13.565.0

,66 -161.9

,00

,00

,76 -702.72

,00

,00 -25.130.0

,00 -50.0

,00

,42 -26.044.6

,42 -12.479.6

,00

,00

,00

,42 -12.479.6

,00

,00

,00

,42 -12.479.6

,00

,05 -29.7

,05 -29.7

,47 -12.509.4

AN 2015 

ten 

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 13.692.0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 13.692.0

04,81 -149.9

0,00

0,00

27,00 -702.7

0,00

00,00 -25.130.0

00,00 -50.0

0,00

31,81 -26.032.6

31,81 -12.340.6

0,00

0,00

0,00

31,81 -12.340.6

0,00

0,00

0,00

31,81 -12.340.6

0,00

75,35 -29.7

75,35 -29.7

07,16 -12.370.4

trag 
5 

Vergl

0,00 

000,00 127

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 127

904,81 12

0,00 

0,00 

727,00 

0,00 

000,00 

000,00 

0,00 

631,81 12

631,81 139

0,00 

0,00 

0,00 

631,81 139

0,00 

0,00 

0,00 

631,81 139

0,00 

775,35 

775,35 

407,16 139

leich

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144220 

4144221 

4144222 

4144223 

4144301 

4241100 

4241101 

4241102 

4241130 

4241200 

4241201 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5322000 

5414301 

5419001 

5561300 

5561301 

5561900 

5561901 

5594410 

5613000 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Landeszuwei

Landeszuwei

Landeszuwei

Landeszuwei

Zuweisungen

Erstattung du

Erstattungen 

Erstattungen 
periodenfrem

des Landes (

Zuweisung vo

Zuweisung vo
periodenfrem

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

immat. Verm
Zuwendunge

Zuschüsse an

Zuschüsse an

Zuschüsse an

Zuschüsse an
periodenfrem

Zuschüsse a

Zuschüsse C

Zuschuss d. 
Landkreises/E

Auf.f.Übern.R
Dienstgänge 

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

isung (KITA) 

isung (KITA) - per

isung (Beitragsfre

isung (Bonuskinde

n von Gemeinden 

urch das Land lfd.J

des Landes (KITA

des Landes (KITA
md 

(Beitragsfreiheit K

on Gemeinden lfd

on Gemeinden - 
md 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

kstellungen 

tellungen 

.gegenst. aus gele
n 

n kommunale Trä

n caritative Träge

n Kom.Träger Kita

n Kom.Träger Kita
md 

.Caritativ.Träg. lfd

Caritativ.Träg. - pe

Erhaltungsaufwan

Reisek. f. Dienstr. 

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

riodenfremd 

iheit KITA) 

er) 

(KITA) 

Jahr 

A) 

A) - 

ITA) 

d.Jahr 

r 

eisteten 

ger (KITA) 

r (KITA) 

a - lfd.Jahr 

a - 

d.Jahr 

riodenfremd 

nd KITA’s 

und 

 

LAND
NACHTRA

kt 36500 

Ergebnis 
2013 

0

0

0

0

0

0

-8.000.000

-870.011

-1.201.142

-2.814.724

-1.299.237

-105.360

92.082

9.821

802

1.963

0

0

746.669

0

0

10.307.799

758

12.621.393

12.359

0

33

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Kinderta

Ansatz 
2014 

-8.550.0

-746.9

-2.460.0

-250.0

-1.450.0

85.8

33.0

2.5

6.6

18.2

7.2

728.3

10.950.0

13.305.0

50.0

30.6

UWIED 
HALTSPLA

agesstätt

Basis
2015

0

000 -8.950.0

900

000 -2.915.0

000 -300.0

000 -1.400.0

0

0

0

0

0

0

858 91.3

049 35.6

568 2.7

612 7.0

249 18.0

226 7.0

390 702.72

000 11.130.0

000 14.000.0

0

0

0

0

000 50.0

0

694 29.7

AN 2015 

ten 

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -8.950.0

0,00

00,00 -3.042.0

00,00 -300.0

00,00 -1.400.0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87,56 91.3

95,26 35.6

65,80 2.7

56,19 7.0

00,00 13.0

00,00

27,00 702.7

00,00 11.130.0

00,00 14.000.0

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 50.0

0,00

75,35 29.7

trag 
5 

Vergl

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 -127

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

387,56 

695,26 

765,80 

056,19 

000,00 -5

0,00 -7

727,00 

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

775,35 

leich

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 3

36000 

36500 

36500 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

6500 Kin

Ki

Ta

Ki

Ergebnis  
2013 

-9.526.460,51

0,00

-9.526.460,51

0,00

-9.526.460,51

0,00

-9.526.460,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-389.733,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-389.733,28

-389.733,28

-9.916.193,79

KREIS NEU
AGSHAUSH

ndertage

inder-, Jugend-

ageseinrichtung

indertagesstätte

Ansatz 
2014 

-10.976.186,97

0,00

-10.976.186,97

0,00

-10.976.186,97

0,00

-10.976.186,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-450.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-450.000,00

-450.000,00

-11.426.186,97

UWIED 
HALTSPLA

esstätten

und Familienhi

gen  für Kinder 

en 

Basis 201

-11.751.904

0

-11.751.904

0

-11.751.904

0

-11.751.904

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-200.000

0

0

0

0

0

-200.000

-200.000

-11.951.904

AN 2015 

 

lfe 

15 Nachtr
2015

4,81 -11.624.9

,00

4,81 -11.624.9

,00

4,81 -11.624.9

,00

4,81 -11.624.9

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -200.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -200.0

,00 -200.0

4,81 -11.824.9

rag 
5 

Verg

904,81 12

0,00 

904,81 12

0,00 

904,81 12

0,00 

904,81 12

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

904,81 12

gleich 

27.000,00

0,00

27.000,00

0,00

27.000,00

0,00

27.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6144220 

6144221 

6144222 

6144223 

6144301 

6241100 

6241110 

6241200 

6999994 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7414301 

7419001 

7541100 

7561300 

7561301 

7561900 

7561901 

7594400 

7613000 

7814300 

7999992 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

Landeszuweisu

Landeszuweisu

Landeszuweisu

Landeszuweisu

Zuweisung von 

Erst.en des Lan

Erst.en des Lan

Erst.en des Lan

Durchlaufende 

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Zuschüsse an k

Zuschüsse an c
periodenfremd 

an Land 

an Gemeinden 

an Gemeinden 
Auszahlungen- 

an Sonstige 

an Sonstige -pe

Einzahlungen K

Ausz.f.übern.Re
Dienstgänge 

an Gemeinden 

Durchlaufende 

ushalt Pr

nung 

ung (KITA) 

ung (KITA) - period

ung (Beitragsfreihe

ung (Bonuskinder)

Gemeinden (KITA

ndes 

ndes 

ndkreises 

Gelder - Einzahlu

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

kommunale Träge

carit. Träger (KITA

-periodenfremde 

eriodenfremde Aus

KITA’s  K II /Geme

eisek. f. Dienstr. u

und Gemeindeve

Gelder - Auszahlu

1. 

rodukt 3

E

denfremd 

eit KITA) 

) 

A) 

ungen 

er (KITA) 

A) - 

szahlungen- 

eindl. KITA’s 

und 

rbände 

ungen 

LAND
NACHTRA

6500 Kin

Ergebnis 
2013 

0

0

0

0

0

9.206.082

2.814.724

1.416.775

136.805

-99.192

-9.821

-802

-1.963

-3.715

0

0

-10.005.647

-91.362

-12.429.751

-321.755

0

-33

-389.733

-140.933

KREIS NEU
AGSHAUSH

ndertage

Ansatz 
2014 

8.550.000

746.900

2.460.000

250.000

1.450.000

0

0

0

0

-85.858

-33.049

-2.568

-6.612

-10.950.000

-13.305.000

-50.000

0

0

0

0

0

0

-555.630

0

UWIED 
HALTSPLA

esstätten

Basis 201

8.950.000

0

2.915.000

300.000

1.400.000

0

0

0

0

-91.387

-35.695

-2.765

-7.056

-11.130.000

-14.000.000

0

0

0

0

0

-50.000

0

-200.000

0

AN 2015 

 

15 Nachtr
2015

,00 8.950.0

,00

,00 3.042.0

,00 300.0

,00 1.400.0

,00

,00

,00

,00

,56 -91.3

,26 -35.6

,80 -2.7

,19 -7.0

,00 -11.130.0

,00 -14.000.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -50.0

,00

,00 -200.0

,00

rag 
5 

Verg

000,00 

0,00 

000,00 12

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

387,56 

695,26 

765,80 

056,19 

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

0,00 

gleich 

0,00

0,00

27.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 
 

 
 

 

 
2
 

 

9. 
v
v
 

10. 
d
 

11. 
f
 

12. 
V

 

Teilha

G

2410  

Im Teilhaus
von Verträg
verpflichten

Im Teilhaus
dem Vorjah

Haushaltsv
formuliert. 

Die wesent
Vorbericht a

1. 

aushalt

Geschäftsb

Beförde

shalt 7 sind 
gen, die den
n, veranschl

shalt 7 sind 
hr erheblich 

vermerke ge

tlichen Ansä
ausführlich 

LAN
NACHTRA

t 7: ÖP

bereich: Kr

Zuge

erung zu K

E

keine Ansä
n Landkreis
lagt. 

keine planm
abweichen

em. §§ 15 b

ätze, die vo
erläutert. 

NDKREIS N
AGSHAUSH

 
NV und

reisbeigeor
 

 

ehörige P
 

Kindertages

Erläuterun
 

 
 

ätze für Aufw
s über ein Ja

mäßigen Ab
n. Es wird w

is 17 GemH

n den Vorja

EUWIED 
HALTSPLA

d Schül

rdneter Ac

rodukte:

sstätten un

ngen  

wendungen
ahr hinaus z

bschreibung
weiterhin line

HVO sind fü

ahren erheb

AN 2015 

lerbefö

him Hallerb

nd Schulen 

n und Ausza
zu erheblich

gen veransc
ear abgesch

ür alle Teilha

blich abweic

rderun

bach 

  

 

ahlungen zu
hen Zahlung

chlagt, die g
hrieben. 

aushalte gle

chen, sind im

g 

 

ur Erfüllung
gen 

gegenüber 

eich 

m 

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

07 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

ÖP

Ergebnis  
2013 

0,00

6.694.851,32

0,00

64.679,16

0,00

3.285,00

0,00

0,00

20.808,30

6.783.623,78

-145.320,60

0,00

-13.198.725,93

0,00

0,00

-336.931,42

0,00

-344.364,80

-14.025.342,75

-7.241.718,97

-33,21

0,00

-33,21

-7.241.752,18

0,00

0,00

0,00

-7.241.752,18

0,00

0,00

0,00

-7.241.752,18

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 07 ÖPN

PNV und Schülerb

Ansatz 
2014 

0,

9.710.570,

0,

70.000,

0,

1.853.400,

0,

0,

0,

11.633.970,

-164.285,

0,

-11.250.000,

0,

0,

-360.000,

0,

-290.000,

-12.064.285,

-430.315,

0,

0,

0,

-430.315,

0,

0,

0,

-430.315,

0,

-20.647,

-20.647,

-450.962,

UWIED 
HALTSPLA

NV und S

beforderung 

Basis
2015

,00

,00 9.345.9

,00

,00 50.0

,00

,00 103.4

,00

,00

,00

,00 9.499.3

,15 -168.62

,00

,00 -10.820.0

,00

,00

,00 -365.0

,00

,00 -310.0

,15 -11.663.62

,15 -2.164.3

,00

,00

,00

,15 -2.164.3

,00

,00

,00

,15 -2.164.3

,00

,50 -19.7

,50 -19.7

,65 -2.184.09

AN 2015 

chülerbe

s 
5 

Nacht
201

0,00

15,00 9.345.9

0,00

00,00 50.0

0,00

00,00 103.4

0,00

0,00

0,00

15,00 9.499.3

24,45 -168.6

0,00

00,00 -10.670.0

0,00

0,00

00,00 -365.0

0,00

00,00 -310.0

24,45 -11.513.6

09,45 -2.014.3

0,00

0,00

0,00

09,45 -2.014.3

0,00

0,00

0,00

09,45 -2.014.3

0,00

89,38 -19.7

89,38 -19.7

98,83 -2.034.0

eforderu

trag 
5 

Vergl

0,00 

915,00 

0,00 

000,00 

0,00 

400,00 

0,00 

0,00 

0,00 

315,00 

624,45 

0,00 

000,00 150

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

000,00 

624,45 150

309,45 150

0,00 

0,00 

0,00 

309,45 150

0,00 

0,00 

0,00 

309,45 150

0,00 

789,38 

789,38 

098,83 150

ng 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

07 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 07

Ö

Ergebnis  
2013 

-5.118.781,80

296,13

-5.118.485,67

0,00

-5.118.485,67

0,00

-5.118.485,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.118.485,67

KREIS NEU
AGSHAUSH

7 ÖPNV u

PNV und Schül

Ansatz 
2014 

-414.451,48

0,00

-414.451,48

0,00

-414.451,48

0,00

-414.451,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-414.451,48

UWIED 
HALTSPLA

und Sch

erbeforderung

Basis 201

-2.148.465

0

-2.148.465

0

-2.148.465

0

-2.148.465

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-2.148.465

AN 2015 

ülerbefo

15 Nachtr
2015

5,19 -1.998.4

,00

5,19 -1.998.4

,00

5,19 -1.998.4

,00

5,19 -1.998.4

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

5,19 -1.998.4

orderung

rag 
5 

Verg

465,19 15

0,00 

465,19 15

0,00 

465,19 15

0,00 

465,19 15

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

465,19 15

gleich 

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

 



LANDKREIS NEUWIED 
HAUSHALTSPLAN 2015 

 

Produktbeschreibung Produkt 24100: Schülerbeförderung 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

24000 Schulträgeraufgaben - Schülerbeförderung, Sonstiges 

Produktgruppe 
 

24100 Schülerbeförderung 

Produkt 
 

24100 Beförderung zu Kindertagesstätten und Schulen 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Bauen und Umwelt 

Verantwortliche Person(en ): 

Helga Zoltowski 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber Landesauftrag 

Beschreibung 

 

 

Ordnungsgemäße und sichere Abwicklung der Kindergarten- und 
Schülerbeförderung zu den Schulen und Kindergärten im Landkreis im Rahmen 
des bestehenden ÖPNV-Angebotes oder durch Sonderregelungen im 
Freistellungsverkehr 

  
Auftragsgrundlage 
 

Schulgesetz (SchulG), Kindertagesstättengesetz (KitaG), Satzung über die 
Schülerbeförderung, `Richtlinien über die Schüler- u. Kindergartenbeförderung 

Allgemeine Ziele Sicherstellung der Beförderung zu Schulen und Kindertagesstätten 

Kennzahlen 

 

 

 

 

Zu befördernde Schüler/Kindergartenkinder im ÖPNV zum 1.8.2011:  13.040 

Zu befördernde Schüler/Kindergartenkinder im ÖPNV zum 1.8.2012:  12.980 

Zu befördernde Schüler/Kindergartenkinder im ÖPNV zum 1.8.2013:  12.700 

 

Zu beförd. Schüler/KiGa-Kinder im freigest. Verkehr zum 1.8.2011:      1.860 

Zu beförd. Schüler/KiGa-Kinder im freigest. Verkehr zum 1.8.2012:      1.920 

Zu beförd. Schüler/KiGa-Kinder im freigest. Verkehr zum 1.8.2013:      1.840 

Zielgruppen Schüler; Kindergartenkinder 
  

Zugeordnete Kostenträger 241010 Beförderung zu Schulen 

 241020 Beförderung zu Kindertagesstätten 
 
 



 

Teile
Schu
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis
ulen 

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 24100 

Ergebnis  
2013 

0,00

6.397.288,00

0,00

64.679,16

0,00

3.285,00

0,00

0,00

0,00

6.465.252,16

-120.508,01

0,00

-13.198.725,93

0,00

0,00

0,00

0,00

-201,44

-13.319.435,38

-6.854.183,22

-33,21

0,00

-33,21

-6.854.216,43

0,00

0,00

0,00

-6.854.216,43

0,00

0,00

0,00

-6.854.216,43

KREIS NEU
AGSHAUSH

Beförder

Ansatz 
2014 

0,

9.420.570,

0,

70.000,

0,

1.853.400,

0,

0,

0,

11.343.970,

-135.456,

0,

-11.250.000,

0,

0,

0,

0,

0,

-11.385.456,

-41.486,

0,

0,

0,

-41.486,

0,

0,

0,

-41.486,

0,

-10.323,

-10.323,

-51.810,

UWIED 
HALTSPLA

rung zu 

Basis
2015

,00

,00 9.075.9

,00

,00 50.0

,00

,00 103.4

,00

,00

,00

,00 9.229.3

,27 -139.2

,00

,00 -10.820.0

,00

,00

,00

,00

,00

,27 -10.959.2

,27 -1.729.89

,00

,00

,00

,27 -1.729.89

,00

,00

,00

,27 -1.729.89

,00

,75 -9.8

,75 -9.89

,02 -1.739.79

AN 2015 

Kinderta

s 
5 

Nacht
201

0,00

15,00 9.075.9

0,00

00,00 50.0

0,00

00,00 103.4

0,00

0,00

0,00

15,00 9.229.3

12,50 -139.2

0,00

00,00 -10.670.0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12,50 -10.809.2

97,50 -1.579.8

0,00

0,00

0,00

97,50 -1.579.8

0,00

0,00

0,00

97,50 -1.579.8

0,00

94,69 -9.8

94,69 -9.8

92,19 -1.589.7

agesstätt

trag 
5 

Vergl

0,00 

915,00 

0,00 

000,00 

0,00 

400,00 

0,00 

0,00 

0,00 

315,00 

212,50 

0,00 

000,00 150

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

212,50 150

897,50 150

0,00 

0,00 

0,00 

897,50 150

0,00 

0,00 

0,00 

897,50 150

0,00 

894,69 

894,69 

792,19 150

ten und 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
Schu
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4144200 

4311000 

4331000 

4424210 

4424310 

4791000 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5241100 

5241200 

5637000 

5699000 

5811000 

 

 

ergebnis
ulen 

uwied 

Bezeich

 

Zuweisungen
öffentl. Bereic

Verwaltungsg

Schülerbeförd

vom Land - S

von Gemeind
Sachkostene

Sonstige Zins

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh
(Zusatzverso

für Arbeitneh

Pensionsrück

Beihilferückst

Schülerbeförd
Verkehr 

Schülerbeförd

Bankgebühre

Sonstige Aufw

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

n Zuschüsse lfd.Zw
ch 

geb. einschl.Erst.v

derungsentgelte 

Sachkostenerstattu

den u. Gem.verbä
erst. 

sen und ähnl. Ertr

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 
orgungskasse) 

mer 

kstellungen 

tellungen 

derungskosten / F

derungskosten / Ö

en 

wendungen 

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

wecke  

v.Auslagen 

ung 

nden - 

räge 

r 

Freigestellter 

ÖPNV 

 

LAND
NACHTRA

kt 24100 

Ergebnis 
2013 

0

-6.397.288

-20

-64.660

0

-3.285

33

28.249

71.922

5.908

14.430

0

0

4.840.627

8.358.099

50

151

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Beförder

Ansatz 
2014 

-9.420.5

-70.0

-3.4

-1.850.0

31.2

74.2

5.8

14.9

6.6

2.6

4.750.0

6.500.0

10.3

UWIED 
HALTSPLA

rung zu 

Basis
2015

0

570 -9.075.9

0

000 -50.0

400 -3.4

000 -100.0

0

234 32.5

216 76.3

839 5.9

901 15.0

639 6.6

628 2.6

000 4.640.0

000 6.180.0

0

0

324 9.8

AN 2015 

Kinderta

s 
5 

Nacht
201

0,00

15,00 -9.075.9

0,00

00,00 -50.0

00,00 -3.4

00,00 -100.0

0,00

81,66 32.5

75,22 76.3

68,50 5.9

39,35 15.0

38,69 6.6

09,08 2.6

00,00 4.640.0

00,00 6.030.0

0,00

0,00

94,69 9.8

agesstätt

trag 
5 

Vergl

0,00 

915,00 

0,00 

000,00 

400,00 

000,00 

0,00 

581,66 

375,22 

968,50 

039,35 

638,69 

609,08 

000,00 

000,00 -150

0,00 

0,00 

894,69 

ten und 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
Schu
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau
ulen 

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 2

24000 

24100 

24100 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

4100 Bef

Sc

Sc

Be

Ergebnis  
2013 

-4.717.793,35

296,13

-4.717.497,22

0,00

-4.717.497,22

0,00

-4.717.497,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.717.497,22

KREIS NEU
AGSHAUSH

förderun

chulträgeraufga

chülerbeföderun

eförderung zu K

Ansatz 
2014 

-32.219,09

0,00

-32.219,09

0,00

-32.219,09

0,00

-32.219,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-32.219,09

UWIED 
HALTSPLA

ng zu Kin

aben - Schülerbe

ng 

Kindertagesstätt

Basis 201

-1.720.649

0

-1.720.649

0

-1.720.649

0

-1.720.649

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-1.720.649

AN 2015 

ndertage

eförderung, Son

ten und Schulen

15 Nachtr
2015

,73 -1.570.6

,00

,73 -1.570.6

,00

,73 -1.570.6

,00

,73 -1.570.6

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,73 -1.570.6

esstätten

nstiges 

n 

rag 
5 

Verg

649,73 15

0,00 

649,73 15

0,00 

649,73 15

0,00 

649,73 15

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

649,73 15

 und 

gleich 

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

 



 

Teilf
Schu
 
KV Ne
 
Nr. 

6144200 

6331000 

6424200 

6424300 

6791000 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7241100 

7241200 

7637000 

 

 

finanzhau
ulen 

uwied 

Bezeich

vom Land 

Schülerbeförd

vom Land 

von Gemeind

Avalprovision

Bezüge der B

Vergütungen 

für Arbeitneh

für Arbeitneh

Schülerbeförd
Verkehr 

Schülerbeförd

Bankgebühre

ushalt Pr

hnung 

derungsentgelte 

den und Gemeinde

nen 

Beamten 

der Arbeitnehme

mer 

mer 

derungskosten / F

derungskosten / Ö

en 

1. 

rodukt 2

E

everbänden 

r 

Freigestellter 

ÖPNV 

LAND
NACHTRA

4100 Bef

Ergebnis 
2013 

6.397.288

60.503

0

3.285

296

-30.825

-71.922

-5.908

-14.430

-4.674.582

-6.381.153

-50

KREIS NEU
AGSHAUSH

förderun

Ansatz 
2014 

9.420.570

70.000

3.400

1.850.000

0

-31.234

-74.216

-5.839

-14.901

-4.750.000

-6.500.000

0

UWIED 
HALTSPLA

ng zu Kin

Basis 201

9.075.915

50.000

3.400

100.000

0

-32.581

-76.375

-5.968

-15.039

-4.640.000

-6.180.000

0

AN 2015 

ndertage

15 Nachtr
2015

,00 9.075.9

,00 50.0

,00 3.4

,00 100.0

,00

,66 -32.5

,22 -76.3

,50 -5.9

,35 -15.0

,00 -4.640.0

,00 -6.030.0

,00

esstätten

rag 
5 

Verg

915,00 

000,00 

400,00 

000,00 

0,00 

581,66 

375,22 

968,50 

039,35 

000,00 

000,00 15

0,00 

 und 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

 



 
 

 
 

 

 
3
 

 

17. 
v
v
 

18. 
d
 

19. 
f

 
20. 

V
 

3122  

Im Teilhaus
von Verträg
verpflichten

Im Teilhaus
dem Vorjah

Haushaltsv
formuliert. 

Die wesent
Vorbericht a

1. NA

T

Geschäf

Leistun

shalt 9 sind 
gen, die den
n, veranschl

shalt 9 sind 
hr erheblich 

vermerke ge

tlichen Ansä
ausführlich 

LAN
ACHTRAGS

Teilhau

ftsbereich: 

Zuge

ngen zur Si

E

keine Ansä
n Landkreis
lagt. 

keine planm
abweichen

em. §§ 15 b

ätze, die vo
erläutert. 

NDKREIS N
SHAUSHA

 
ushalt 9

Rdir'in Hil
 

 

ehörige P
 

cherung de

Erläuterun
 

 
 

ätze für Aufw
s über ein Ja

mäßigen Ab
n. Es wird w

is 17 GemH

n den Vorja

EUWIED 
ALTSPLAN 

9: Sozia

degard Pe

rodukte:

es Lebens

ngen  

wendungen
ahr hinaus z

bschreibung
weiterhin line

HVO sind fü

ahren erheb

2015 

ales 

rson-Fensc

unterhaltes

n und Ausza
zu erheblich

gen veransc
ear abgesch

ür alle Teilha

blich abweic

ch 

s 

 

ahlungen zu
hen Zahlung

chlagt, die g
hrieben. 

aushalte gle

chen, sind im

ur Erfüllung
gen 

gegenüber 

eich 

m 

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

09 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

So

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

53.090.498,63

1.288,88

0,00

2.013.379,69

0,00

0,00

35.504,61

55.140.671,81

-3.539.304,56

0,00

-1.321.556,11

-25.448,00

0,00

0,00

-91.618.473,21

-23.751,58

-96.528.533,46

-41.387.861,65

0,00

0,00

0,00

-41.387.861,65

0,00

0,00

0,00

-41.387.861,65

0,00

0,00

0,00

-41.387.861,65

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 09 Sozi

oziales 

Ansatz 
2014 

0,

0,

54.859.400,

1.000,

0,

2.032.700,

0,

0,

531.000,

57.424.100,

-4.141.201,

0,

-1.436.900,

-22.952,

0,

0,

-96.440.600,

-27.600,

-102.069.254,

-44.645.154,

0,

0,

0,

-44.645.154,

0,

0,

0,

-44.645.154,

159.144,

-179.891,

-20.747,

-44.665.901,

UWIED 
HALTSPLA

ales 

Basis
2015

,00

,00

,00 57.746.5

,00 1.0

,00

,00 2.079.3

,00

,00

,00 19.0

,00 59.845.8

,98 -4.309.72

,00

,00 -1.495.3

,27 -2.4

,00

,00

,00 -101.215.3

,00 -29.2

,25 -107.051.9

,25 -47.206.1

,00

,00

,00

,25 -47.206.1

,00

,00

,00

,25 -47.206.1

,02 170.7

,57 -265.7

,55 -95.0

,80 -47.301.1

AN 2015 

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

00,00 57.786.5

00,00 1.0

0,00

00,00 2.079.3

0,00

0,00

00,00 19.0

00,00 59.885.8

27,19 -4.309.7

0,00

00,00 -1.495.3

54,00 -2.4

0,00

0,00

00,00
101.135.3

00,00 -29.2

81,19
106.971.9

81,19 -47.086.1

0,00

0,00

0,00

81,19 -47.086.1

0,00

0,00

0,00

81,19 -47.086.1

60,97 170.7

66,50 -265.7

05,53 -95.0

86,72 -47.181.1

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

500,00 40

000,00 

0,00 

300,00 

0,00 

0,00 

000,00 

800,00 40

727,19 

0,00 

300,00 

454,00 

0,00 

0,00 

-
300,00 

80

200,00 

-
981,19 

80

181,19 120

0,00 

0,00 

0,00 

181,19 120

0,00 

0,00 

0,00 

181,19 120

760,97 

766,50 

005,53 

186,72 120

leich

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

09 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 09

So

Ergebnis  
2013 

-40.939.739,38

0,00

-40.939.739,38

0,00

-40.939.739,38

0,00

-40.939.739,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-40.939.739,38

KREIS NEU
AGSHAUSH

9 Soziale

oziales 

Ansatz 
2014 

-44.845.396,42

0,00

-44.845.396,42

0,00

-44.845.396,42

0,00

-44.845.396,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-44.845.396,42

UWIED 
HALTSPLA

es 

Basis 201

-46.929.824

0

-46.929.824

0

-46.929.824

0

-46.929.824

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-46.929.824

AN 2015 

15 Nachtr
2015

4,04 -46.809.8

,00

4,04 -46.809.8

,00

4,04 -46.809.8

,00

4,04 -46.809.8

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

4,04 -46.809.8

rag 
5 

Verg

824,04 12

0,00 

824,04 12

0,00 

824,04 12

0,00 

824,04 12

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

824,04 12

gleich 

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

 



        LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

Produktbeschreibung Produkt 31220:  

Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes 
 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

31000 Soziale Hilfen 

Produktgruppe 
 

31200 Grundsicherung für Arbeitssuchende (SGB II) 

Produkt 
 

31220 Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Sozialabteilung 

Verantwortliche Person(en ): 

Michael Hirsch 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Pflichtaufgabe 

Auftraggeber Bundesauftrag 

Beschreibung 

 

 

 

Zum 01.01.2005 wurden die Arbeitslosen- und Sozialhilfe („Hartz IV“) 
zusammengeführt. Die Kommunen bzw. die Gemeinsame Einrichtung 
gewähren Leistungen für die Kosten der Unterkunft einschließlich Heizung und 
auf Antrag einmalige Leistungen.  

 
Auftragsgrundlage 3. Kapitel Sozialgesetzbuch II (SGB II) 

  

Allgemeine Ziele Im Rahmen der im SGB II normierten Finanzierungszuständigkeit sollen die den 

 

Gemeinsamen Einrichtungen übertragenen Aufgaben dazu beitragen, die  

Leistungsberechtigten zu befähigen, ihren Lebensunterhalt unabhängig von  

Sozialen Leistungen bestreiten zu können. 

 

Kennzahlen Anzahl der Bedarfsgemeinschaften zum 31.12. 

2010 2011 2012 2013 

5.849 5.710 5.473 5.438 
 

  

Zielgruppen Erwerbsfähige Hilfebedürftige und mit ihnen in einer Bedarfsgemeinschaft 
lebende Personen. 

  

Zugeordnete Kostenträger 312210 Leistungen z. Sicherung des Lebensunterhaltes (für 
Optionskreise) 

 312220 Leistungen zur Sicherung der Unterkunft und 
Heizung 

 
 



 

Teile
Lebe
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

ergebnis
ensunter

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt
rhaltes 

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 31220 

Ergebnis  
2013 

0,00

0,00

12.026.850,17

0,00

0,00

1.997.623,93

0,00

0,00

0,00

14.024.474,10

-1.593.608,33

0,00

-1.097.872,37

0,00

0,00

0,00

-21.653.236,75

0,00

-24.344.717,45

-10.320.243,35

0,00

0,00

0,00

-10.320.243,35

0,00

0,00

0,00

-10.320.243,35

0,00

0,00

0,00

-10.320.243,35

KREIS NEU
AGSHAUSH

Leistung

Ansatz 
2014 

0,

0,

12.055.400,

0,

0,

2.032.200,

0,

0,

508.000,

14.595.600,

-1.880.106,

0,

-1.186.900,

0,

0,

0,

-22.644.800,

0,

-25.711.806,

-11.116.206,

0,

0,

0,

-11.116.206,

0,

0,

0,

-11.116.206,

1.312,

-9.946,

-8.634,

-11.124.840,

UWIED 
HALTSPLA

gen zur S

Basis
2015

,00

,00

,00 13.594.1

,00

,00

,00 2.078.8

,00

,00

,00

,00 15.672.9

,09 -1.937.52

,00

,00 -1.203.6

,00

,00

,00

,00 -23.444.9

,00

,09 -26.586.02

,09 -10.913.12

,00

,00

,00

,09 -10.913.12

,00

,00

,00

,09 -10.913.12

,50

,50 -10.6

,00 -10.6

,09 -10.923.79

AN 2015 

Sicherun

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

00,00 13.634.1

0,00

0,00

00,00 2.078.8

0,00

0,00

0,00

00,00 15.712.9

23,09 -1.937.5

0,00

00,00 -1.203.6

0,00

0,00

0,00

00,00 -23.364.9

0,00

23,09 -26.506.0

23,09 -10.793.1

0,00

0,00

0,00

23,09 -10.793.1

0,00

0,00

0,00

23,09 -10.793.1

0,00

72,56 -10.6

72,56 -10.6

95,65 -10.803.7

ng des 

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

100,00 40

0,00 

0,00 

800,00 

0,00 

0,00 

0,00 

900,00 40

523,09 

0,00 

600,00 

0,00 

0,00 

0,00 

900,00 80

0,00 

023,09 80

123,09 120

0,00 

0,00 

0,00 

123,09 120

0,00 

0,00 

0,00 

123,09 120

0,00 

672,56 

672,56 

795,65 120

leich

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
Lebe
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4261100 

4262000 

4424120 

4424121 

4661400 

4811000 

5021000 

5022000 

5032000 

5042000 

5071100 

5071200 

5254900 

5514000 

5516110 

5516120 

5516210 

5516220 

5516400 

5516500 

5516610 

5516620 

5516630 

5516710 

5516720 

5516730 

5523100 

5523200 

5523300 

5524100 

5524210 

5524220 

5811000 

 

ergebnis
ensunter

uwied 

Bezeichn

 

für Unterkunft u

der Gemeinden

vom Bund - Per

Erst. Vwkosten 

Erträge  aus de
Rückstellungen

Erträge aus prim

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Pensionsrückst

Beihilferückstel

Kostenerstatt. a
(ARGE) 

Eingliederungsl

SGB II - eintägi

SGB II - eintägi

SGB II - mehrtä

SGB II - mehrtä

SGB II - Schüle

SGB II - Lernför

SGB II - Zuschu

SGB II - Zuschu
Kita/Tagespfl. 

SGB II - Zuschu

SGB II - Vereins

SGB II - Unterri

SGB II - Teilnah

Erstattung von A

Erstattung von V

SGB II - persön

Kosten der Unte

Einmalige Leist
SGB II 

Einmalige Leist
SGB II 

Aufwendungen 
Gemeinkostenu

 

haushalt
rhaltes 

nung 

und Heizung 

n 

rsonalkostenersta

BuT-Anteil durch 

er Auflösung von 
n 

mären Gemeinkos

amten 

er Arbeitnehmer 

er (Zusatzversorg

er 

tellungen 

lungen 

an sonst. öffentl. B

leistungen nach §

ge Schulausflüge

ge Kita-Ausflüge 

ägige Klassenfahrt

ägige Kita-Ausflüg

erbeförderungskos

rderung 

uß für Mittagessen

uß f. Mittagessen 

uß f. Mittagessen 

sbeiträge 

icht in künstl. Fäch

hme an Freizeiten

Aufwendungen an

Verw.kosten an d

nlicher Schulbedar

erkunft und Heizu

tungen nach § 23 

tungen nach § 22 

aus primären 
umlagen 

1. 

t Produk

E

attung 

Jobcenter 

stenumlagen 

ungskasse) 

Bereich 

 16 SGB II ff. 

 

ten 

ge 

sten 

n Schule 

Hortkinder 

hern 

n  

n die Stadt 

ie Stadt 

rf 

ung 

Abs.3 Nr.1-3 

Abs.3 u 5 

 

LAND
NACHTRA

kt 31220 

Ergebnis 
2013 

0

-8.588.391

-3.438.459

-1.837.063

-160.561

0

0

296.944

1.016.208

82.281

198.175

0

0

1.097.872

135.711

1.327

97

35.544

200

270

14.627

49.223

33.202

687

4.388

805

3.057

160.159

125.000

171.844

20.467.008

268.512

181.577

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Leistung

Ansatz 
2014 

-8.529.6

-3.525.8

-1.884.6

-147.6

-508.0

-1.3

325.0

1.146.7

87.8

223.9

69.0

27.3

1.186.9

140.0

2.0

5

47.0

5

1.0

30.0

52.0

35.0

6.0

1.5

3.0

165.0

141.0

175.0

21.268.6

341.9

234.8

9.9

UWIED 
HALTSPLA

gen zur S

Basis
2015

0

600 -9.951.3

800 -3.642.8

600 -1.927.8

600 -151.0

000

313

008 300.6

796 1.213.4

876 94.64

995 239.3

080 65.9

351 23.5

900 1.203.6

000 200.0

000 3.0

500 50

000 50.0

500 50

000 1.0

000 32.0

000 58.0

000 42.0

0

000 6.0

500 1.5

000 4.0

000 198.6

000 141.0

000 175.0

600 21.871.0

900 383.0

800 277.8

947 10.6

AN 2015 

Sicherun

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -9.991.3

00,00 -3.642.8

00,00 -1.927.8

00,00 -151.0

0,00

0,00

16,23 300.6

69,37 1.213.4

40,65 94.6

06,58 239.3

33,03 65.9

57,23 23.5

00,00 1.203.6

00,00 200.0

00,00 3.0

00,00 5

00,00 50.0

00,00 5

00,00 1.0

00,00 32.0

00,00 58.0

00,00 42.0

0,00

00,00 6.0

00,00 1.5

00,00 4.0

00,00 198.6

00,00 141.0

00,00 175.0

00,00 21.791.0

00,00 383.0

00,00 277.8

72,56 10.6

ng des 

trag 
5 

Vergl

0,00 

300,00 -40

800,00 

800,00 

000,00 

0,00 

0,00 

616,23 

469,37 

640,65 

306,58 

933,03 

557,23 

600,00 

000,00 

000,00 

500,00 

000,00 

500,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 

0,00 

000,00 

500,00 

000,00 

600,00 

000,00 

000,00 

000,00 -80

000,00 

800,00 

672,56 

leich

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
Lebe
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

finanzhau
ensunter

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr
rhaltes 

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 3

31000 

31200 

31220 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1220 Lei

So

G

Le

Ergebnis  
2013 

-10.562.106,46

0,00

-10.562.106,46

0,00

-10.562.106,46

0,00

-10.562.106,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.562.106,46

KREIS NEU
AGSHAUSH

istungen

oziale Hilfen 

rundsicherung f

eistungen zur S

Ansatz 
2014 

-11.527.774,22

0,00

-11.527.774,22

0,00

-11.527.774,22

0,00

-11.527.774,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-11.527.774,22

UWIED 
HALTSPLA

n zur Sich

für Arbeitssuche

icherung des Le

Basis 201

-10.823.632

0

-10.823.632

0

-10.823.632

0

-10.823.632

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-10.823.632

AN 2015 

herung d

ende (SGB II) 

ebensunterhalte

15 Nachtr
2015

,83 -10.703.6

,00

,83 -10.703.6

,00

,83 -10.703.6

,00

,83 -10.703.6

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,83 -10.703.6

des 

es 

rag 
5 

Verg

632,83 12

0,00 

632,83 12

0,00 

632,83 12

0,00 

632,83 12

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

632,83 12

gleich 

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

 



 

Teilf
Lebe
 
KV Ne
 
Nr. 

6261100 

6262000 

6424100 

7021000 

7022000 

7032000 

7042000 

7254300 

7254900 

7514000 

7516000 

7523100 

7523200 

7523300 

7524100 

7524210 

7524220 

7999992 

 

finanzhau
ensunter

uwied 

Bezeichn

für Unterkunft u

der Gemeinden

vom Bund  

Bezüge der Bea

Vergütungen de

für Arbeitnehme

für Arbeitnehme

Kostenerstattun

Kostenerstattun

Eingliederungsl

Leistungen Bild
SGB II 

Erstattung Leist

Erstattung von V

Kostenbeteiligu
SGB II 

Kosten der Unte

Einmalige Leist
SGB II 

Einmalige Leist
SGB II 

Durchlaufende 

ushalt Pr
rhaltes 

nung 

und Heizung 

n 

amten 

er Arbeitnehmer 

er 

er 

ngen an Gemeind

ngen an sonst. öff

leistungen nach §

dung und Teilhabe

tungen an die Sta

Verw.kosten an d

ungen-/erstattunge

erkunft und Heizk

tungen nach § 23 

tungen nach § 22 

Gelder - Auszahlu

1. 

rodukt 3

E

en 

fentl. Bereich 

 16 SGB II 

e nach § 28 

adt 

ie Stadt 

en nach § 28 

kosten 

Abs.3 Nr.1-3 

Abs.3 u 5 

ungen 

LAND
NACHTRA

1220 Lei

Ergebnis 
2013 

8.575.238

3.480.725

1.845.390

-322.662

-1.016.208

-82.281

-198.175

-6.399

-1.159.612

-131.964

-143.368

-159.465

-125.000

-171.844

-20.507.867

-266.869

-171.746

-35.700

KREIS NEU
AGSHAUSH

istungen

Ansatz 
2014 

8.529.600

3.525.800

2.032.200

-325.008

-1.146.796

-87.876

-223.995

0

-1.186.900

-140.000

-178.500

-165.000

-141.000

-175.000

-21.268.600

-341.900

-234.800

0

UWIED 
HALTSPLA

n zur Sich

Basis 201

9.951.300

3.642.800

2.078.800

-300.616

-1.213.469

-94.640

-239.306

0

-1.203.600

-200.000

-198.500

-198.600

-141.000

-175.000

-21.871.000

-383.000

-277.800

0

AN 2015 

herung d

15 Nachtr
2015

,00 9.991.3

,00 3.642.8

,00 2.078.8

,23 -300.6

,37 -1.213.4

,65 -94.6

,58 -239.3

,00

,00 -1.203.6

,00 -200.0

,00 -198.5

,00 -198.6

,00 -141.0

,00 -175.0

,00 -21.791.0

,00 -383.0

,00 -277.8

,00

des 

rag 
5 

Verg

300,00 4

800,00 

800,00 

616,23 

469,37 

640,65 

306,58 

0,00 

600,00 

000,00 

500,00 

600,00 

000,00 

000,00 

000,00 8

000,00 

800,00 

0,00 

gleich 

40.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

0,00

0,00

0,00

 



 
 

 
 

 

 
6
6

 
 

37. 

Z
 

38. 
d
 

39. 
f
 

40. 
V

 

 

Teilhau

61100  
61200  

Im Teilhaus
Erfüllung vo
Zahlungen 

Im Teilhaus
dem Vorjah

Haushaltsv
formuliert. 

Die wesent
Vorbericht a

ushalt 

Ge

Steuern
Sonstig

shalt 14 sind
on Verträge
verpflichten

shalt 14 sind
hr erheblich 

vermerke ge

tlichen Ansä
ausführlich 

            L
9. NAC

14: Zen

eschäftsbe

Zuge

n, allgemein
ge allgemei

E

d keine Ans
en, die den L
n, veransch

d keine plan
abweichen

em. §§ 15 b

ätze, die vo
erläutert. 

LANDKREI
CHTRAGSH

 
ntrale F

ereich: Lan
 

 

ehörige P
 

ne Zuweisu
ine Finanzw

Erläuterun
 

 
 

sätze für Au
Landkreis ü
lagt. 

nmäßigen A
n. Es wird w

is 17 GemH

n den Vorja

IS NEUWIE
HAUSHALT

Finanzd

ndrat Raine

rodukte:

ungen und
wirtschaft

ngen  

ufwendunge
über ein Jah

Abschreibun
weiterhin line

HVO sind fü

ahren erheb

ED 
TSPLAN 20

dienstle

er Kaul 

d Umlagen 

en und Ausz
hr hinaus zu

ngen verans
ear abgesch

ür alle Teilha

blich abweic

015 

eistung

 

 

zahlungen z
u erhebliche

schlagt, die
hrieben. 

aushalte gle

chen, sind im

en 

 

zur 
en 

e gegenübe

eich 

m 

r 



 

Teile
 
KV Ne
 
Produktb

Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

 

ergebnis

uwied 

bereich 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

14 

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

ktbereich

Al

Ergebnis  
2013 
1.663.729,35

107.343.296,17

0,00

0,00

3.462,35

393.939,73

0,00

0,00

0,00

109.404.427,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-845.385,00

0,00

-252,86

-845.637,86

108.558.789,74

1.100.416,67

-4.427.474,22

-3.327.057,55

105.231.732,19

0,00

0,00

0,00

105.231.732,19

0,00

0,00

0,00

105.231.732,19

KREIS NEU
AGSHAUSH

h 14 Allge

lgemeine Finanzw

Ansatz 
2014 

200.000,

116.996.267,

0,

0,

0,

385.000,

0,

0,

0,

117.581.267,

0,

0,

0,

0,

0,

-783.000,

0,

0,

-783.000,

116.798.267,

967.778,

-4.700.250,

-3.732.472,

113.065.795,

0,

0,

0,

113.065.795,

0,

-53.192,

-53.192,

113.012.602,

UWIED 
HALTSPLA

emeine F

wirtschaft 

Basis
2015

,00 200.0

,00 117.160.04

,00

,00

,00

,00 385.0

,00

,00

,00

,00 117.745.04

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -812.0

,00

,00

,00 -812.0

,00 116.933.04

,00 967.7

,00 -4.300.2

,00 -3.332.4

,00 113.600.5

,00

,00

,00

,00 113.600.5

,00 328.44

,54 -53.5

,54 274.8

,46 113.875.4

AN 2015 

Finanzwi

s 
5 

Nacht
201

00,00 200.0

48,00 118.197.2

0,00

0,00

0,00

00,00 385.0

0,00

0,00

0,00

48,00 118.782.2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 -812.0

0,00

0,00

00,00 -812.0

48,00 117.970.2

78,00 967.7

50,00 -4.230.2

72,00 -3.262.4

76,00 114.707.7

0,00

0,00

0,00

76,00 114.707.7

42,55 328.4

78,62 -53.5

63,93 274.8

39,93 114.982.6

irtschaft

trag 
5 

Vergl

000,00 

260,00 1.037

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

260,00 1.037

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

000,00 

260,00 1.037

778,00 

250,00 70

472,00 70

788,00 1.107

0,00 

0,00 

0,00 

788,00 1.107

442,55 

578,62 

863,93 

651,93 1.107

leich

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

.000,00

.000,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

roduktbe

14 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

ereich 14

Al

Ergebnis  
2013 

108.163.570,11

-3.286.645,53

104.876.924,58

0,00

104.876.924,58

0,00

104.876.924,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.268,91

0,00

0,00

3.268,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.268,91

104.880.193,49

KREIS NEU
AGSHAUSH

4 Allgem

llgemeine Finan

Ansatz 
2014 

116.798.267,00

-3.732.472,00

113.065.795,00

0,00

113.065.795,00

0,00

113.065.795,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.070,00

0,00

0,00

1.070,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.070,00

113.066.865,00

UWIED 
HALTSPLA

eine Fin

nzwirtschaft 

Basis 201

116.933.048

-3.332.472

113.600.576

0

113.600.576

0

113.600.576

0

0

0

0

0

1.070

0

0

1.070

0

0

0

0

0

0

0

1.070

113.601.646

AN 2015 

anzwirts

15 Nachtr
2015

,00 117.970.2

,00 -3.262.4

,00 114.707.7

,00

,00 114.707.7

,00

,00 114.707.7

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.0

,00

,00

,00 1.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.0

,00 114.708.8

schaft 

rag 
5 

Verg

260,00 1.03

472,00 7

788,00 1.10

0,00 

788,00 1.10

0,00 

788,00 1.10

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

070,00 

0,00 

0,00 

070,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

070,00 

858,00 1.10

gleich 

37.212,00

70.000,00

07.212,00

0,00

07.212,00

0,00

07.212,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

07.212,00

 



LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

Produktbeschreibung Produkt 61100: 

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

61000 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe 
 

61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Produkt 
 

61100 Steuern, Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Josef Stein 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Funktionsaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 
Der Landkreis finanziert seine Produkte überwiegend aus Zuweisungen und 
allgemeinen Umlagen und zu einem geringen Teil aus Steuern. 

 Steuern: Er erhebt ausschließlich die Jagdsteuer. 

 
Zuweisungen: Er erhält Schlüsselzuweisungen und Bedarfszuweisungen vom 
Land. 

 
Allgemeine Umlagen: Er erhebt die Kreisumlage von den kreisangehörigen 
Kommunen. Diese ist die bedeutsamste Einnahmequelle. 

 

Er führt die Umlage Fonds Deutsche Einheit an das Land ab. Mit Ausnahme der 
Steuern ergeben sich die allgemeinen Zuweisungen und Umlagen aus dem 
Kommunalen Finanzausgleich. 

  
Auftragsgrundlage 
 

Finanzausgleichsgesetz (LFAG), Kommunalabgabengesetz (KAG), 
Haushaltssatzung 

Allgemeine Ziele Termingerechte Festsetzung und Einziehung der Kreisumlage 

Kennzahlen  

Zielgruppen 

 2013 

Höhe der Kreisumlage:   76.063. € 

Land, Stadt Neuwied, Verbandsgemeinden, Gemeinden, 
Jagdausübungsberechtigte im Landkreis 

  

Zugeordnete Kostenträger 611010 Jagdsteuer 

 611020 Schlüsselzuweisungen 

 611030 Kreisumlage 

 611040 Umlage Fond  Deutscher Einheit 

 611060 Bedarfszuweisungen 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 61100 S

Ergebnis  
2013 

186.973,81

107.343.296,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

107.530.269,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-845.385,00

0,00

0,00

-845.385,00

106.684.884,98

0,00

0,00

0,00

106.684.884,98

0,00

0,00

0,00

106.684.884,98

0,00

0,00

0,00

106.684.884,98

KREIS NEU
AGSHAUSH

Steuern,

Ansatz 
2014 

200.000,

116.996.267,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

117.196.267,

0,

0,

0,

0,

0,

-783.000,

0,

0,

-783.000,

116.413.267,

0,

0,

0,

116.413.267,

0,

0,

0,

116.413.267,

0,

-26.596,

-26.596,

116.386.670,

UWIED 
HALTSPLA

, Zuweis

Basis
2015

,00 200.0

,00 117.160.04

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 117.360.04

,00

,00

,00

,00

,00

,00 -812.0

,00

,00

,00 -812.0

,00 116.548.04

,00

,00

,00

,00 116.548.04

,00

,00

,00

,00 116.548.04

,00

,27 -26.7

,27 -26.7

,73 116.521.2

AN 2015 

ungen, a

s 
5 

Nacht
201

00,00 200.0

48,00 118.197.2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

48,00 118.397.2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 -812.0

0,00

0,00

00,00 -812.0

48,00 117.585.2

0,00

0,00

0,00

48,00 117.585.2

0,00

0,00

0,00

48,00 117.585.2

0,00

89,31 -26.7

89,31 -26.7

58,69 117.558.4

allgemein

trag 
5 

Vergl

000,00 

260,00 1.037

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

260,00 1.037

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

000,00 

260,00 1.037

0,00 

0,00 

0,00 

260,00 1.037

0,00 

0,00 

0,00 

260,00 1.037

0,00 

789,31 

789,31 

470,69 1.037

ne Umlag

leich

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

gen 

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4034000 

4111500 

4111600 

4112200 

4112300 

4112400 

4132000 

4132001 

4162000 

5441000 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeich

 

Jagdsteuer 

Schlüsselzuw

Schlüsselzuw

Schlüsselzuw

Schlüsselzuw

Investitionssc

Sonstige allg

Zuweisung K

Allgemeine U
Gemeindever

Allgm. Umlag

Aufwendunge
Gemeinkoste

 

haushalt

hnung 

weisung C1 

weisung C2 

weisung B1 

weisung B2 

chlüsselzuweisung

emeine Zuweisun

Konnexität Bußgeld

Umlage Gemeinde
rbänden 

gen an das Land 

en aus primären 
enumlagen 

1. 

t Produk

E

gen 

ng vom Land 

d 

en u. 

 

LAND
NACHTRA

kt 61100 S

Ergebnis 
2013 

0

-186.974

0

0

-4.889.592

-17.558.477

-2.661.684

-4.038.216

0

-78.195.327

845.385

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Steuern,

Ansatz 
2014 

-200.0

-2.270.8

-4.324.0

-5.551.5

-13.207.5

-2.720.0

-4.038.2

-1.264.5

-83.619.5

783.0

26.5

UWIED 
HALTSPLA

, Zuweis

Basis
2015

0

000 -200.0

800 -1.837.9

034 -5.226.1

543 -5.774.9

581 -22.650.0

000 -2.588.0

216 -4.038.2

500 -843.0

593 -74.201.7

000 812.0

596 26.7

AN 2015 

ungen, a

s 
5 

Nacht
201

0,00

00,00 -200.0

64,00 -1.837.9

64,00 -5.226.1

12,00 -5.774.9

00,00 -22.650.0

00,00 -2.588.0

16,00 -4.038.2

00,00 -843.0

92,00 -75.239.0

00,00 812.0

89,31 26.7

allgemein

trag 
5 

Vergl

0,00 

000,00 

964,00 

164,00 

912,00 

000,00 

000,00 

216,00 

000,00 

004,00 -1.037

000,00 

789,31 

ne Umlag

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.212,00

0,00

0,00

gen 

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 6

61000 

61100 

61100 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1100 Ste

Al

St

St

Ergebnis  
2013 

106.684.821,06

0,00

106.684.821,06

0,00

106.684.821,06

0,00

106.684.821,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.684.821,06

KREIS NEU
AGSHAUSH

euern, Zu

llgemeine Finan

teuern, allgeme

teuern, Zuweisu

Ansatz 
2014 

116.413.267,00

0,00

116.413.267,00

0,00

116.413.267,00

0,00

116.413.267,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

116.413.267,00

UWIED 
HALTSPLA

uweisung

nzwirtschaft 

ine Zuweisunge

ungen, allgemei

Basis 201

116.548.048

0

116.548.048

0

116.548.048

0

116.548.048

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

116.548.048

AN 2015 

gen, allg

en, allgemeine U

ne Umlagen 

15 Nachtr
2015

,00 117.585.2

,00

,00 117.585.2

,00

,00 117.585.2

,00

,00 117.585.2

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 117.585.2

gemeine 

Umlagen 

rag 
5 

Verg

260,00 1.03

0,00 

260,00 1.03

0,00 

260,00 1.03

0,00 

260,00 1.03

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

260,00 1.03

Umlagen

gleich 

37.212,00

0,00

37.212,00

0,00

37.212,00

0,00

37.212,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.212,00

n 

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6034000 

6111500 

6111600 

6112200 

6112300 

6112400 

6132000 

6132001 

6162000 

6999994 

7441000 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeich

Jagdsteuer 

Schlüsselzuw

Schlüsselzuw

Schlüssel Zuw

Schlüssel Zuw

Investitionssc

vom Land 

vom Land/Ko

vom Land 

Durchlaufend

Allgm. Umlag

 

ushalt Pr

hnung 

weisung C1 

weisung C2 

weisungen B1 

weisungen B2 

chlüsselzuweisung

onnexität Bußgeld 

de Gelder - Einzah

gen an das Land 

1. 

rodukt 6

E

gen 

hlungen 

 

LAND
NACHTRA

1100 Ste

Ergebnis 
2013 

186.910

0

0

4.889.592

17.558.477

2.661.684

4.038.216

0

78.195.327

-106.046

-845.385

KREIS NEU
AGSHAUSH

euern, Zu

Ansatz 
2014 

200.000

2.270.800

4.324.034

5.551.543

13.207.581

2.720.000

4.038.216

1.264.500

83.619.593

0

-783.000

UWIED 
HALTSPLA

uweisung

Basis 201

200.000

1.837.964

5.226.164

5.774.912

22.650.000

2.588.000

4.038.216

843.000

74.201.792

0

-812.000

AN 2015 

gen, allg

15 Nachtr
2015

,00 200.0

,00 1.837.9

,00 5.226.1

,00 5.774.9

,00 22.650.0

,00 2.588.0

,00 4.038.2

,00 843.0

,00 75.239.0

,00

,00 -812.0

gemeine 

rag 
5 

Verg

000,00 

964,00 

164,00 

912,00 

000,00 

000,00 

216,00 

000,00 

004,00 1.03

0,00 

000,00 

Umlagen

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.212,00

0,00

0,00

n 

 



LANDKREIS NEUWIED 
1. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2015 

 

Produktbeschreibung Produkt 61200: 

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Kreisverwaltung Neuwied 
 
Produktbereich 
 

61000 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe 
 

61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktinformationen 

Verantwortliche Organisationseinheit 

Finanzen, Schulen und Immobilien 

Verantwortliche Person(en ): 

Josef Stein 
 

Pflichtaufgaben: X 

Rechtsbindungsgrad: muss X soll  kann  

Freiwillige Aufgaben: 

Freiwillig  

 

Kategorie Funktionsaufgabe 

Auftraggeber eigener Wirkungskreis 

Beschreibung 
Nachweis der Finanzmittel, die im Zusammenhang mit Finanzierungsvorgängen 
im weitesten Sinne stehen. 

 Ertragsseite: 
 - Erträge aus Beteiligungen (z.B. Dividenden usw.) des Umlaufvermögens, 
 - Erträge aus der Anlage nicht benötigter Betriebsmittel der Kreiskasse, 
 - Erstattungen für kommunalisierte Landesbedienstete, 
 - Ertrag aus der Verrechnung des Aufwandes für Landesbedienstete, 
 - Verwaltungskostenerstattungen (soweit nicht einem Produkt zuzuordnen) 
 Aufwandsseite: 
 - Zinsaufwendungen für Investitions- und Liquiditätskredite, Anleihen 
  
Auftragsgrundlage Landkreisordnung (LKO), Gemeindeordnung (GemO) 

Allgemeine Ziele Sicherstellung einer wirtschaftlichen Finanzierung der Investitionen 

Kennzahlen  

Zielgruppen 

 

 

 2013 

Höhe der Investitionskredite:  55.135.388 

Höhe der Liquiditätskredite: 148.290.000 

Höhe des Zinsaufwands:    4.427.474 
  

Zugeordnete Kostenträger 612010 Zins- und ähnliche Erträge  

 612020 Zins- und ähnliche Aufwendungen 

 612030 Ein- und Auszahlungen aus Aufnahme u. Tilgung 
aus Investitionskrediten 

 612040 Ein- und Auszahlungen aus Aufnahme u. Tilgung 
aus Liquiditätskrediten 

 
 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

01 S

02 +
u

03 +

04 +

05 +

06 +

07 +

08 +

09 +

10 =
V

11 -

12 -

13 -

14 -
A

15 -
V

16 -

17 -

18 -

19 =
V

20 =
V

21 +

22 -

23 =

24 =

25 +

26 -

27 =

28 =
f

29 E

30 A
L

31 =

32 =

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeichnu

Steuern und ähnli

+ Zuwend. u. allg.
u.sonst.Transfere

+ Ertäge der sozia

+ öffentlich-rechtli

+ privatrechtliche 

+ Kostenerstattun

+ Bestandsveränd

+ andere aktivierte

+ sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

- Personalaufwen

- Versorgungsaufw

- Aufwendungen f

- Afa a. immat. Ve
Anl.Verm.  

- Afa a. 
Vermögensgegen

- Zuwend.,Umlage

- Aufwendungen d

- sonstige laufend

= Summe der lfd
Verwaltungstätig

= laufendes Erge
Verwaltungstätig

+ Zins- und sonsti

- Zins- und sonstig

= Finanzergebnis

= Ordentliches E

+ außerordentlich

- außerordentliche

= Außerordentlic

= Jahresergebnis
fehlbetrag)  

Erträge aus intern

Aufwendungen au
Leistungsbeziehu

= Saldo aus inter

= Jahresergebnis

 

haushalt

ng 

iche Abgaben  

. Umlagen 
rträge  

alen Sicherung  

iche Leistungsent

Leistungsentgelte

ngen und Kostenu

derung Erzeugniss

e Eigenleistungen

de Erträge  

. Erträge aus 
gkeit  

dungen  

wendungen  

für Sach- und Dien

ermögensgegenst

nst.d.Uml.Verm.(S

en u.sonst.Transfe

der sozialen Siche

de Aufwendungen 

.Aufwend. aus 
gkeit  

ebnis aus 
gkeit  

ige Finanzerträge

ge Finanzaufwend

s  

Ergebnis  

e Erträge  

e Aufwendungen  

ches Ergebnis  

s (Jahresübersch

nen Leistungsbezi

us internen 
ngen  

rnen Leistungsbe

s nach Finanzau

1. 

t Produk

E

gelte  

e  

mlagen  

se  

n  

nstleistungen  

. d. 

Sonder-Afa)  

eraufwand  

erung  

 

  

dungen  

huss/-

ehungen  

eziehungen  

sgleich  

 

LAND
NACHTRA

kt 61200 S

Ergebnis  
2013 
1.476.755,54

0,00

0,00

0,00

3.462,35

393.939,73

0,00

0,00

0,00

1.874.157,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-252,86

-252,86

1.873.904,76

1.100.416,67

-4.427.474,22

-3.327.057,55

-1.453.152,79

0,00

0,00

0,00

-1.453.152,79

0,00

0,00

0,00

-1.453.152,79

KREIS NEU
AGSHAUSH

Sonstige

Ansatz 
2014 

0,

0,

0,

0,

0,

385.000,

0,

0,

0,

385.000,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

0,

385.000,

967.778,

-4.700.250,

-3.732.472,

-3.347.472,

0,

0,

0,

-3.347.472,

0,

-26.596,

-26.596,

-3.374.068,

UWIED 
HALTSPLA

e allgeme

Basis
2015

,00

,00

,00

,00

,00

,00 385.0

,00

,00

,00

,00 385.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 385.0

,00 967.7

,00 -4.300.2

,00 -3.332.4

,00 -2.947.4

,00

,00

,00

,00 -2.947.4

,00 328.44

,27 -26.7

,27 301.6

,27 -2.645.8

AN 2015 

eine Fina

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 385.0

0,00

0,00

0,00

00,00 385.0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00,00 385.0

78,00 967.7

50,00 -4.230.2

72,00 -3.262.4

72,00 -2.877.4

0,00

0,00

0,00

72,00 -2.877.4

42,55 328.4

89,31 -26.7

53,24 301.6

18,76 -2.575.8

anzwirts

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

778,00 

250,00 70

472,00 70

472,00 70

0,00 

0,00 

0,00 

472,00 70

442,55 

789,31 

653,24 

818,76 70

schaft 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

.000,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

 



 

Teile
 
KV Ne
 
Nr. 

 

4052900 

4419000 

4423010 

4423020 

4713000 

4715000 

4752000 

4791000 

4811000 

5637000 

5733100 

5744200 

5744610 

5744620 

5751100 

5751200 

5751400 

5811000 

 

 

ergebnis

uwied 

Bezeic

 

Sonstige A

Sonstige 

von Sonde
Sachkosten

von Sonde
Personalko

von Sonde

vom sonst.

Ertr. aus B

Sonstige Z

Erträge aus
Gemeinkos

Bankgebüh

Liquidit.Kre

Inv.Kredit-Z

Inv.Kredit Z

Liquidit.Kre

Inv.Kredit-Z
Banken 

Liqidit.Kred
Sparkasse

Liqidit.Kred
Zins.Inländ

Aufwendun
Gemeinkos

 

haushalt

chnung 

Ausgleichsleistung

ervermögen - 
nerstattung 

ervermögen - 
ostenerstattung 

ervermögen 

.n öffentlichen Ber

eteiligungen 

Zinsen und ähnl. E

s primären 
stenumlagen 

hren 

editzinsen Eigenbe

Zinsen Landesdar

Zinsen an Sparkas

edit Sparkasse 

Zinsen inländische

dit-Zinsen Inländ.G
n 

dit-
d.Geldm.Giroz./La

ngen aus primären
stenumlagen 

1. 

t Produk

E

en vom Land 

reich 

Erträge 

etrieb 

rlehen 

sse 

er Geldmarkt 

Geldmarkt 

andesbank 

n 

 

LAND
NACHTRA

kt 61200 S

Ergebnis 
2013 

0

-1.476.756

-3.462

-83.070

-310.870

-61

-324

-1.099.748

-283

0

253

11.536

0

424.679

248.600

1.578.924

74.520

2.089.215

0

KREIS NEU
AGSHAUSH

Sonstige

Ansatz 
2014 

-80.0

-305.0

-967.7

50.0

2

500.0

250.0

1.600.0

2.300.0

26.5

UWIED 
HALTSPLA

e allgeme

Basis
2015

0

0

0

000 -80.0

000 -305.0

0

0

778 -967.7

0

0 -328.44

0

000 5.0

250 25

000 400.0

000 195.0

000 1.600.0

000 2.100.0

0

596 26.7

AN 2015 

eine Fina

s 
5 

Nacht
201

0,00

0,00

0,00

00,00 -80.0

00,00 -305.0

0,00

0,00

78,00 -967.7

0,00

42,55 -328.4

0,00

00,00 5.0

50,00 2

00,00 400.0

00,00 195.0

00,00 1.600.0

00,00 2.030.0

0,00

89,31 26.7

anzwirts

trag 
5 

Vergl

0,00 

0,00 

0,00 

000,00 

000,00 

0,00 

0,00 

778,00 

0,00 

442,55 

0,00 

000,00 

250,00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 -70

0,00 

789,31 

schaft 

leich

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.000,00

0,00

0,00

 



 

Teilf
 
KV Ne
 

Produk

Produk

Produk

Nr
. 

B

.018 = S
Ve

.021 = S
u.A

.022 = S
Au

.025 = S
Au

.026 = S
u.A

.027 Sa
Le

.028 Sa
Au

027. Ein

028. Ein

029. Ein

030. Ein

031. Ein

032. Ein

033. Ein

034. So

035. = S

036. Au

037. Au

038. Au

039. Au

040. Au

041. So

042. = S
Inv

043. = S

044. = F
Fin

 

 

finanzhau

uwied 

ktbereich 

ktgruppe 

kt 

ezeichnun

Saldo der laufend
erw.  

Saldo d. Zins- u.d
Auszahl.  

Saldo der ordent
uszahlungen  

Saldo der außero
uszahlungen  

Saldo d. ordentl.u
Auszahl. vor Verr

aldo d. Ein- u.Ausz
istungsbez.  

aldo d.ordentl. u. 
uszahl. nach Verr

nzahlungen aus In

nzahlungen aus B

nzahlungen f.imm

nzahlungen für Sa

nzahlungen für Fin

nzahl. a. sonst. Au

nzahlungen aus d

onstige Investitions

Summe Einzahlu

uszahlungen f. Imm

uszahlungen für Sa

uszahlungen für Fi

uszahl. a. sonst. A

uszahlungen für de

onst. Investitionsau

Summe der Ausz
vest.Tätigkeiten  

Saldo der Ein- un

Finanzmittelüber
nanzmittelfehlbet

 

ushalt Pr

g 

den Ein- und Aus

d. sonst.Finanze

tlichen Ein-und 

ordentlichen Ein-

u. außerordentl. 
r. d. int. Leistung

zahlungen a. int. 

außerordentl. Ei
r. der int. Leistun

nvestitionszuwend

Beiträgen u.ä. Entg

at. Vermögensgeg

achanlagen  

nanzanlagen  

usleih.u. Kreditgew

er Veräußerung v

seinzahlungen  

ungen a. Invest.T

mat. Vermögensg

achanlagen  

inanzanlagen  

Ausleih.u. Kreditge

en Erwerb von Vo

uszahlungen  

zahlungen a. 

nd Auszahl.a.Inve

rschuß / 
trag  

1. 

rodukt 6

61000 

61200 

61200 

E

szahl. aus 

in-

-und 

Ein-
gsbez. 

in. u. 
ngsbez. 

dungen  

gelten  

genstände  

währungen  

von Vorräten  

ätigkeiten  

egenstände  

ewährungen  

orräten  

est.Tätigk.  

 

LAND
NACHTRA

1200 So

Al

So

So

Ergebnis  
2013 

1.478.749,05

-3.286.645,53

-1.807.896,48

0,00

-1.807.896,48

0,00

-1.807.896,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.268,91

0,00

0,00

3.268,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.268,91

-1.804.627,57

KREIS NEU
AGSHAUSH

nstige al

llgemeine Finan

onstige allgeme

onstige allgeme

Ansatz 
2014 

385.000,00

-3.732.472,00

-3.347.472,00

0,00

-3.347.472,00

0,00

-3.347.472,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.070,00

0,00

0,00

1.070,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.070,00

-3.346.402,00

UWIED 
HALTSPLA

llgemein

nzwirtschaft 

eine Finanzwirts

eine Finanzwirts

Basis 201

385.000

-3.332.472

-2.947.472

0

-2.947.472

0

-2.947.472

0

0

0

0

0

1.070

0

0

1.070

0

0

0

0

0

0

0

1.070

-2.946.402

AN 2015 

ne Finanz

chaft (sow.n.ein

chaft 

15 Nachtr
2015

,00 385.0

,00 -3.262.4

,00 -2.877.4

,00

,00 -2.877.4

,00

,00 -2.877.4

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.0

,00

,00

,00 1.0

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00 1.0

,00 -2.876.4

zwirtscha

n.anderen Prod

rag 
5 

Verg

000,00 

472,00 7

472,00 7

0,00 

472,00 7

0,00 

472,00 7

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

070,00 

0,00 

0,00 

070,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

070,00 

402,00 7

aft 

ukt dir.zugeordn

gleich 

0,00

70.000,00

70.000,00

0,00

70.000,00

0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

70.000,00

net) 

 



 

Teilf
 
KV Ne
 
Nr. 

6052900 

6419000 

6423000 

6713000 

6715000 

6752000 

6791000 

6876000 

6925311 

6943210 

6945110 

6945120 

7637000 

7733100 

7742000 

7751100 

7751110 

7751200 

7751210 

7924210 

7925110 

7925129 

7943220 

 

 

finanzhau

uwied 

Bezeichn

Sonstige Ausgle

Sonst. 

von Sonderverm

von Sonderverm

vom sonst.n öff

Einzahlungen a

Avalprovisionen

vom sonstigen 

vom inländische
Zugang- 

Aufnahm.v.Kred
Zug. 

Aufnahm.v.Kred
Zug.- 

Aufnahm.v.Kred
Abg.- 

Bankgebühren 

Kassenkreditzin

Inv.Kredit-Zinse

Inv.Kredit-Zinse
Banken 

Inv.Kredit Zinse

Liqidit.Kredit-Zin
Sparkassen 

Liquidit.Kredit S

Tilgung Investtio

-vom inländ.priv

-vom inländ.priv

Tilgung Liquidit

ushalt Pr

nung 

eichsleistungen vo

m. 

m. 

fentlichen Bereich

aus Beteiligungen 

n 

inländischen Bere

en Geldmarkt € fe

dit. z.Liquidität.€ v

dit. z.Liquidität.€ f

dit. z.Liquidität.€ f

nsen Eigenbetrieb

en Landesdarlehe

en inländischer Ge

en an Sparkasse 

nsen Inländ.Geldm

Sparkasse 

onskredite Land 

vaten Kreditmarkt 

vaten Kreditmarkt 

ätskredite Eigenb

1. 

rodukt 6

E

om Land 

 

eich 

ester Zins -

variabl.Zins-

fester Zins-

fester Zins-

b 

n 

eldmarkt 

markt 

etriebe 

LAND
NACHTRA

1200 So

Ergebnis 
2013 

1.476.756

2.368

0

61

297

1.099.748

283

3.269

3.500.000

27.440.000

160.100.000

-164.400.000

-374

-21.267

0

-1.671.078

-373.977

-2.081.497

-239.215

-1.943

-1.242.962

-2.438.242

-24.240.000

KREIS NEU
AGSHAUSH

nstige al

Ansatz 
2014 

0

0

385.000

0

0

967.778

0

1.070

6.710.982

0

841.854

0

0

-50.000

-250

-1.600.000

-500.000

-2.300.000

-250.000

-445.734

-2.400.000

-1.500.000

0

UWIED 
HALTSPLA

llgemein

Basis 201

0

0

385.000

0

0

967.778

0

1.070

3.463.142

0

4.577.568

0

0

-5.000

-250

-1.600.000

-400.000

-2.100.000

-195.000

-445.734

-2.300.000

-1.460.000

0

AN 2015 

ne Finanz

15 Nachtr
2015

,00

,00

,00 385.0

,00

,00

,00 967.7

,00

,00 1.0

,00 3.463.1

,00

,00 2.288.2

,00

,00

,00 -5.0

,00 -2

,00 -1.600.0

,00 -400.0

,00 -2.030.0

,00 -195.0

,00 -445.7

,00 -2.300.0

,00 -1.460.0

,00

zwirtscha

rag 
5 

Verg

0,00 

0,00 

000,00 

0,00 

0,00 

778,00 

0,00 

070,00 

142,00 

0,00 

214,00 -2.28

0,00 

0,00 

000,00 

250,00 

000,00 

000,00 

000,00 7

000,00 

734,00 

000,00 

000,00 

0,00 

aft 

gleich 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

89.354,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 



 
 

Vorläufige 
 

Berechnung und Nachweisung 
 

der Kreisumlage 
 

2015 
 
 
 
 
Die Kreisumlage, die der Landkreis nach § 58 Abs. 3 der Landkreisordnung erhebt, wird 
gegenüber der ursprünglichen Haushaltssatzung 2015 wie folgt festgesetzt: 
 
Der Eingangsumlagesatz der Kreisumlage wird gemäß § 25 Abs.2 S.3 Nr.2 LFAG auf 
einheitlich 43,4 v.H. (+0,4 v.H.) festgesetzt. Darüber hinaus erfolgt für Gemeinden, welche eine 
über dem Landesdurchschnitt der kreisangehörigen Gemeinden liegende Steuerkraftmesszahl 
ausweisen, eine progressive Festsetzung. Dabei wird der Eingangsumlagesatz für je begonnene 
10 v.H. der über dem Landesdurchschnitt der kreisangehörigen Gemeinden liegenden 
Steuerkraftmesszahl um 6,5 v.H. bis zum Höchstsatz von 56,975 v.H. erhöht. 

 
  

Die vorläufige Höhe des Umlagesolls beträgt für das Haushaltsjahr 2015  75.925.489 € 

das sind gegenüber der vorläufigen Festsetzung 2015 in Höhe von    74.201.792 € 

höhere Erträge von insgesamt      1.723.697 € 
 
 
 
 
 
 

Anmerkung: 
Die höheren Erträge ergeben sich in erster Linie auf nachträgliche Verbesserungen bei der 
Umlagegrundlage „Schlüsselzuweisung B 2“ (+ 1.037.211 €). Lediglich 686.486 € entfallen auf 
den um 0,4 v.H. erhöhten Eingangsumlagesatz. 
 
Im „Herbstnachtrag“ 2015 wird die Höhe der Kreisumlage endgültig festgesetzt, nachdem das 
Stat. Landesamt offiziell die Höhe der Umlagegrundlagen für jede rheinland-pfälzische 
Gebietskörperschaft ermittelt hat. 



Gemeinden

Grundsteuer 
A + B 

Einkommen‐
steuer

Umsatz‐
steuer GewSt

Umlage‐
grundlagen

Schlüssel‐
zuw. A + B davon SZ B 2 KU 43,0

Summe 
Progression

KU incl 
Progression

Anteil an 
der KU

Asbach 927.873 2.824.381 159.889 947.218 4.859.361  166.181 2.160.983  0  2.160.983  2,87%
Buchholz 599.339 2.060.081 171.280 1.735.569 4.566.269  0 1.963.496  33.410  1.996.906  2,65%
Neustadt 933.636 2.827.153 394.632 3.644.184 7.799.605  0 3.353.830  198.553  3.552.383  4,72%
Windhagen 703.765 2.294.862 491.590 3.851.064 7.341.281  0 3.156.751  416.968  3.573.719  4,75%
VG Asbach 0  0 0  0  0,00%
Summe VG 3.164.613 10.006.477 1.217.391 10.178.035 24.566.516  166.181  0  10.635.060  648.931  11.283.991  15,00%

Bad Hönningen 818.658 2.036.618 199.743 2.092.960 5.147.979  110.227 110.227 2.261.029  7.034  2.268.063  3,01%
Hammerstein 30.375 110.466 2.152 56.468 199.461  36.277 0 101.367  0  101.367  0,13%
Leutesdorf 163.453 628.908 16.278 44.053 852.692  462.109 0 565.364  0  565.364  0,75%
Rheinbrohl 439.948 1.478.585 74.678 744.179 2.737.390  75.527 75.527 1.209.554  0  1.209.554  1,61%
VG Bad Hönningen 0  818.464 818.464 351.940  0  351.940  0,47%
Summe VG 1.452.434 4.254.577 292.851 2.937.660 8.937.522  1.502.604  1.004.218  4.489.254  7.034  4.496.288  5,98%

Dierdorf 779.781 1.735.851 163.206 725.547 3.404.385  759.511 216.000 1.790.475  0  1.790.475  2,38%
Großmaischeid 292.230 878.516 108.610 904.600 2.183.956  0 0 939.101  4.553  943.654  1,25%
Isenburg 57.065 255.637 3.090 31.850 347.642  91.558 0 188.856  0  188.856  0,25%
Kleinmaischeid 168.340 559.826 32.363 352.355 1.112.884  0 0 478.540  0  478.540  0,64%
Marienhausen 37.843 214.090 4.336 94.791 351.060  0 0 150.956  0  150.956  0,20%
Stebach 35.463 123.012 3.624 12.823 174.922  37.662 0 91.411  0  91.411  0,12%
VG Dierdorf 0  951.000 951.000 408.930  0  408.930  0,54%
Summe VG 1.370.722 3.766.932 315.229 2.121.966 7.574.849  1.839.731  1.167.000  4.048.269  4.553  4.052.822  5,39%

Dattenberg 177.828 642.919 39.030 273.021 1.132.798  0 0 487.103  0  487.103  0,65%
Kasbach‐Ohl. 135.514 698.642 15.130 146.321 995.607  0 0 428.111  0  428.111  0,57%
Leubsdorf 181.126 700.434 10.082 170.928 1.062.570  56.478 0 481.191  0  481.191  0,64%
Linz 789.639 2.541.212 284.291 1.846.684 5.461.826  165.308 165.308 2.419.668  13.158  2.432.826  3,23%
Ockenfels 128.187 555.427 5.842 51.394 740.850  0 0 318.566  0  318.566  0,42%
St. Katharinen 464.454 1.625.223 230.780 2.387.483 4.707.940  0 0 2.024.414  168.674  2.193.088  2,91%
Vettelschoß 537.755 1.747.908 232.914 1.829.363 4.347.940  0 0 1.869.614  111.144  1.980.758  2,63%
VG Linz 0  513.823 513.823 220.944  0  220.944  0,29%
Summe VG 2.414.503 8.511.765 818.069 6.705.194 18.449.531  735.609  679.131  8.249.610  292.976  8.542.586  11,35%



Gemeinden

Grundsteuer 
A + B 

Einkommen‐
steuer

Umsatz‐
steuer GewSt

Umlage‐
grundlagen

Schlüssel‐
zuw. A + B davon SZ B 2 KU 43,0

Summe 
Progression

KU incl 
Progression

Anteil an 
der KU

Dernbach 233.680 352.742 57.169 1.157.564 1.801.155  0 0 774.497  106.435  880.932 1,17%
Döttesfeld 63.187 200.892 1.522 12.692 278.293  136.355 0 178.299  0  178.299 0,24%
Dürrholz 161.190 405.043 18.237 784.569 1.369.039  0 0 588.687  18.098  606.785 0,81%
Hanroth 63.204 192.746 4.563 41.366 301.879  137.325 0 188.858  0  188.858 0,25%
Harschbach 37.810 153.479 12.411 79.852 283.552  6.207 0 124.596  0  124.596 0,17%
Linkenbach 47.154 188.346 1.861 21.338 258.699  69.647 0 141.189  0  141.189 0,19%
Niederhofen 35.049 129.691 1.958 8.004 174.702  111.551 0 123.089  0  123.089 0,16%
Niederwambach 51.454 168.633 5.227 59.129 284.443  17.946 0 130.027  0  130.027 0,17%
Oberdreis 95.115 261.502 14.628 40.463 411.708  193.769 0 260.355  0  260.355 0,35%
Puderbach 323.121 791.837 81.960 267.483 1.464.401  441.079 230.761 819.356  0  819.356 1,09%
Ratzert 22.434 75.273 275 7.841 105.823  58.350 0 70.594  0  70.594 0,09%
Raubach 300.429 631.678 126.377 578.925 1.637.409  0 0 704.086  0  704.086 0,94%
Rodenbach 65.160 203.172 1.731 18.003 288.066  175.693 0 199.416  0  199.416 0,27%
Steimel 147.460 446.265 9.822 38.119 641.666  259.188 0 387.367  0  387.367 0,51%
Urbach 146.556 499.053 13.252 132.771 791.632  275.498 0 458.866  0  458.866 0,61%
Woldert 60.168 181.341 1.829 58.360 301.698  112.946 0 178.297  0  178.297 0,24%
VG Puderbach 0  968.866 968.866 416.612  0  416.612 0,55%
Summe VG 1.853.171 4.881.693 352.822 3.306.479 10.394.165  2.964.420  1.199.627  5.744.192  124.533  5.868.725 7,80%

Anhausen 225.315 657.746 117.558 234.322 1.234.941  0 0 531.025  1.856  532.881 0,71%
Bonefeld 107.469 377.181 15.048 40.709 540.407  139.439 0 292.334  0  292.334 0,39%
Ehlscheid 188.594 542.229 7.541 44.622 782.986  166.283 0 408.186  0  408.186 0,54%
Hardert 101.582 349.973 5.987 29.757 487.299  82.401 0 244.971  0  244.971 0,33%
Hümmerich 86.242 349.321 4.192 43.770 483.525  39.164 0 224.756  0  224.756 0,30%
Kurtscheid 161.180 431.112 46.424 425.320 1.064.036  0 0 457.535  15.441  472.976 0,63%
Meinborn 51.324 229.078 2.686 0.485 283.573  78.452 0 155.671  0  155.671 0,21%
Melsbach 256.610 1.076.965 21.279 358.239 1.713.093  0 0 736.630  0  736.630 0,98%
Oberhonnefeld‐Gie. 174.126 348.016 53.965 391.114 967.221  0 0 415.905  1.690  417.595 0,56%
Oberraden 77.081 285.778 10.373 240.070 613.302  0 0 263.720  3.199  266.919 0,35%
Rengsdorf 498.781 1.245.596 140.018 2.889.801 4.774.196  258.000 258.000 2.163.844  280.031  2.443.875 3,25%
Rüscheid 89.449 378.485 8.851 40.386 517.171  11.837 0 227.473  0  227.473 0,30%
Straßenhaus 243.744 769.679 55.406 331.706 1.400.535  0 0 602.230  0  602.230 0,80%
Thalhausen 72.945 290.015 13.609 592.933 969.502  0 0 416.886  31.224  448.110 0,60%
VG Rengsdorf 0  595.000 595.000 255.850  0  255.850 0,34%
Summe VG 2.334.442 7.331.174 502.937 5.663.234 15.831.787  1.370.576  853.000  7.397.016  333.441  7.730.457 10,27%



Gemeinden

Grundsteuer 
A + B 

Einkommen‐
steuer

Umsatz‐
steuer GewSt

Umlage‐
grundlagen

Schlüssel‐
zuw. A + B davon SZ B 2 KU 43,0

Summe 
Progression

KU incl 
Progression

Anteil an 
der KU

Bruchhausen 102.237 483.901 13.561 284.625 884.324  0 0 380.259  2.630  382.889 0,51%
Erpel 263.186 1.163.968 21.926 224.167 1.673.247  113.723 0 768.397  0  768.397 1,02%
Rheinbreitbach 684.765 2.614.692 146.070 1.146.047 4.591.574  0 0 1.974.377  27.707  2.002.084 2,66%
Unkel 686.973 2.298.446 132.704 457.377 3.575.500  226.716 205.802 1.634.953  0  1.634.953 2,17%
VG Unkel 0  748.836 748.836 321.999  0  321.999 0,43%
Summe VG 1.737.161 6.561.007  314.261  2.112.216  10.724.645  1.089.275  954.638  5.079.986  30.337  5.110.323 6,79%

Breitscheid 271.333 883.241 51.474 239.082 1.445.130  25.424 0 632.338  0  632.338 0,84%
Datzeroth 26.434 90.752 631 13.424 131.241  35.038 0 71.500  0  71.500 0,10%
Hausen 176.774 647.971 43.318 69.255 937.318  374.673 0 564.156  0  564.156 0,75%
Niederbreitbach 178.616 626.953 9.968 102.390 917.927  177.267 0 470.933  0  470.933 0,63%
Roßbach 184.000 794.607 12.832 153.064 1.144.503  0 0 492.136  0  492.136 0,65%
Waldbreitbach 254.350 777.662 82.542 149.696 1.264.250  290.334 248.197 668.471  0  668.471 0,89%
VG Waldbreitbach 0  668.354 668.354 287.392  0  287.392 0,38%
Summe VG 1.091.507 3.821.186  200.765  726.911  5.840.369  1.571.090  916.551  3.186.927  0  3.186.927 4,24%

Summe VG`en 15.418.553  49.134.811  4.014.325  33.751.695  102.319.384  11.239.486  6.774.165  48.830.314  1.441.806  50.272.120 66,82%

Stadt Neuwied 8.806.469  22.875.299 3.431.833 16.723.920 51.837.521  6.225.000 6.225.000 24.966.884  0  24.966.884 33,18%

Summe Kreis 24.225.022  72.010.110  7.446.158  50.475.615  154.156.905  17.464.486  12.999.165  73.797.198  1.441.806  75.239.004 100,00%



Ergebnisse 
des 

Haushalts-
vorvorjahres

Ansatz des 
Haushalts-
vorjahres      

(1. Nachtrag)

Ansatz des 
Haushalts-

jahres 
(1.Nachtrag)

Planungs-
daten

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2013 2014 2015 2016 2017 2018
€ € € € € €

1

Saldo der ordentlichen und außerordentlichen
Ein- und Auszahlungen
(§ 3 Abs. 1 Nr. 26 GemHVO)

909.201      3.058.146   1.471.786 2.313.273 2.969.206 3.914.672

2
Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von bereits genehmigten 
Investitionskrediten (§ 3 Abs. 1 Satz 1 Nr. 46 GemHVO) -4.103.472 -   4.345.734   -4.205.734 -3.718.896 -3.726.014 -3.731.009

3 = "freie Finanzspitze" -3.194.271 -1.287.588 -2.733.948 -1.405.623 -756.808 183.663

4
Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, aber 
noch nicht genehmigten Investitionskrediten (§ 3 Abs. 1 Nr. 46 
GemHVO)

-58.622 -41.104 -33.986 -28.991

5
-3.194.271 -1.287.588 -2.792.570 -1.446.727 -790.794 154.672

6
-8.040.130 -6.133.447 -7.638.429 -6.292.586 -5.636.653 -4.691.187

Jahr 2014 - Betrag -keine- 31.12.2014 - Betrag 149.031.854 €
Jahr 2015 - 3.125.500 € 31.12.2015 - Betrag 151.313.583 €
...

E
nt

st
eh

un
gs

re
ch

nu
ng

Endfällige Kredite

V
er

w
en

du
ng

sr
ec

hn
un

g abzüglich

verbleibende Finanzspitze (Ziel in allen Jahren:  0)

abzüglich

tatsächlich verbleibende Finanzspitze (unter Berücksichtigung der 
Mindesttilgung im KEF in Höhe von 80 v.H. der Jahresleistung = 
4.845.859 €)

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit
(Berechnung der sog. freien Finanzspitze)

lfd. 
Nr.

Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung



A r t

Voraussichtlicher Stand 
zu Beginn des 

Haushaltsjahres        
€

Voraussichtlicher Stand 
zum Ende des 

Haushaltsjahres        
€

 1.   Anleihen

 2.   Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

 -  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 55.000.980 54.258.388
 für Investitionen

 -  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 149.031.854 151.320.068
 zur Liquiditätssicherung

204.032.834 205.578.456

 3.  Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die
   Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

 4.  Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

 5.  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

 6.  Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

 7.  Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
      Unternehmen

 8.  Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit
   denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

 9.  Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen,
   Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen
   Rechts, Rechtsfähige kommunale Stiftungen

10. Verbindlichkeiten gegenüber dem öffentlichen
      Bereich

11. Sonstige Verbindlichkeiten

      Gesamtsumme 204.032.834 205.578.456

(§ 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres



Ergebnis
lfd. Nr. (gem. § 2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) Jahr Betrag

 
in €

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2010 -20.348.371,43

2 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2011 -12.827.553,94

3 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2012 -10.180.004,05

4 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2013 -6.768.035,64

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres - einschl. Nachträge) 2014 -2.111.016,00
6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres - einschl. 1. Nachtrag) 2015 -4.606.583,00

7 Zwischensumme -56.841.564,06

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2016 -4.082.163,28

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2017 -3.482.444,10
10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2018 -2.591.754,00

11 Summe -66.997.925,44

(Muster 27 zu § 93 Abs. 4 GemO))

Hinweis:

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse

Nach dem amtlichen Muster 27 sind nur die Jahresergebnisse bis einschl. 5. Haushaltsvorjahr anzugeben. Jahresergebnisse vor 
diesem Zeitraum (2007 bis 2008, insgesamt 36.196.986,01 €) sind auch im Hinblick auf die Regelung in § 18 Abs. 4 GemHVO 
(Vortrag Jahresergebnis max. 5 Jahre, danach Verrechnung mit Kapitalrücklage) nicht mehr anzugeben.



Saldo der ./: = 
ordentlichen und planmäßige vorzutragende

lfd. Nr. Ergebnis Jahr außerordentlichen Tilgung Beträge
Ein- und

Auszahlungen

1 aus Haushaltsvorjahren vorzutragende Beträge
davon aus: -53.402.154,50

2 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2010 -5.759.255,89 4.135.276,86 -9.894.532,75

3 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2011 -4.625.245,51 3.645.647,57 -8.270.893,08

4 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2012 -8.896.541,83 4.011.287,67 -12.907.829,50

5 2. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis) 2013 908.537,71 4.103.472,12 -3.194.934,41

6 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres - einschl. Nachträge) 2014 3.058.146,00 4.345.734,00 -1.287.588,00
7 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres-einschl. 1. NT) 2015 1.471.786,00 4.205.734,00 -2.733.948,00

8 vorzutragender Betrag -13.842.573,52 24.447.152,22 -91.691.880,24

9 geplanter Vortrag 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2016 2.313.472,68 3.760.000,00 -1.446.527,32

10 geplanter Vortrag 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2017 2.969.206,35 3.760.000,00 -790.793,65
11 geplanter Vortrag 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2018 3.914.671,60 3.760.000,00 154.671,60

12 Summe -4.645.222,89 35.727.152,22 -93.774.529,61

(Muster 28 zu § 93 Abs. 4 GemO))

Übersicht über die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse und -fehlbeträge

in €



Ergebnis nachrichtlich:
lfd. Nr. (gem. § 2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) Betrag aufgelaufenes Eigenkapital

 

1 Eigenkapital zum 31.12.2012 9.606.534

2 + Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres (31.12.2013) -6.809.260 2.797.274

3 + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres (31.12.2014) -2.111.016 686.258

4 + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres (31.12.2015) -4.606.583 -3.920.325

5 + geplantes  Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres (31.12.2016) -4.082.163 -8.002.488

6 + geplantes  Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres (31.12.2017) -3.482.444 -11.484.932
7 + geplantes  Jahresergebnis des 3. Haushaltsfolgejahres (31.12.2018) -2.593.754 -14.078.686

(Muster 29 zu § 95 Abs. 3 GemO))  

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals

in €


	Deckblatt
	Nachtragshaushaltssatzung 
	Begründung zum 1. Nachtragshaushaltsplan

	Ergebnishaushalt
	Finanzhaushalt

	THH01-Zentrale Dienste
	THH02-
Finanzen, Immobilien
	THH04-Schulen
	THH05-Jugend 
und Familie
	THH07-
ÖPNV und Schülerbeforderung
	THH09-Soziales

	THH14-
Allgemeine Finanzwirtschaft
	Vorl.
-Berechnung der Kreisumlage
	Beurt.d.dauernden Leistungsfähigkeit

	Übersicht Verbindlichkeiten

	Übersicht Jahresergebnisse

	Übersicht Finanzmittelüberschüsse/ -fehlbeträge

	Übersicht Entwicklung Eigenkapital




